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rëÜíêìÉëá=á=ÇÉíóêØë=á=ÇêÉàíçêáí=íØ
_óêçëØ=hçëçî~êÉ=íØ=páÖìêáãÉîÉ
E_hpFI=p~ãá=j~òêÉâìI=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=âó=áåëíáíìÅáçå=â~
ëÜØåì~ê=êØåáÉ=íØ=íØ=Üóê~îÉ=ëá
é~ëçàØ=É=êÉÇìâíáãáí=íØ=äØîáòàÉë
ëØ=~ìíçãàÉíÉîÉI=éçê=ÉÇÜÉ=åÖ~
îÉåÇáãá=éØê=òÄêáíàÉ=íØ=éçäáÅ~îÉ
éêÉà=PRJéØêèáåÇØëÜK=kØ=âØíØ
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå

béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ
êÉÑçêãáãá=á=_óêçëØ=hçëçî~êÉ=íØ
páÖìêáãÉîÉ=ØëÜíØ=éêáçêáíÉí=á=íáàK
`çîáÇJNV=â~=ÇØãíì~ê=êØåÇ
ëÉâíçêáå=É=ëáÖìêáãÉîÉI=éçê
ÉÇÜÉ=_óêçåØ=hçëçî~êÉ=íØ
páÖìêáãÉîÉK=páé~ë=íØ=ÇÜØå~îÉ
èØ=âÉãáI=ëÜáíà~=É=éçäáÅ~îÉ=â~
êØåØ=ëÜìãØÒI=â~=íÜØåØ
j~òêÉâìK=^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ

åìãêá=ëÜìãØ=á=ã~ÇÜ=á
~ìíçãàÉíÉîÉ=í~=é~ëáÖìêì~ê~
ØëÜíØ=ëÜåÇØêêì~ê=åØ=â~åÅÉê=íØ
ëÉâíçêáí=íØ=ëáÖìêáãÉîÉK
̂ âíì~äáëÜí=ääçÖ~êáíÉí=ëÉ=åìãêá=á
~ìíçãàÉíÉîÉ=íØ=é~êÉÖàáëíêì~ê~
ØëÜíØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=NRM=ãáàØ
ÇÜÉ=ÇØãÉí=èØ=ëÜâ~âíçàåØ=âØíç
~ìíçãàÉíÉ=à~åØ=ëÜìãØ=íØ
ãØÇÜ~ÒI=â~=íÜØåØ=j~òêÉâì=

kàçÜØëáí=É=êêÉíÜ~å~îÉ=éçäáíáâÉ
åØ=îÉåÇ=åìâ=ÄÉëçàåØ=ëÉ
éØêéä~ëà~=É=ÑìåÇáí=åØ=ãÉë=íØ
î̂Çìää~Ü=eçíáí=ÇÜÉ=o~ãìëÜ

e~ê~Çáå~àí=ãìåÇ=í~=´çàØ
îÉåÇáå=åØ=òÖàÉÇÜàÉ=íØ
é~ê~âçÜëÜãÉK=^í~=â~åØ
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=~êëóÉí=É=îØêíÉíØ=íØ
éØêéä~ëàÉë=ëØ=íóêÉ=à~åØ=éìëÜíÉíá
ÇÜÉ=éçòáí~=É=éêÉëáÇÉåíáíK=fãÉê
jìëÜâçä~à=ÇÜÉ=_ÉÜñÜÉí=pÜ~ä~
â~åØ=ÇÉâä~êì~ê=éØê=béçâØå=É
êÉÒ=ëÉ=îÉåÇáå=åØ=òÖàÉÇÜàÉ=ãìåÇ
í~=´çàØ=îÉíØã=ãçëòÖàÉÇÜà~=É
éêÉëáÇÉåíáí=íØ=êáK=^í~=â~åØ=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=Çç=íØ=àÉíØ=ëÜìãØ=É
îØëÜíáêØ=èØ=é~êíáíØ=éçäáíáâÉ=íØ
ÄØàåØ=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=éØê
éçòáíØå=É=éêÉëáÇÉåíáí==

ANALISTËT: ARSYEJA E
VËRTETË E PËRPLASJES

HOTI - HARADINAJ, POZITA
E PRESIDENTIT 
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•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
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Kapet në Morinë trafikanti turk i drogës 
i shpallur në kërkim ndërkombëtar

qfo^k¦I=OR=qbqlo J=kàØ=íê~Ñáâ~åí
ÇêçÖÉ=íìêâI=á=ëÜé~ääìê=åØ=âØêâáã
åÇØêâçãÄØí~ê= åÖ~=dàÉêã~åá~I
ØëÜíØ=â~éìê=åØ=éáâØå=É=â~äáãáí
âìÑáí~ê= íØ= jçêáåØëK= jçêáåØI
hìâØëW=mçäáÅá~=hìÑáí~êÉ=â~éá=ÇÜÉ
â~= îØåØ= åØ= éê~åÖ~= åàØ= ëÜíÉí~ë
íìêâ= íØ= ëÜé~ääìê= åØ= âØêâáã
åÇØêâçãÄØí~ê= åÖ~=dàÉêã~åá~K
^êêÉëíáãá=éêçîáòçê= á= íáà=ì=ÄØ=åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= fåíÉêéçä
qáê~åØåI= ãÉ= èØääáã
Éâëíê~Çáãáå= åØ= ëÜíÉíáå
ÖàÉêã~åK= kØ= ÜóêàÉ= íØ= máâØë= ëØ
h~äáãáí= hìÑáí~ê= íØ= jçêáåØëI

ëÜØêÄáãÉí=É=mçäáÅáëØ=hìÑáí~êÉI=ëá
êÉòìäí~í= á= ã~ë~îÉ= íØ= ëÜíì~ê~
ÇÜÉ= ëÜâØãÄáãáí= íØ
áåÑçêã~Åáçåáí= ãÉ= fåíÉêéçä
qáê~åØåI= ÄØå= åÇ~äáãáå= É
ëÜíÉí~ëáí= íØ=ëÜé~ääìê=åØ=âØêâáã
åÇØêâçãÄØí~êW= fK= bKI= QO= îàÉ´I
Ä~åìÉë= åØ= qìêèáÒI= â~= åàçÑíì~ê
mçäáÅá~=É=pÜèáéØêáëØK
páé~ë= âØíáà= åàçÑíáãáI= Öà~íØ
éØêéìåáãáí= ÇÜÉ= îÉêáÑáâáãáí= íØ
íØ= ÇÜØå~îÉ= åØ= ëáëíÉãI= âó
ëÜíÉí~ë= êÉòìäíçá= éÉêëçå= åØ
âØêâáã= åÇØêâçãÄØí~ê= åÖ~
fåíÉêéçä=táÉëÄ~ÇÉåI=dàÉêã~åáK

̂ ìíçêáíÉíÉí= dàóèØëçêÉ
dàÉêã~åÉ==â~åØ=Å~âíì~ê=åÇ~à=íáà
ã~ëØå= É= ëáÖìêáëØ= Ú̂ êêÉëí= ãÉ
ÄìêÖÛ==éØê=îÉéêØå=éÉå~äÉ=Úqê~Ñáâ
ÇêçÖÉÛI= é~ê~ëÜáâì~ê= åÖ~= hçÇá
mÉå~ä= á= dàÉêã~åáëØK= kØ
éØêÑìåÇáã= íØ= îÉéêáãÉîÉ
ÜÉíáãçêÉI= ëéÉÅá~äáëíØí= É
pÉâëáçåáí= éØê= eÉíáãáå= É
qê~ÑáèÉîÉ= íØ= m~äáÖàëÜãÉ= ÇÜÉ
k~êâçíáâØîÉ=åØ=asm=hìâØë=ÄØå
~êêÉëíáãáå=éêçîáòçêI=ãÉ=èØääáã
Éâëíê~Çáãáå= É= íáà= ÇêÉàí
dàÉêã~åáëØÒI= â~= åàçÑíì~ê
éçäáÅá~K

88 për qind e romëve në Ballkanin Perëndimor
jetojnë në mungesë të rëndë materiale

qfo^k¦I= OR= qbqlo EboF= J
jáåáëíê~í= éØêÖàÉÖàØë= éØê
áåíÉÖêáãáå= É= oçãØîÉ= åØ
ÉâçåçãáíØ= É= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê= Çç= íØ= í~âçÜÉå= åØ
qáê~åØ= íØ= ã~êíØå= éØê= íØ
Çáëâìíì~ê= éØê= éØêé~êáãáå= É
~êêáíìê= åØ= îáíáå= É= é~êØ= íØ
òÄ~íáãáí= íØ= aÉâä~ê~íØë= éØê

fåíÉÖêáãáå= É= oçãØîÉI= íØ
ãáê~íì~ê=åØ=p~ãáíáå=É=mçòå~åáí
îáíáå=É=â~äì~êK
aÉâä~ê~í~= É= fåíÉÖêáãáí= íØ
oçãØîÉ=éØêÅ~âíçå=çÄàÉâíáî~=íØ
êØåÇØëáëÜãÉ=èØ=èÉîÉêáíØ=ÇìÜÉí
íØ= ~êêáàåØ= é~ê~= ëÉ= íØ= ãìåÇ= íØ
Ä~ëÜâçÜÉå= ãÉ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~åI= é~ëá= êçãØí= à~åØ

~åØí~êØí= ãØ= íØ= ÅÉåìÉëÜØã= íØ
éçéìääëáëØ= åØ= ê~àçåáå= íçåØK= UU
éØê=èáåÇ=É=êçãØîÉ=åØ=_~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçê= àÉíçàåØ= åØ
ãìåÖÉëØ= íØ= êØåÇØ= ã~íÉêá~äÉ
ÇÜÉ= RQ= éØê= èáåÇ=åìâ=ãìåÇ= íØ
ëáÖìêçåáå=ìëÜèáã=´Çç=ÇáíØ=ÇÜÉ

âáëÜáå= íØ= é~âíØå= åàØ= ~åØí~ê= íØ
ìêáíìê= íØ= ëÜíØéáëØ= åØ=ãì~àáå= É
â~äì~êK
aÉêáë~= éØêéàÉâà~= É= éØêÄ~ëÜâØí
ê~àçå~äÉ=ØëÜíØ=É=åÉîçàëÜãÉ=éØê
íØ=éØêãáêØëì~ê=àÉíØå=É=oçãØîÉI
í~âáãá=Çç=íØ=ãÄäÉÇÜØ=ãáåáëíê~

éØêÖàÉÖàØë= éØê= fåíÉÖêáãáå= É
oçãØîÉ= åÖ~= ÉâçåçãáíØ= É
_~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçêI= òóêí~êØ
åÖ~= â~ÄáåÉíÉí= É
hêóÉãáåáëíê~îÉI= máâ~í
hçãÄØí~êÉ= íØ= hçåí~âíáí= íØ
oçãØîÉI=çêÖ~åáò~íçêØí=É=p~ãáíáí
íØ= ~êÇÜëÜØã= íØ= pçÑàÉëI= ëá= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å=ÇÜÉ=o``=EhØëÜáääáí=éØê
_~ëÜâØéìåáã=o~àçå~äFK
kÇØê= íØ= íàÉê~I= íÉã~í= É= í~âáãáí
ãáåáëíêçêI= á= çêÖ~åáòì~ê= åÖ~
nÉîÉêá~= É= pÜèáéØêáëØ= ÇÜÉ= á
Ä~ëÜâçêÖ~åáòì~ê= åÖ~= mêçàÉâíá= á
fåíÉÖêáãáí= íØ= oçãØîÉ= íØ
hØëÜáääáí= íØ= _~ëÜâØéìåáãáí
o~àçå~ä= Eo``FI= Çç= íØ= àÉåØW
píêÉÜáãáI= êÉÖàáëíêáãá= ÅáîáäI
ãÄäÉÇÜà~= ÇÜÉ= ãçåáíçêáãá= á= íØ
ÇÜØå~îÉ=ÇÜÉ=ÄìñÜÉíáãá=éìÄäáâK

qáê~å~=íØ=ã~êíØå=Çç=í~=çêÖ~åáòçàØ=í~âáãáå=ãáåáëíêçê=êêÉíÜ=áåíÉÖêáãáí=íØ=êçãØîÉ

jØ=OT=íÉíçê=åØ=qáê~åØ=Çç=íØ=çêÖ~åáòçÜÉí
í~âáãá=ãáåáëíêçê=ãÄá=áåíÉÖêáãáå=É=êçãØîÉW
píêÉÜáãáI=êÉÖàáëíêáãá=ÅáîáäI=ãÄäÉÇÜà~=É=íØ
ÇÜØå~îÉ=ÇÜÉ=ÄìñÜÉíáãá=åØ=ÑçâìëÒK=q~âáãáå
Çç=í~=Ü~éØ=âêóÉãáåáëíêá=á=pÜèáéØêáëØI=bÇá
o~ã~I=âçãáëáçå~êá=á=_bJëØI=läáîÉê=s~êÜÉäóá
ÇÜÉ=ëÉâêÉí~êà~=É=éØêÖàáíÜëÜãÉ=É=o``JëØI
j~àäáåÇ~=_êÉÖì

Ruçi me ambasadoren e Kubës: 
Ka ardhur koha ta njihni Kosovën

qfo^k¦I=OR=qbqlo EboF=J=hêóÉí~êá
á= hìîÉåÇáí= íØ= pÜèáéØêáëØI
dê~ãçò= oì´áI= â~= éêáíìê= åØ
í~âáã= ~ãÄ~ë~ÇçêÉå= É= hìÄØëI
`~áÇ~Ç=v~áê~=`ìÉíç=jáäá~åI=ãÉ
ê~ëíáå=É=Ñáääáãáí=íØ=ÇÉíóêØë=ëØ=ë~àK
oì´á= Öà~íØ= âØíáà= í~âáãá= â~
íÜÉâëì~ê=áåíÉêÉëáå=É=pÜèáéØêáëØ
éØê=òÖàÉêáãáå=É=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
Çóé~äØëÜÉ= éØêãÉë= åñáíàÉë= ëØ
éêçÅÉëáí= íØ= âçåëìäíáãÉîÉ
éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØéìåáãáí=åØ
ÑìëÜ~í= É= ÉâçåçãáëØI
ëÜâØãÄáãÉîÉ= íêÉÖí~êÉI
íìêáòãáí=ÇÜÉ=âìäíìêØëK=mç=~ëÜíìI
~á= âØêâçá=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=hìÄØë
éØê= â~åÇáÇ~íìêØå=É=pÜèáéØêáëØ
åØ= hØëÜáääáå= É= páÖìêáãáí= íØ
lh_JëØ=éØê=îáíÉí=OMOOJOMOPK
hêóÉí~êá= á= hìîÉåÇáí= íØ

pÜèáéØêáëØI= dê~ãçò= oì´áI= â~
âØêâì~ê= ÖàáíÜ~ëÜíì= èØ= hìÄ~= í~
êáëÜáâçàØ= èØåÇêáãáå= É= ë~à= ÇÜÉ
í~=åàçÜØ=oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØë
ëá= ÇÜÉ= í~= ãÄØëÜíÉëØ
~åØí~êØëáãáå= É= ë~à= åØ
çêÖ~åáò~í~í=åÇØêâçãÄØí~êÉK
^ãÄ~ë~Ççêà~= `~áÇ~Ç= v~áê~
`ìÉíç= jáäá~å= â~= ëÜéêÉÜìê
ÇØëÜáêØå= É= nÉîÉêáëØ= ëØ= hìÄØë
éØê=òÖàÉêáãáå=É==ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
ãÉ= pÜèáéØêáåØ= ÇÜÉ= â~
éêÉãíì~ê=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=îÉåÇáí
íØ= îÉí= éØê= â~åÇáÇ~íìêØå= É
pÜèáéØêáëØ= åØ= hØëÜáääáå= É
páÖìêáãáí= íØ= lh_JëØ= éØê= îáíÉí
OMOOJOMOPK= ^ãÄ~ë~Ççêà~
jáäá~å= ì= ëÜéêÉÜ= ëÉ= ´ØëÜíàÉå= É
åàçÜàÉë= ëØ= hçëçîØë= Çç= íÛá~
é~ê~èÉëØ=nÉîÉêáëØ=ëØ=hìÄØëK
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OR= qbqlo J dà~íØ= OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=i~Äçê~íçêáå
É= jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ
åØ= fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= íØ
hçëçîØë= EfhpÜmhF= ÇÜÉ
ä~Äçê~íçêØí= éêáî~íØ= ãÉ
ãÉíçÇØå=oqJm`o= à~åØ= íÉëíì~ê
ÖàáíÜëÉà=N=MQV=ãçëíê~=íØ=ã~êê~
åÖ~= pÜØêÄáãá= péáí~äçê= ÇÜÉ
häáåáâ= råáîÉêëáí~ê= á= hçëçîØë
EpÜphrhF= ÇÜÉ= Öàìêãáãá= á
âçåí~âíÉîÉ= íØ= ê~ëíÉîÉ= åØ
íÉêêÉåI=éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ=êÉòìäíçàåØ
NUS= ê~ëíÉ= éçòáíáîÉ= ãÉ= `çîáÇJ

NVK=
_êÉåÇ~= OQ= çêØîÉ= à~åØ
ê~éçêíì~ê= Çó= ê~ëíÉ= íØ= îÇÉâàÉë
ãÉ=`çîáÇK
kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ
ØëÜíØ= NT= VQP= ê~ëíÉ=åÖ~= UT= NQT
éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ= âØíØ
îáêìë=ÇÜÉ=SSP=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëK
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
ëÜØêì~ê= RQ= é~ÅáÉåíØI= âìêëÉ
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà= NR= MUU= ê~ëíÉI= âìêëÉ
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ=~âíáîÉ= ØëÜíØ=O
NVOK=
o~ëíÉí= É= ÑìåÇáí= éçòáíáîÉ= à~åØ
åÖ~W= âçãìå~= mêáëÜíáåØ= TO
ê~ëíÉI=âçãìå~=dàáä~å=OM=ê~ëíÉI

âçãìå~= cìëÜØJhçëçîØ= NT
ê~ëíÉI= âçãìå~= dà~âçîØ= NR
ê~ëíÉI= âçãìå~=sìëÜíêêá= V= ê~ëíÉI
âçãìå~= pâÉåÇÉê~à= U= ê~ëíÉI
âçãìå~= mÉàØ= T= ê~ëíÉI= âçãìå~

cÉêáò~à= S= ê~ëíÉI= âçãìå~
jáíêçîáÅØ= S= ê~ëíÉI= âçãìå~= É
iáéà~å=R=ê~ëíÉI=âçãìå~=lÄáäáè=Q
ê~ëíÉI= âçãìå~= aêÉå~ë= P= ê~ëíÉI
âçãìå~= mêáòêÉå= P= ê~ëíÉI

âçãìå~=aÉ´~å=O=ê~ëíÉI=âçãìå~
pìÜ~êÉâØ=O=ê~ëíÉ=ÇÜÉ=ãÉ=åÖ~=åàØ
ê~ëí= âçãìå~í= fëíçÖI= h~ãÉåáÅØI
häáåØI= j~äáëÜÉîØI= mçÇìàÉîØI
o~ÜçîÉÅ=ÇÜÉ=pÜíáãÉK

Vazhdon rritja e numrit të të infektuarve 
me Covid në Kosovë

mofpeqfk¦I= OR= qbqlo EboF= J
oÉéìÄäáâ~= É= hçëçîØë= á
Ä~ëÜâØåÖàáíÉí=qÜáêêàÉë=däçÄ~äÉ
íØ= sÉéêáãáí= éØê= cìèáòáã
bâçåçãáâ= íØ= dê~îÉI= åàØ
áåáÅá~íáîØ= É= pÜ_^JëØ= éØê
éØêâê~ÜàÉ= íØ= ~î~åÅáãáí= íØ
éàÉëØã~êêàÉë= ëØ= éäçíØ= ÇÜÉ= íØ
äáêØ=íØ=Öê~îÉ=åØ=ÉâçåçãáK
jáåáëíêà~= É= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= É
aá~ëéçêØëI= jÉäáò~= e~ê~Çáå~àJ
píìÄää~I= â~= íÜØåØ= ëÉ= ãÉ
åØåëÜâêáãáå= É= aÉâä~ê~íØë= ëØ
qÜáêêàÉë= däçÄ~äÉ= íØ= sÉéêáãáí
éØê= cìèáòáã= bâçåçãáâ= íØ
dê~îÉ= ì= ØëÜíØ= Ä~ëÜâì~ê
ÜçãçäçÖØîÉ=åÖ~=ëÜìãØ=îÉåÇÉ
íØ=ÄçíØë=éØê=í~=êá~Ñáêãì~ê=êçäáå
É= êØåÇØëáëÜØã= èØ= â~åØ= Öê~íØ
éØê= éØêé~êáã= ëÜçèØêçê= ÇÜÉ
òÜîáääáã= ÉâçåçãáâK= mØêãÉë
ÇÉâä~ê~íØë= åØåîáòçÜÉí
ÑìèáëÜØã= êØåÇØëá~= èØ= â~
ãØåà~åáãá= á= Ä~êêáÉê~îÉ= éØê

éàÉëØã~êêàÉ=íØ=éäçíØ=ÇÜÉ=íØ=äáêØ
íØ= Öê~îÉ= åØ= Éâçåçãá= ëá= ÇÜÉ
~ÑáêãçÜÉí= êçäá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= éØê= åÇØêíáãáå= É
âçåëÉåëìëáí= åÇØêâçãÄØí~ê
éØê= ~î~åÅáãáå= É= Ñìèáòáãáí
Éâçåçãáâ= íØ= Öê~îÉK= mØêãÉë
éØêâê~ÜàÉë= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØåÖàáíàÉë
åØ= âØíØ= íÜáêêàÉI= oÉéìÄäáâ~= É
hçëçîØë= ãÉêê= éØêëáéØê= èØ= íØ
áÇÉåíáÑáâçàØ= ÇÜÉ= òÜîáääçàØ
éä~åÉ= íØ= ÄêÉåÇëÜãÉ= éØê= íÛá
~î~åÅì~ê= êÉÑçêã~í= äáÖàçêÉI
êêÉÖìää~íáîÉ= ÇÜÉ= åØ= åáîÉä= íØ
éçäáíáâØÄØêàÉë= åØ= ÑìëÜ~í
âêóÉëçêÉ= íØ= Åáä~í= åñáëáå
éàÉëØã~êêàÉå= É= éäçíØ= ÇÜÉ= íØ
äáêØ= íØ= Öê~îÉ= åØ= ÉâçåçãáI
ëáÖìêáãáå= É= íØ= ÇêÉàí~îÉ
éêçåØëçêÉ= ÇÜÉ= åñáíàÉå= É
ãìåÇØëáîÉ=éØê=íØ=éìåì~ê=åØ=íØ
åàØàí~í= éìåØ= ÇÜÉ= ëÉâíçêØ
ëáâìêëÉ= ÇÜÉ= Äìêê~íÒI= â~= íÜØåØ
ãáåáëíêà~=e~ê~Çáå~àJpíìÄää~K

Kosova i bashkëngjitet Thirrjes Globale të
Veprimit për Fuqizim Ekonomik të Grave

fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=á
hçëçîØë=EfhpÜmhF=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=åØ=OQ=çêØí=É
ÑìåÇáí=â~åØ=îÇÉâìê=Çó=îáâíáã~=ÇÜÉ=à~åØ
ëÜíì~ê=ÉÇÜÉ=NUS=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇJNVK
hØíç=ê~ëíÉ=â~åØ=~êÇÜìê=é~ë=íÉëíáãáí=íØ=N=MQV
ãçëíê~îÉK=dà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáíI=fhpÜmhJà~
â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=à~åØ=ëÜØêì~ê=ÉÇÜÉ=RQ=é~ÅáÉåíØI
âìêëÉ=åìãêá=á=éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ=ëÜØêì~êîÉ=ÇÉêá
ãØ=ëçí=ØëÜíØ=ÖàáíÜëÉà=NR=MUU=ê~ëíÉI=âìêëÉ=åìãêá
á=ê~ëíÉîÉ=~âíáîÉ=ãÉ=`çîáÇ=ØëÜíØ=O=NVO

jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ=wÉã~àI=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ
èØ= èóíÉí~êØí= íØ= àÉåØ
âìàÇÉëëÜØã= åÇ~à= `çîáÇJNV
ÇÜÉ= í~= ãìåÇØëçàåØ
Ñìåâëáçåáãáå= É= Ü~éìê= íØ
ëÜíÉíáí= éØê= íØ= ÖàáíÜØK= hÉãá
ÇØëÜãì~ê= ëÉ= ë~= ÜÉêØ= âÉãá
èÉåØ= Ä~ëÜâØI= âÉãá= Ñáíì~êK
^åÇ~àI= ÉÇÜÉ= åØ= äìÑíØ= âìåÇØê

`çîáÇJNVI= é~ëÜã~åÖëÜØã= Çç
íØ=Ç~äáã=ÑáíìÉë>=qØ=î~òÜÇçàãØ
ÑìèáëÜØãI= ëÉÅáäá= åØ
éØêÖàÉÖàØëáíØ=èØ=âÉãáI=èÉîÉêá~I
éçäáÅá~I= áåëéÉâíçê~íÉíI
ëéáí~äÉíI= èóíÉí~êØí= ÇÜÉ= íØ
ÖàáíÜØ= ~âíçêØí= É= íàÉêØI= Ä~ëÜâØ
âìåÇØê=é~åÇÉãáëØÒI=â~= íÜØåØ
wÉã~àK
^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= òØêá= á

ÉâëéÉêíØîÉ=ÇìÜÉí= íØ= î~òÜÇçàØ
íØ=àÉíØ=òØêá=á=îÉíØã=èØ=ÇìÜÉí=íØ
ÇØÖàçÜÉíK= sÉåÇáãÉí= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= = ÇìÜÉí= íØ
êÉëéÉâíçÜÉå= ÇÜÉ= ëÉÅáäá= éêÉà
åÉëÜ= íÛá= òÄ~íçàØ= ~íçK= q~
ãÄêçàãØ= îÉíÉå= ÇÜÉ= íØ
~ÑØêãáíI= í~= ãÄêçàãØ
ëÜØåÇÉíáå= éìÄäáâ= ÇÜÉ= í~
åÇáÜãçàãØ= ëÜíÉíáåK= pÜíÉíá

ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=á=Ü~éìêK=kñØåØëáí
ÇìÜÉí= íØ=î~òÜÇçàåØ= í~=îáàçàåØ
ãØëáãáå=åØ= ëÜâçää~I= ÄáòåÉëÉí
ÇìÜÉí= íØ= î~òÜÇçàåØ= íØ
éìåçàåØI= èóíÉí~êá= íØ= ãçë
î~êÑØêçÜÉí= åÖ~= é~ãìåÇØëá~
éØê= íØ= éìåì~êK= ^åÇ~àI= íØ= àÉãá
íØ= âìàÇÉëëÜØã= ÇÜÉ= í~
ãìåÇØëçàãØ= Ñìåâëáçåáãáå= É
Ü~éìê=íØ=ëÜíÉíáí=éØê=íØ=ÖàáíÜØÒI

â~=ÇÉâä~êì~ê=wÉã~àK
jáåáëíêá=wÉã~à=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ
èØ= íØ òÄ~íçÜÉå= ã~ë~í= ~åíá
`çîáÇJNVK= kÇØêë~= éØê= ~í~= èØ
ëÜâÉäáå= ã~ë~í= ~åíá= `çîáÇJNVI
ÇìÜÉí=íØ=òÄ~íçÜÉí=åØ=éØêéáâØêá
iáÖàá= éØê= é~ê~åÇ~äáãáå= ÇÜÉ
äìÑíáãáå= É= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJ
NV= åÖ~= çêÖ~åÉí= É= êÉåÇáíÒI= â~
íÜØåØ=wÉã~àK

Zemaj bën thirrje që të zbatohen masat anti Covid 



04 E HËNË, 26 TETOR 2020 AKTUALE

jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=OR=qbqlo J=kàçÜØëáí=É
êêÉíÜ~å~îÉ= éçäáíáâÉ= åìâ= á= â~åØ
ã~êêØ= ëÉêáçòáëÜí= éØêéä~ëàÉí= É
ÑìåÇáí= åØ= ãÉë= íØ= âêóÉãáåáëíêáí
^îÇìää~Ü= eçíá= ÇÜÉ= äáÇÉêáí= íØ
^^hJëØI=o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àI=éØê
´ØëÜíàÉå= É= q~ëâØ= cçêÅØë= ^åíáJ
âçêêìéëáçåK= ^í~= â~åØ= íÜØåØ= ëÉ
~êëóÉà~= É= îØêíÉíØ= É= éØêéä~ëàÉë
ãÉë= é~êíåÉêØîÉ= íØ= âç~äáÅáçåáí
åìâ= ØëÜíØ= ëÜéØêÄØêà~= É= q~ëâØ
cçêÅØë=^åíáJâçêêìéëáçåK
^å~äáëíá= éçäáíáâ= fãÉê=jìëÜâçä~à
â~=ÇÉâä~êì~ê=éØê=béçâØå=É= êÉÒ
ëÉ= ~êëóÉà~= É= îØêíÉíØ= É
ãçëé~àíáãÉîÉ= åØ=ãÉë= íØ= eçíáí
ÇÜÉ= e~ê~Çáå~àí= ØëÜíØ= Üáëà~= éØê
éìëÜíÉíK=kØ=éØêéä~ëàÉå=É=eçíáí
ãÉ= e~ê~Çáå~àI= q~ëâØ= cçêÅ~
ØëÜíØ=ã~êêØ= îÉíØã= ëá= ~êëóÉíáãK
pÉéëÉ= êÉ~Öáãá= á= e~ê~Çáå~àí= â~
~êÇÜìê= Çáë~= ÇáíØ= é~ëá= ØëÜíØ
ëÜÑìèáòì~ê= q~ëâØ= cçêÅ~K= mê~= ~á
åìâ=êÉ~Öçá=ÇáíØå=èØ=ì=ëÜÑìèáòì~
q~ëâØ=cçêÅ~K= f= à~åØ=Ç~ëÜìê=Çáë~
ÇáíØ= ÇÉêáë~= í~= ëÜÑ~èØ= âêáíáâØå= É
íáà=éØê=âØíØ=´ØëÜíàÉK=råØ=ÄÉëçà=ëÉ
q~ëâØ= cçêÅ~= ØëÜíØ= îÉíØã
~êëóÉíáãI= åÇØêë~= ~êëóÉà~= É
îØêíÉíØ= É= âØë~à= éØêéä~ëàÉ= ØëÜíØ
éáâØêáëÜí=éìëÜíÉíáI=êÉëéÉâíáîáëÜí
éØêÑáíáãÉí= åÖ~= éìëÜíÉíáI
ëáÇçãçë=í~ëÜ=âìê=e~ê~Çáå~à=åìâ
É=â~=íØ=è~êíØ=ëÉ=´â~=éç=åÇçÇÜØ
ãÉ= éçëíáå= É= éêÉëáÇÉåíáíK= aÜÉ
âØëÜíìI=ÇìâÉ=É=ÖçÇáíìê=^îÇìä~Ü
eçíáå= åØ= ãØåóêØ= áåÇáêÉâíÉI
e~ê~Çáå~à= éç= É= ÖçÇÉí= fë~
jìëí~ÑØåÒI=â~=íÜØåØ=jìëÜâçä~àK
^á= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= äáÇÉêá= á
iahJëØI= fë~= jìëí~Ñ~I= åìâ= á
ÄÉëçå= éØê= éçëíáå= É= éêÉëáÇÉåíáí
~ë=mahJëØ=É=~ë=^^hJëØK=jÉåÇçà
ëÉ= fë~= jìëí~Ñ~= åìâ= á= ÄÉëçå= ~ë
e~ê~Çáå~àí=É=~ë=mahJëØ=åØ=âØíØ
âçãÄáåáãáå= É= êá= èØ= mahJà~= í~
ã~êêØ= éêÉëáÇÉåíáåI= ëÉéëÉ
ÑêáâØëçÜÉí=ëÉ=éçë~=í~=ã~êêØ=âØíØ
éçëíI= mahJà~= ãìåÇ= í~= éêáëÜØ
èÉîÉêáåØ= ~ëÜíì= ëá´= â~= åÇçÇÜìê
âìê=qÜ~´á=ØëÜíØ=ÄØêØ=éêÉëáÇÉåíK
mê~I= e~ê~Çáå~à= éç= íêÉÖçå
ãÉë~òÜ= ëÉ= ~á= ãìåÇ= í~= éêáëÜØ
èÉîÉêáåØ= ÇÜÉ= ãìåÇ= í~= ´çàØ
îÉåÇáå=åØ= òÖàÉÇÜàÉI=ãáêØéç=éç
ÇìâÉí=ëÉ=ÉÇÜÉ=iahJà~=åìâ=É=â~
éêçÄäÉã= âØíØ= éìåØI= ëÉéëÉ= éç
ëÜáÜÉí=ëÉ=ÉÇÜÉ=fë~=jìëí~Ñ~=ØëÜíØ

á= áåíÉêÉëì~ê= íØ= ÄØÜÉí= éêÉëáÇÉåí
ÇÜÉ=îÉåÇá=íØ=ëÜâçàØ=åØ=òÖàÉÇÜàÉK
pÉ=åØ=´Ñ~êØ=âçãÄáåáãÉëÜ=ãìåÇ
í~=~êêáàØ=âØíØ=ëóåáãI= í~ëÜ=éêáíÉí
íØ= ëÜáÜÉíK= mçê= èØääáãá= á= íØ= Çóà~
é~äØîÉ= ØëÜíØ= á= è~êíØÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=~áK
jØ= íÉàI=jìëÜâçä~à= â~= îäÉêØëì~ê
ëÉ= Öà~ë~í=ãØ= íØ=ãØÇÜ~= à~åØ=èØ
îÉåÇá=íØ=ëÜâçàØ=åØ=òÖàÉÇÜàÉ=ëÉë~
ÇáâìëÜ= éêÉà= äáÇÉêØîÉ= éçäáíáâØ= íØ
ÄØÜÉí= éêÉëáÇÉåí= á= îÉåÇáíK= kØ
âØíç=êêÉíÜ~å~=çëÉ=Çç=íØ=ëÜâçàãØ
åØ=òÖàÉÇÜàÉ=çëÉ=Çç= íØ= âÉãá=åàØ
éêÉëáÇÉåí=åÖ~=Úò~êÑáÛK=m~î~êØëáëÜí
ëÉ= âØíç= ëìÄàÉâíÉ= à~åØ= åØ

âç~äáÅáçå= íØ= éØêÄ~ëÜâØíI= â~= åàØ
ãçëÄÉëáã=íØ=íÜÉääØ=åØ=ãÉë=íóêÉI
ëáÇçãçë= âìê= îàÉå= éìå~= íØ
åÇ~êà~= É= éçëíÉîÉ= âêóÉëçêÉ= íØ
ëÜíÉíáíK=råØ=ÄÉëçà=ëÉ=ãØ=ëÜìãØ
â~= Öà~ëØ= èØ= íØ= ëÜâçÜÉí= åØ
òÖàÉÇÜàÉ= çëÉ= íØ= ÖàÉåÇÉí= åàØ
ÑáÖìêØ= èØ= Çç= íØ=ãìåÇ= íØ= ÄØÜÉí
éêÉëáÇÉåí=ãÉ=é~àíáãáå=É=é~êíáîÉ
éçäáíáâÉ= ëÉë~= íØ= àÉíØëçÜÉí= ~àç
Ñçêãìä~= èØ= mahJà~= íØ= ÜóàØ= åØ
âç~äáÅáçå=ÇÜÉ=éçëíá= á=éêÉëáÇÉåíá
íÛá= í~âçàØ= ~ë~àÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
jìëÜâçä~àK
bÇÜÉ= ~å~äáëíá= íàÉíØê= éçäáíáâ
_ÉÜñÜÉí= pÜ~ä~= â~= íÜØåØ= ëÉ

ãçëé~àíáãÉí= åØ= ãÉë= íØ= eçíáí
ÇÜÉ= e~ê~Çáå~àí= à~åØ= íÉâåáâÉ
ÇÜÉ= í~âíáâÉK= hêóÉãáåáëíêá= eçíá
ÇÜÉ= òK= e~ê~Çáå~à= â~åØ= é~ëìê
ãçëã~êêØîÉëÜàÉ= éêÉà= ÑáääáãáíK
kØ= Ñáääáã= ~íç= â~åØ= èÉåØ= íØ
ÜÉëÜíìê~= ÇÜÉ= íÉâ= é~ëí~à= ~íç
â~åØ=Ç~äØ=åØ=ëáéØêÑ~èÉK=jÉåÇçà
ëÉ= âØíç= ãçëã~êêØîÉëÜàÉ= à~åØ
ãØ=íÉéØê=íØ=å~íóêØë=íÉâåáâÉ=ëÉë~
åàØ= ëáíì~íØ= É= Åáä~=ãìåÇ= í~= ´çàØ
îÉåÇáå= åØ= òÖàÉÇÜàÉ= íØ
é~ê~âçÜëÜãÉI= ëÉéëÉ= ~ë= iahJà~
èØ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= É= ìÇÜØÜÉèìê
èÉîÉêáåØ= ÇÜÉ= ~ë= ^^hJà~= åìâ
à~åØ= íØ= áåíÉêÉëì~ê~= íØ= ëÜâçàåØ

åØ= òÖàÉÇÜàÉ= íØ= é~ê~âçÜëÜãÉK
mê~I= âàç= éØêéä~ëàÉ= åìâ= ÄÉëçà= ëÉ
ãìåÇ= íØ= éØêÑìåÇçàØ= ãÉ
òÖàÉÇÜàÉ=íØ=êÉà~ÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê
pÜ~ä~K
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= îÉåÇáå= åØ
òÖàÉÇÜàÉ= íØ= êÉà~= ãìåÇ= í~= ´çàØ
îÉíØã= ´ØëÜíà~= É= òÖàÉÇÜàÉë= ëØ
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= êáK= kØ= òÖàÉÇÜàÉ
îÉåÇáå= ãìåÇ= í~= ´çàØ= îÉíØã
´ØëÜíà~= É= éêÉëáÇÉåíáíI= éê~= åØëÉ
îáÜÉãá=åØ=åàØ=ëáíì~íØ=âìê=Çç= íØ
ãìåÖçàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= éçäáíáâÉ
ãÉë= é~êíáîÉ= ÇÜÉ= åìâ=
Çç= íØ= ãìåÇ= íØ= òÖàÉÇÜÉí
éêÉëáÇÉåíáK= mØêåÇêóëÜÉI= âØíç

ANALISTËT: ARSYEJA E VËRTETË 
E PËRPLASJES HOTI - HARADINAJ,

POZITA E PRESIDENTIT 

^å~äáëíØí=éçäáíáâØ=â~åØ=âçãÉåíì~ê=éØêéä~ëàÉå=É=ÑìåÇáí=åØ=ãÉë=íØ=^îÇìää~Ü=eçíáí=ÇÜÉ=o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àí

kàçÜØëáí=É=êêÉíÜ~å~îÉ=éçäáíáâÉ=åØ=îÉåÇ
åìâ=ÄÉëçàåØ=ëÉ=éØêéä~ëà~=É=ÑìåÇáí=åØ
ãÉë=íØ= î̂Çìää~Ü=eçíáí=ÇÜÉ=o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àí=ãìåÇ=í~=´çàØ=îÉåÇáå=åØ
òÖàÉÇÜàÉ=íØ=é~ê~âçÜëÜãÉK=^í~=â~åØ

ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=~êëóÉà~=É=îØêíÉíØ=É
éØêéä~ëàÉë=ëØ=íóêÉ=ØëÜíØ=éìëÜíÉíá=ÇÜÉ
éçòáí~=É=éêÉëáÇÉåíáíK=fãÉê=jìëÜâçä~à
ÇÜÉ=_ÉÜñÜÉí=pÜ~ä~=â~åØ=ÇÉâä~êì~ê=éØê
béçâØå=É=êÉÒ=ëÉ=îÉåÇáå=åØ=òÖàÉÇÜàÉ

ãìåÇ=í~=´çàØ=îÉíØã=ãçëòÖàÉÇÜà~=É
éêÉëáÇÉåíáí=íØ=êáK=^í~=â~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ=Çç=íØ=àÉíØ=ëÜìãØ=É=îØëÜíáêØ=èØ=é~êíáíØ
éçäáíáâÉ=íØ=ÄØàåØ=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=éØê

éçëíáå=É=éêÉëáÇÉåíáí==
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ãçëã~êêØîÉëÜàÉí= ãÉë= eçíáí
ÇÜÉ= e~ê~Çáå~àí= åìâ= ´çàåØ
åÇçåàØ= éÉëÜØI= ëÉéëÉ= âØëç
ãçëã~êêØîÉëÜàÉ= âÉãá= é~êØ
ÉÇÜÉ=ãØ= ÜÉêØíI= ÇÜÉ= ^^hJà~= â~
î~òÜÇì~ê= íØ= àÉíØ= éàÉëØ= É
èÉîÉêáëØÒI=â~=íÜØåØ=pÜ~ä~K=^á=â~
îäÉêØëì~ê= ëÉ= éêÉíÉåÇáãÉí= É
e~ê~Çáå~àí=éØê=í~=ã~êêØ=éçòáíØå
É= éêÉëáÇÉåíá= à~åØ= äÉÖàáíáãÉK
páé~ë= pÜ~äØëI= e~ê~Çáå~à= éç
âØãÄØåÖìä=åØ=âØíØ=éçëíI=é~ëá=É
â~= âìéíì~ê= ëÉ= é~= ÇÉéìíÉíØí= É
âØë~à= é~êíáÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ
òÖàÉÇÜÉí= éêÉëáÇÉåíá= á= êáK= qØ
ÖàáíÜØ= â~åØ= íØ= ÇêÉàíØ= íØ= âÉåØ
~ãÄáÅáÉ= éØê= éêÉëáÇÉåíI= åØëÉ= á
éäçíØëçàåØ= âìëÜíÉí= É= é~ê~é~ê~
ãÉ=hìëÜíÉíìíØK=wK=e~ê~Çáå~à=ãØ
ÜÉêØí=ØëÜíØ=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=ØëÜíØ=á
ÇìÜìêá= éØê= éêÉëáÇÉåíK= m~ëí~à

òóêí~êØí= É= ^^hJëØ= à~åØ
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= çëÉ= Çç= í~= âÉåØ
éêÉëáÇÉåíáå= çëÉ= Çç= íØ= ëÜâçàåØ
åØ= òÖàÉÇÜàÉK= †ØëÜíà~= É
éêÉëáÇÉåíáí=åìâ=î~êÉí=~è=ëÜìãØ

åÖ~= é~êíáíØ= éçäáíáâÉ= íØ= hçëçîØë
ë~= î~êÉí= åÖ~= îäÉêØëáãá= ëÉ= âìëÜ
Çç=íØ=ÇìÜÉí=íØ=ÄØÜÉí=éêÉëáÇÉåíK
aìÜÉí= í~= âÉãá= é~ê~ëóëÜ= ëÉ= òK
qÜ~´áI= éØêîÉ´= èØ= â~= èÉåØ

éêÉëáÇÉåíI= ~á= îÉíÉë= á= â~= ÇÜØåØ
âçãéÉíÉåÅ~= èØ= åìâ= á= â~= é~ëìê
~ëåàØ= éêÉëáÇÉåí= íàÉíØêK= kØëÉ= É
ÄØàãØ= åàØ= âê~Ü~ëáã= ãÉë= òK
qÜ~´á=ÇÜÉ=òçåàØë=g~Üà~Ö~I=ØëÜíØ

åàØ=Ç~ääáã= íÉéØê= á=ã~ÇÜÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=~áK
kÇØêë~= ~å~äáëíá= íàÉíØêI= _Éäìä
_Éè~àI= ãÉåÇçå= ëÉ= â~= ~êÇÜìê
âçÜ~= èØ= éêÉëáÇÉåíá= íØ= òÖàÉÇÜÉí
ãÉ= îçí~= íØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàí~= åÖ~
èóíÉí~êØí= É= hçëçîØëK= páé~ë= íáàI
ãØåóê~= ~âíì~äÉ= É= òÖàÉÇÜàÉë= ëØ
éêÉëáÇÉåíáí=É=â~=ëÜåÇØêêì~ê=âØíØ
éçëí= åØ= áåëíêìãÉåí= íØ
â~äâìäáãÉîÉ= íØ= é~êíáîÉ= éçäáíáâÉK
c~íâÉèØëáëÜíI= éêÉëáÇÉåíá= ØëÜíØ
ëÜåÇØêêì~ê= ëá= â~êêÉã= òÖàÉÇÜçê
ÇÜÉ= áåëíêìãÉåí= á= â~äâìäáãÉîÉ
éçäáíáâÉK= iahJà~I= éØêâ~íØëáëÜí
fë~=jìëí~Ñ~I=èØ=É=â~=~âíì~äáòì~ê
âØíØ=é~ê~=âçÜØëI=ëçí=éç=íÜçíØ=ëÉ
åìâ=ØëÜíØ= âçÜ~= íØ= ~âíì~äáòçÜÉí
´ØëÜíà~= É= éêÉëáÇÉåíáíK= ¦ëÜíØ
âçÜ~= èØ= éêÉëáÇÉåíá= íØ= òÖàáÇÜÉí
ãÉ= éêçÅÉÇìêØ= ÇÉãçâê~íáâÉ= íØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= åÖ~èØ= âØëÜíì= ëá
ØëÜíØI=åØ=îÉåÇ=ëÉ=íØ=àÉíØ=ëáãÄçä
á= ìåáíÉíáí= ÇÜÉ= ëí~ÄáäáíÉíáíI= ~á= éç
é~ê~èáíÉí= åØ= êçäáå= É= éÉåÖÉë~îÉ
ÇÜÉ= éØê´~êàÉë= éçäáíáâÉÒI= â~
îäÉêØëì~ê=_Éè~àK==

pe^oo¦I= OR= qbqlo EboF= J
hêóÉí~êá=á=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ
íØ=hçëçîØë=EmahFI=h~Çêá=sÉëÉäáI
â~= òÄìäì~ê= íØ= ÇáÉäØå= åØ
_êÉë~åØ= íØ= pÜ~êêáí= éää~âØå
éØêâìàíáãçêÉ= âìëÜíì~ê= äìÑíØJ
í~êØîÉ= íØ= rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ
íØ=hçëçîØëK=^á=ãÉ=âØíØ=ê~ëí=â~
íÜØåØ=ëÉ=î~àò~í=É=ÇàÉãíØ=ãØ=íØ
ëÜâØäèóÉê= á= ÇçäØå= éØêÄ~ääØ

~êãáâìí= ë~= ÜÉêØ= èØ= ~íÇÜÉì
áëÜíÉ= åØ= êêÉòáâ= ÇÜÉ= âØëÜíì
åÇçÇÜá= ÉÇÜÉ= åØ= _êÉë~åØ= íØ
pÜ~êêáí=ON=îàÉí=ãØ=é~êØK=̂ ëÜíì
áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= Öà~íØ= äìÑíØë= ëçåØ
´äáêáãí~êÉI= âìê= êêÉëÜí~í= É
åàØëáíÉîÉ=íØ=r†hJëØI=~åÉâØåÇ
îÉåÇáíI=ãçêØå= êêìÖØå= É= é~âJ
íÜóÉëÜãÉ=éØê=äáêáK=_êÉë~å~=ãØ
NVVV= áëÜíÉ= ëÜåÇØêêì~ê= åØ

ÑçêíÉëØ=äáêáÉI=âì=SM=´äáêáãí~êØ=ì
ÖàÉåÇÉå=åØ=ëÜìãØ=ÑêçåíÉ=ÇÜÉ
îáàØ=íØ=é~êØ=íØ=äìÑíáãÉîÉK=mää~â~
èØ=åÇÉêçå=íØ=ÖàáíÜØ=éàÉëØí~êØí
É= r†hJëØI= åØ= _êÉë~åØ= íØ
pÜ~êêáíK= i~îÇá= É= éØêàÉíëÜãÉ
éØê=ÜÉêçåàíØI= ÇØëÜãçêØí= ÇÜÉ
ã~êíáêØí=É=âçãÄáí>ÒI=â~=ëÜâêìJ
~ê=sÉëÉäá=åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ
c~ÅÉÄççâÒK

Veseli zbulon pllakën përkujtimore
të UÇK-së në Bresanë të Sharrit

mofpeqfk¦I= OR= qbqlo EboF= J
hêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI
sàçë~= lëã~åáI= â~= ëÜâêì~ê= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒ=éØê
íØ=ãÄáàÉíì~ê~í=É=ÇÜìåØë=ëÉâëì~äÉ
åØ= äìÑíØK= ^àç= â~= íÜØåØ= ëÉ= íØ
ãÄáàÉíì~ê~í= É= ÇÜìåØë= ëÉâëì~äÉ
åØ=äìÑíØ=à~åØ=îáâíáã~=íØ=ÇóÑáëÜí~K
pØ=é~êá=à~åØ=îáâíáãØ=É=îÉí=âêáãáíI
ëØ=Çóíá=îáâíáã~=íØ=é~ê~ÖàóâáãÉîÉ
åÖ~= ëÜçèØêá~I= ë~èØ= åàØ= éàÉëØ= É
ã~ÇÜÉ= òÖàÉÇÜáå= íÛá= îì~àåØ
é~ëçà~í= ÉãçÅáçå~äÉ= ÇÜÉ
íê~ìã~íáâÉ=åØ=ÜÉëÜíàÉ=É=áòçäáã=íØ
éäçíØK=bI=ãÄá=íØ=ÖàáíÜ~I=~íç=Çì~å
ÇêÉàíØëáK= hØíç= Öê~= åìâ= à~åØ
îÉíØã>ÒI=â~=ëÜâêì~ê=lëã~åáK=
^àç=â~=íÜØåØ=ëÉ=åØ=åàØêØå=~åØ=~íç
â~åØ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
çêÖ~åáò~í~îÉ=ëá=jÉÇáÅ~=dà~âçî~I
íØ= ÅáäØå= É= îáòáíì~å= âØíç= ÇáíØI= íØ
çêÖ~åáò~í~îÉ=íØ= íàÉê~=ëáãçíê~=èØ
åìâ=êÉëÜíáå=ëØ=êÉòáëíì~êá=´Ñ~êØÇç
éêÉëáçåáK= bI= åØ= ~åØå= íàÉíØêI= å~
â~åØ=åÉîÉ=èØ=éØêâìäÉãá=éØêé~ê~
èØåÇêÉëØë= ëØ= é~ëÜçèÉ= éØêÄ~ääØ
ÇÜáãÄàÉë= ÇÜÉ= îì~àíàÉë= èØ= ~íç
éØêàÉíçàåØK=mçêI=åÉ=ãÄØëÜíÉíØëáí

É= íóêÉ= àÉãá= ÉåÇÉ= íØ= é~âíØ= åØ
åìãØêK=hàç=åìâ=â~=íØ=ÄØàØ=îÉíØã
ãÉ= ãÄØëÜíÉíàÉI= éçê= â~= íØ= ÄØàØ
ãÉ=âìéíáãáå=É=îØêíÉíØ=íØ=îì~àíàÉë
ÇÜÉ= é~ëçà~îÉ= ëÜâ~íØêêìÉëÉ
ëÜìãØÇáãÉåëáçå~äÉ= íØ

äìÑíØê~îÉK= qØ= àÉãá= ~íó= éØê= íØ
ãÄáàÉíì~êáíI= Çç= íØ= íÜçíØ= íØ= àÉëÜ
~íó=éØê=íÛì=Ä~ää~Ñ~èì~ê=éäçíØëáëÜí
ãÉ= íØ= â~äì~êØåI= éØê= í~
ìÇÜØÜÉèìê=ëÜçèØêáåØ=íçåØ=ÇêÉàí
åàØ= êÉÜ~Äáäáíáãá= íØ= ëÜØåÇçëÜØI

ëçäáÇ~ê=É=ãÉ=ãáêØâìéíáã=íØ=éäçíØ
éØê=îì~àíàÉí=É=ÄêÉåÖ~í=É=ëÉÅáäØë=É
ëÉÅáäáíK=jÄá=íØ=ÖàáíÜ~I=íØ=àÉëÜ=ãÉ=íç
Çç=íØ=íÜçíØ=íØ=âØêâçëÜ=´Çç=ÇáíØ=É
ãÉ= åÖìäã= ÇêÉàíØëáÒI= â~= ëÜâêì~ê
lëã~åáK

Osmani: Të mbijetuarat 
e dhunës seksuale në luftë
janë viktima të dyfishta

iáÇÉêá= á= ^äÉ~åÅØë= éØê
^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØë= E^^hFI
o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àI= èØ= ØëÜíØ
é~êíåÉêá= âêóÉëçê= á= âêóÉãáåáëíêáí
^îÇìää~Ü= eçíáI= íØ= ëÜíìåØå= â~
âìåÇØêëÜíì~ê= îÉåÇáãáå= É
nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= éØê
ëÜì~êàÉå= É= q~ëâ= cçêÅØë= ^åíáJ
âçêêìéëáçåK= kØ= åàØ= éçëíáã= åØ
êêàÉíáå= ëçÅá~ä= c~ÅÉÄççâÒI
e~ê~Çáå~à=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëÜâ~êâáãá
á= âØë~à= ÑçêÅÉ= ëÜâ~âíçå= é~ëáÖìêá
àìêáÇáâÉI= é~ëá= É=åàØàí~= â~=ÜÉíì~ê
ÇÜÉ=éç=ÜÉíçåíÉ=ê~ëíÉ=íØ=éêçÑáäáí=íØ
ä~êíØK=mìå~=É=íóêÉ=â~=íêÉÖì~ê=èØ
~ëâìëÜ=åìâ=ØëÜíØ=á=é~éêÉâëÜØã
åÖ~= ÇêÉàíØëá~K= kçêã~äáëÜí= â~

é~ëìê= ëÜìãØ= ÖàØê~= íØ
éØêãáêØëçÜÉå= ÇÜÉ= âàç= q~ëâ
cçêÅØ= ÇìÜÉí= íØ= ÑìèáòçÜÉíI= èçÑíØ
åÖ~=êáëÜáâáãá=Ñìåâëáçå~ä=çëÉ=åÖ~
êÉâçã~åÇáãÉí= É= é~êíåÉêØîÉ
ëíê~íÉÖàáâØ=ëá=pÜ_^Jà~=ÇÜÉ=_bJà~ÒI
â~=ëÜâêì~ê=e~ê~Çáå~àK
f=ãÉåàØÜÉêëÜØã= áëÜíÉ= êÉ~Öáãá= á
âêóÉãáåáëíêáí= î̂Çìää~Ü=eçíáI=á=Åáäá
â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= èÉîÉêá~= ØëÜíØ= É
îÉåÇçëìê= éØê= í~= ÑçêÅì~ê= êÉåÇáå
äáÖàçê= ÇÜÉ= ëÉ= ëáÖìêá~= àìêáÇáâÉ
Ö~ê~åíçÜÉí= îÉíØã= ÇìâÉ
êÉëéÉâíì~ê= hìëÜíÉíìíØåI= äáÖàÉí
ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= ëÜíÉíØêçêÉK
mçäáíáâ~= åìâ= ÇìÜÉí= íØ= éØêòáÜÉí
åØ=ÇêÉàíØëáK=hØíØ=É=âÉãá=ÄØêØ=ãÉ

îÉåÇáãÉí=èØ=âÉãá=ã~êêØ=åØ=âØí~
ãì~à= íØ= èÉîÉêáëàÉëK= aêÉàíØëá~
ÇìÜÉí=í~=ÄØàØ=éìåØå=ëáé~ë=äáÖàáíI=É
àç= ëáé~ë= îÉåÇáãÉîÉ= íØ= èÉîÉêáëØK
híÜáãá= á= äáÖàëÜãØêáëØ= ÇÜÉ
âìëÜíÉíìíëÜãØêáëØ= åØ= îÉåÇ
ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= ~åÖ~òÜáã= á= íØ
ÖàáíÜØîÉÒI= â~= ëÜâêì~ê= eçíá= åØ
éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= åàØ= à~îØ= ãØ
é~êØ= îÉåÇçëá= í~= ãÄóääØ= q~ëâØ
cçêÅØåI= ÇìâÉ= îäÉêØëì~ê= ëÉ= âàç
´ØëÜíàÉ=í~ëÜ=ÇìÜÉí=íØ=êêÉÖìääçÜÉí
ãÉ=äÉÖàáëä~Åáçåáå=É=Ñìåâëáçåáãáí
íØ= hØëÜáääáí= mêçâìêçêá~ä= ÇÜÉ= ëÉ
ã~åÇ~íá= á= bribuJáí= í~ëÜãØ
ØëÜíØ=åÇêóëÜì~êK

Përplasja e Hotit dhe Haradinajt 
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mofpeqfk¦I= OR= qbqlo EboF= J
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü=eçíáI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
´ØëÜíàÉí= ãÄá= íØ= Åáä~í= ~á= ÇÜÉ
ÜçãçäçÖì= á= íáà= á= j~èÉÇçåáëØ
sÉêáçêÉI= wçê~å= w~ÉîI= à~åØ
é~àíì~ê=Öà~íØ=îáòáíØë=åØ=pÜâìéK
eçíá= éØêãÉë= åàØ= éçëíáãá= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=cÅÉÄççâÒ=â~
ëÜâêì~ê= ëÉ= éáâ~= É= éØêÄ~ëÜâØí
âìÑáí~êÉI= âì= äáÇÜÉí= ~ìíçëíê~Ç~
mêáëÜíáåØJpÜâìéI= Ö~òëàÉääØëá
pÜâìéJmêáëÜíáåØI= êêìÖ~
mêáòêÉåJqÉíçîØI= èÉåÇê~= É

éØêÄ~ëÜâØí= É= ëâáàáãáíI= à~åØ
´ØëÜíàÉí= éØê= íØ= Åáä~í= à~åØ
é~àíì~ê=ãÉ=âêóÉãáåáëíêáå=w~ÉîK
jÉ= âêóÉãáåáëíêáå= w~Éî= ì
Ç~âçêÇì~ã= éØêW= máâØå= É
éØêÄ~ëÜâØí= âìÑáí~êÉI= âì= äáÇÜÉí
~ìíçëíê~Ç~= mêáëÜíáåØJpÜâìéI
Ö~òëàÉääØëáå= pÜâìéJmêáëÜíáåØI
êêìÖØå= mêáòêÉåJqÉíçîØ= ÇÜÉ
èÉåÇØê= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= ëâáàáãáK
hØíç= ÇÜÉ= ´ØëÜíàÉ= íØ= íàÉê~
ÇáëâìíçÜÉå= åØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É
éØêÄ~ëÜâØí= íØ= Çó=èÉîÉêáîÉÒI= â~
ëÜâêì~ê=âêóÉãáåáëíêá=eçíáK

hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü=eçíáI= â~= èØåÇêì~ê= íØ
éêÉãíÉå= éØê= îáòáíØ= åØ
j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìíI=âì=ØëÜíØ
éêáíìê= åÖ~= âêóÉãáåáëíêá= á
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíI= wçê~å
w~ÉîK= = eçíá= ÇÜÉ= w~Éîá= â~åØ
îäÉêØëì~ê= ê~éçêíÉí= É
ÇÉêáí~åáëÜãÉ=ãÉë=Çó= ëÜíÉíÉîÉ
åØ= íØ= ÖàáíÜ~= ÑìëÜ~íI= éØêÑëÜáêØ
ÉÇÜÉ= ~åÖ~òÜáãáå= É= íóêÉ= åØ
éØêÄ~ääàÉ= ãÉ= é~åÇÉãáåØ
`çîáÇJNVK
qØ=Çó=âêóÉãáåáëíê~í= Öà~íØ= âØíáà

í~âáãá= à~åØ= éØêèÉåÇêì~ê= åØ
îÉ´~åíá= åØ= éêçàÉâíÉí
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉI= êêáíàÉå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= íêÉÖí~ê= ëá= ÇÜÉ
éØêÖ~íáíàÉå= éØê= ãÄ~àíàÉå= É
ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ= éØêÄ~ëÜâØí= ãÉë
Çó=èÉîÉêáîÉ=éØê= âçåâêÉíáòáãáå
É= ãØ= ëÜìãØ= ã~êêØîÉëÜàÉîÉ
Çóé~äØëÜÉK= oÉéìÄäáâ~= É
hçëçîØë= ÇÜÉ= oÉéìÄäáâ~= É
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìí= åÇ~àåØ
áåíÉêÉë~= íØ= éØêÄ~ëÜâØí~
éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= ÉâçåçãáâÉ= éØê
ëí~ÄáäáíÉíáåI= èØåÇêìÉëÜãØêáåØ

ÇÜÉ= éêçëéÉêáíÉíáå= É= ê~àçåáí
íçåØK= cìèáòáãá= á
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=Çóé~äØëÜÉ=ÇÜÉ
ÑèáåàØëáëØ= ëØ= ãáêØ= ØëÜíØ
éØêâìëÜíáãá= óåØ= ÇÜÉ= åìâ= â~
~äíÉêå~íáîØ= íàÉíØêÒI= â~= íÜØåØ
eçíáK=^á=â~= ëÜíì~ê= ëÉ=mêáëÜíáå~
Çç= íÛá= åÇàÉâØ= éØêîçà~í= É
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìí= éØê
êÉ~äáòáãáå= É= êÉÑçêã~îÉ= åØ
ÉâçåçãáI=éçê=ÉÇÜÉ=éØê=~êêáíàÉå
É= ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= ãÉ= ëÜíÉíÉí
ÑèáåàÉ=èØ=Ö~ê~åíçàåØ=é~èÉ=ÇÜÉ
ëí~ÄáäáíÉí=åØ=ê~àçåK

Hoti paralajmëron mbledhje 
të përbashkët në mes të Qeverisë 

së Kosovës dhe të Maqedonisë

Në pritje të letërnjoftimit
mofpeqfk¦I=OR=qbqlo JkØ=ÖàóëãØå
É= ãì~àáí= ÖìëÜí= ^K= kK= åÖ~= åàØ
ÑëÜ~í= á= mêáòêÉåáí= EÉãØê= á= åàçÜìê
éØê= êÉÇ~âëáåØF= âáëÜíÉ= ~éäáâì~ê
éØê= íÛì= é~àáëìê=ãÉ= äÉíØêåàçÑíáã
íØ= êá= íØ= hçëçîØëI= é~ëá= á= âáëÜíÉ
ëâ~Çì~ê= äÉíØêåàçÑíáãá= á= îàÉíØêK
mçêI= ~á= ÇÜÉ= ëÜìãØ= èóíÉí~êØ= íØ
íàÉêØ= íØ= hçëçîØë= åìâ= â~åØ
ãìåÇìê= íØ= é~àáëÉå= ãÉ= âØíØ
ÇçâìãÉåí= éØê= ëÜâ~â= íØ
ãìåÖÉëØë= ëØ= ã~íÉêá~äáí= éØê= íØ
éêçÇÜì~ê= äÉíØêåàçÑíáãK
jìåÖÉëØ= â~= é~ëìê= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
âçãìå~íK= aìâÉ= É= é~ëìê= íØ
ÇçãçëÇçëÜØã= äÉíØêåàçÑíáãáåI
~á= ì= ÇÉíóêì~= èØ= Çó= ãì~à= ãØ
îçåØ=íØ=~éäáâçåíÉ=éØêëØêá=éØê=íÛì
é~àáëìê=ãÉ=âØíØ=ÇçâìãÉåíK=mçêI
âØíØ= ÜÉêØ= âáëÜíÉ= ~éäáâì~ê
éØêãÉë= éêçÅÉÇìêØë= ëØ= ëÜéÉàíØK
jØ=NP=ÖìëÜí=â~ã=~éäáâì~ê=éØê
äÉíØêåàçÑíáãK=kìâ=â~=Ç~äØK=m~ëí~à
à~ã= ÇÉíóêì~ê= íØ= ~éäáâçà= ãÉ
éêçÅÉÇìêØ= íØ= ëÜéÉàíØK= hìê
ëÜâçà~=åØ=èÉåÇØê=íØ=êÉÖàáëíêáãáíI

ãØ= íÜçëÜáå= åìâ= â~= ã~íÉêá~äK
g~ã=ÇÉíóêì~ê=íØ=é~Öì~à=ÉÇÜÉ=RM
Éìêç= ëÜíÉëØ= éØê= í~= ã~êê
äÉíØêåàçÑíáãáåÒI=íÜçíØ=~áK
^Öçå=eóë~à=åÖ~=aÉãçâê~Åá=mäìë
íÜçíØ=éØê=o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ
ëÉ= îçåÉë~í= éØê= íÛì= é~àáëìê= ãÉ
äÉíØêåàçÑíáãÉ=ÇÜÉ=é~ë~éçêí~=éç
ì= ëÜâ~âíçàåØ= èóíÉí~êØîÉ
éêçÄäÉãÉK=eóë~à= íÜçíØ= ëÉ= ÉÇÜÉ
é~ë~éçêí~í= É= ëâ~Çì~ê~= åìâ
ãìåÇ= íØ= î~òÜÇçÜÉå= ÇÜÉ
èóíÉí~êØí= êêàÉÇÜáãáëÜí= åìâ
ãìåÇ= íØ= ìÇÜØíçàåØ= à~ëÜíØ
îÉåÇáíK= jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉ= ØëÜíØ= ~êëóÉíì~ê= ëÉ
åÖ~= êêÉíÜ~å~í= É= âêáàì~ê~= ëá
é~ëçàØ= É= é~åÇÉãáëØ= åìâ= â~
~êêáíìê= èØ= íÛá= âêóÉàØ= ãÉ= âçÜØ
éêçÅÉÇìê~í= É= éêçâìêáãáí= éØê
âØíØ= ÑìêåáòáãI= ãáêØéç= âó= åìâ
ØëÜíØ= åàØ= ~êëóÉíáã= á
éê~åìÉëÜØãI= é~ëá= é~åÇÉãá~
ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= í~åá= åØ=ãÉëáå= íçåØ
ÇÜÉ= Ñìêåáòáãá=ãÉ= äÉíØêåàçÑíáãÉ
ÇÜÉ= é~ë~éçêí~= ØëÜíØ= ´ØëÜíàÉ

ëÜìãØ= É= åÇàÉëÜãÉ= ÇÜÉ= åìâ
èóíÉí~êØí=ãìåÇ=íØ=éÉå~äáòçÜÉå
éØê= Ñ~à= íØ= áåëíáíìÅáçåáíÒI= íÜçíØ
eóë~àK
qÉåÇÉêáå= éØê= Ñìêåáòáã= ãÉ
äÉíØêåàçÑíáãÉ=ÇÜÉ=é~ë~éçêí~=éØê
îáíáå= OMOMJOMON= í~ëÜãØ= É= â~
Ñáíì~ê= âçãé~åá~= É= åàØàíØ= èØ= â~
ÄØêØ=Ñìêåáòáãáå=ÇÉêá=ãØ=í~ëÜK=h~
Çáë~= îàÉí= èØ= Ñìêåáòáãáå= ãÉ
äÉíØêåàçÑíáã= É= ÄØåØ= âçãé~åá~
ÖàÉêã~åÉ=sÉêáÇçëÒI=èØ=â~=ëÉäáåØ
åØ= hçëçîØK= páé~ë= âçåíê~íØëI
âçãé~åá~= ÑáíìÉëÉ= Çç= í~

ÑìêåáòçàØ= ãáåáëíêáåØ= ãÉ= ORM
ãáàØ= äÉíØêåàçÑíáãÉ= ÉäÉâíêçåáâÉ
ÇÜÉ=ãÉ=RM=ãáàØ=é~ë~éçêí~K
jÄá=N=ãáäáçå=É=OMM=É=ãáàØ=Éìêç=Çç
íÛá=âìëÜíçàØ=jáåáëíêáëØ=ëØ=mìåØîÉ
íØ=_êÉåÇëÜãÉ=Ñìêåáòáãá=ãÉ=âØíç
ã~íÉêá~äÉK=o~Çáç=bîêçé~=É=iáêØÒ
â~=éêçîì~ê=íØ=ã~êêØ=åàØ=éØêÖàáÖàÉ
åÖ~=âàç=ãáåáëíêá=éØê=íØ=ãØëì~ê=ëÉ
âìê= Çç= íØ= ÑáääçàåØ= èóíÉí~êØí= íØ
ã~êêáå=äÉíØêåàçÑíáãÉí=É=êÉà~I=éçê
åìâ=ØëÜíØ=éØêÖàáÖàìêK
jØ= ÜÉêØí= Öà~íØ= âØíáà= ãì~àáI
ãáåáëíêá= á= _êÉåÇëÜØãI= ^Öáã

sÉäáìI=âáëÜíÉ=íÜØåØ=åØ=hìîÉåÇáå
É=hçëçîØë=ëÉ=åØ=èÉêëÜçê=íØ=îáíáí
OMNV= â~åØ= âØêâì~ê= ÄìñÜÉí= åÖ~
jáåáëíêá~= É= cáå~åÅ~îÉ= éØê
ÇçâìãÉåíÉI= éçê= èØ= åìâ= ØëÜíØ
ÄØêØ= åÇ~êà~= É= ÄìñÜÉíáíÒK= páé~ë
sÉäáìíI=jm_=âØêâÉëØ=éØê=ÄìñÜÉí
ëÜíÉëØ= âáëÜíÉ= ÄØêØ= ÉÇÜÉ= åØ
ãì~àáå= ëÜâìêíI= éçê= åìâ= ØëÜíØ
~éêçîì~êK=
kØ= Ñáääáã= íØ= ãì~àáí= íØ= â~äì~ê
jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉ= åàçÑíçá= èóíÉí~êØí= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= ëÉ= åÖ~
êêÉíÜ~å~í= É= âêáàì~ê~= ëá= é~ëçàØ= É
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVI=^ÖàÉåÅá~=É
oÉÖàáëíêáãáí= `áîáä= åìâ= â~= ~êêáíìê
ãÉ= âçÜØ= íØ= ÇìÜìê= íÛá= âêóÉàØ= íØ
ÖàáíÜ~= éêçÅÉÇìê~í= É= åÉîçàëÜãÉ
éØê= Ñìêåáòáã= ãÉ= ã~íÉêá~ä= íØ
ãà~ÑíìÉëÜØã=éØê=äÉíØêåàçÑíáãÉK
pá= é~ëçàØI= ëÜìãØ= èóíÉí~êØ= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= íØ= ÅáäØí
â~åØ= ~éäáâì~ê= éØê äÉíØêåàçÑíáãI
åìâ=â~åØ=~êêáíìê=èØ=íØ=é~àáëÉå=åØ
âçÜØå=É=é~ê~é~êØK
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OR= qbqlo J wóêí~êØ= íØ
m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë
EmahF=åØ=mêáëÜíáåØ=â~åØ=ãÄ~àíìê
íØ=ÇáÉäØå=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~I
åØ= íØ= ÅáäØå= â~åØ= Ñçäìê= éØê
ÖàÉåÇàÉå=É= íê~åëéçêíáí=éìÄäáâ=åØ
âêóÉèóíÉí= ÇÜÉ= éØê= áÇÉåØ= É
îÉåÇçëàÉë= ëØ= í~âëØë= éØê= ÜóêàÉ
ÇáíçêÉ=åØ=mêáëÜíáåØK=
wóêí~êØí= É= aÉÖØë= ëØ= mahJëØ= åØ
mêáëÜíáåØ= â~åØ= ëÜéêÉÜìê
ëÜèÉíØëáãáå= éØê= é~~ÑíØëáåØ
ãÉå~ñÜìÉëÉ= íØ= ìÇÜØÜÉèàÉë
âçãìå~äÉI= É= Åáä~I= ëáé~ë= íóêÉI=ãÉ
é~éØêÖàÉÖàØëáåØ= É= ë~à= É= â~
ëÜåÇØêêì~ê= âêóÉèóíÉíáå= åØ= åàØ
Ü~éØëáêØ= â~çíáâÉ= éçíÜì~àëÉ= íØ
é~àÉíìÉëÜãÉK
kØåâêóÉí~êá= á= mahJëØ= åØ
mêáëÜíáåØI=_ìà~ê=`~âçääáI=â~=íÜØåØ
ëÉ= ãçÇÉäá= á= çêÖ~åáòáãáí= íØ
íê~Ñáâìí= ìêÄ~å= ÇÜÉ= íê~åëéçêíáí
éìÄäáâ= â~= ãÄÉíìê= á= íáääØ= èØ= åÖ~
âçÜ~=É=èÉîÉêáëàÉë=ëØ=fëãÉí=_Éèáêáí
åØ= mêáëÜíáåØI= åÇçåØëÉ= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉ=åØ=íØ=Çóà~=ÑìëÜ~í~í
òÖàÉÇÜçêÉ= âáëÜÉ= éêÉãíì~ê
òÖàáÇÜàÉ= ëáé~ë= ãçÇÉäÉîÉ= íØ
~î~åÅì~ê~= Éîêçéá~åÉI= É= åØ= Ñ~âí
âàç= ì= ãáåáãáòì~= îÉíØã= åØ
ÄäÉêàÉå= ãÉ= âêÉÇá= íØ= Çáë~
~ìíçÄìëØîÉK= = j~êÖ~êáí~êá= á
ÑìåÇáí= á=ãçÇÉäáí=èÉîÉêáëØë= íØ=isJ
ëØI= é~ê~ä~àãØêáãá= éØê= í~

îÉåÇçëìê= í~âëØå= É= ÜóêàÉë= åØ
mêáëÜíáåØ=éØê=Ä~åçêØí=É=èóíÉíÉîÉ
íØ= íàÉê~I= ØëÜíØ= åàØ= éØêéàÉâàÉ= É
ÇØëÜéØêì~ê= ÇÜÉ= É= ÇØëÜíì~ê= éØê
íØ= ãÄäÉÇÜìê= åàØ= ÖêìëÜí= îçí~ëÜK
^ë=â~è=åìâ=Çç=íØ= àÉíØ=ÉÑÉâíá= á=ë~à
åÖ~èØ= mêáëÜíáå~= ØëÜíØ= É
éêáëÜíáå~ëîÉI= éçê= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ
âêóÉèÉåÇê~= É= ÖàáíÜØ= hçëçîØëI= àç
îÉíØã= ~Çãáåáëíê~íáîÉI= éçê= ÉÇÜÉ
ÄáòåÉëçêÉK= aìâÉ= èØåÇêì~ê= åØ
mêáëÜíáåØI= Ä~åçêØí= É= èóíÉíÉîÉ= íØ
íàÉê~=á=äØåØ=~ë~à=ÇÜÉ=ÄáòåÉëÉîÉ=íØ
ë~à=åàØ=éØêèáåÇàÉ= íØ= ä~êíØ= ÑáíáãáÒI
â~=íÜØåØ=`~âçääáK
aÉéìíÉíà~=É=mahJëØ=åØ=hìîÉåÇáå
É= hçëçîØëI= bäáò~= eçñÜ~I= â~
âçåëáÇÉêì~ê=ëÉ=í~âë~=ØëÜíØ=Ü~éá=á
ÑìåÇáí= åØ= ãÉå~ñÜáãáå= É
äØîáòëÜãØêáëØ= ÄêÉåÇ~= åàØ= èóíÉíá
~íØÜÉêØ=âìê=íØ=ÖàáíÜ~=Ü~ääâ~í=à~åØ
åØ= Ñìåâëáçå= ÇÜÉ= èóíÉí~êØí= é~
Ç~ääáã= â~åØ= åàØ= ãçêá
~äíÉêå~íáî~ëÜ=ÇÜÉ=ãìåÇØëáëÜ=éØê
íØ=äØîáòìê=åØ=èóíÉí=ÇÜÉ=à~ëÜíØ=íáàK
hìê= àÉãá= íÉ= ãçÄáäáíÉíá= ÇÜÉ
áåÑê~ëíêìâíìê~= äáêáëÜí= ãìåÇ= íØ
íÜÉãá=ëÉ=íØ=ÖàáíÜ~=êêìÖØí=ëÜéáàåØ
åØ=mêáëÜíáåØK=m~êíá~=aÉãçâê~íáâÉ
É=hçëçîØë=ë~=áëÜíÉ=åØ=éìëÜíÉí=åØ
åáîÉäáå= èÉåÇêçê= â~= êÉ~äáòì~ê= åàØ
ãçêá=éêçàÉâíÉëÜ=áåÑê~ëíêìâíìêçêÉ
åØ=åáîÉä=îÉåÇáI=~ìíçëíê~Ç~í=ëá=ÇÜÉ
òÖàÉêáãáå=ÇÜÉ=íê~àíáãáå=É=êêìÖØîÉ
êÉÖàáçå~äÉ= èØ= mêáëÜíáå~= íØ= àÉíØ= É
äáÇÜìê= ë~= ãØ= ãáêØ= ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~
èóíÉíÉí=É=íàÉê~ÒI=â~=íÜØåØ=~àçK

jáÇáë= ëÜìãØ= éêÉãíáãÉîÉ= íØ
é~êÉ~äáòì~ê~= åÖ~= èÉîÉêáëà~
~âíì~äÉI= ÇÉéìíÉíà~= eçñÜ~= â~
éØêãÉåÇìê= ãçëêÉ~äáòáãáå= É
êêìÖØë=^I=ÇØëÜíáãáå=É=âêáàáãáí= íØ
ëáëíÉãáí= íØ= áåíÉÖêì~ê= íØ=ÄáäÉí~îÉI
ãçëäáêáãáå= É= ëíìÇÉåíØîÉ= åÖ~
é~ÖÉë~= ÇÜÉ= åÇØêíáãáå= É= åàØ
ëí~Åáçåá=ãçÇÉêå= íØ= ~ìíçÄìëØîÉK
páé~ë=ë~àI=íØ=íÜáêêÉëÜ=åØ=í~âëØ=éØê
ãÉ=é~â=ã~âáå~=É=ãØ=é~â=åÇçíàÉ
åØ= èóíÉí= É= íØ= åÇØêíçëÜ= é~êâáåÖ
ãÉ=TMM=åàØëá=é~êâáãá=åØ=èÉåÇØê

íØ= èóíÉíáí= ØëÜíØ= ~ÄëìêÇÉK= ^àç= â~
íêÉÖì~ê=ëÉ=ëÜèÉíØëáã=íØ=åàØàíØ=â~
ÉÇÜÉ= éØê= âØãÄØëçêØíK= bÅà~= åØ
âØãÄØ= î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ=ãáëáçå= á
é~ãìåÇìêI= éçê= ÉÇÜÉ= ~àç= ãÉ
Äá´áâäÉíØK= hêáàáãá= á= ëÜíáÖàÉîÉ= íØ
êÉà~= éØê= ´áâäáëíØ= åØ= ÇØã= íØ
Ü~éØëáêØëI= íêçíì~êáí= éØê
âØãÄØëçêØ= ëá´= ØëÜíØ= ê~ëíá= íÉ
åÇØêíÉë~=É=hbap=É=íìíàÉI=éç=~ëÜíì
íêÉÖçå= éØê= è~ëàÉ= éØêà~ëÜíìÉëÉÒI
â~= íÜØåØ= bäáò~= eçñÜ~I= ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= mêáëÜíáå~= åìâ= Çìêçå

ãØ= âØëç= îÉéêáãÉ= ~ÇJÜçÅ= ÇÜÉ
è~ëàÉ= éØêà~ëÜíìÉëÉ= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ= î~êØëáëÜí= åÖ~
~ÖàÉåÇ~í= É= ~âíçêØîÉ= èÉîÉêáëØëK
páé~ë= eçñÜØëI= ãìåÖÉë~= É
îáòáçåáí= íØ= íØ= Çó= ëìÄàÉâíÉîÉ
èÉîÉêáëØëÉ= ÇÉêá= í~åá= É= â~
ëÜåÇØêêì~ê=mêáëÜíáåØå=åØ=èóíÉíáå
âì=´ÇçâìëÜ=îàÉå=íØ=ã~êêØ=~íØ=èØ=á
í~âçå= ÇÜÉ= ãìåÇçÜÉí= ë~= ãØ
ëÜéÉàí=íØ=áâØ=åÖ~=~àç=éØê=ëÜâ~â=íØ
òÜìêãØëI= åÇçíàÉëI= éêÉëáçåáí
éëáâçäçÖàáâ=ÇÜÉ=åÉêîçòÉëK

PDK-ja: Paralajmërimi i taksës prej 
10-eurosh për hyrje në Prishtinë, dëshpërim

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=OR=qbqlo J hêóÉí~êØí=É
âçãìå~îÉ= íØ= hçëçîØë= ÉÇÜÉ= åàØ
ÜÉêØ=â~åØ=âØêâì~ê=åÖ~=^ÖàÉåÅá~
É= rëÜèáãáí= ÇÜÉ=sÉíÉêáå~êáëØ= ëØ
hçëçîØë=E^srhF=èØ=ëÉêáçòáëÜí=íØ
ãÉêêÉí= ãÉ= íê~àíáãáå= É= èÉåîÉ
ÉåÇ~Å~âØK= páé~ë= âêóÉí~êØîÉ= íØ
âçãìå~îÉI= éØêÖàÉÖàØëáåØ= éØê
èÉåíØ= ÉåÇ~Å~âØ= åÖ~= nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= ãÉ
ÄìñÜÉí= ëÜíÉëØ= åØ= îäÉêØ=ãáäáçå~
Éìêç=èØ=åÖ~=îáíá=OMNUI=É=â~=ã~êêØ
ÇÜÉ=î~òÜÇçå=í~=âÉíØ=^srhK=nØ
åØ= ~íØ= âçÜØI= åØ= í~âáãÉí= É
åÇêóëÜãÉ= èØ= âêóÉí~êØí= É
âçãìå~îÉ= â~åØ= òÜîáääì~ê= ãÉ
áåëíáíìÅáçåÉí=êÉäÉî~åíÉI=âì=ØëÜíØ
âØêâì~ê=òÖàáÇÜà~=É=éêçÄäÉãáí=ãÉ
èÉåíØ= ÉåÇ~Å~âØI= ØëÜíØ
âçåëí~íì~ê= èØ= âó= éêçÄäÉã= åìâ
ãìåÇ= íØ= òÖàáÇÜÉí= âçãìåØ= éØê
âçãìåØ= åÇ~ê~ëI= éçê= ØëÜíØ
âØêâì~ê=òÖàáÇÜàÉ=åÉ=åáîÉä=îÉåÇáÒI
íÜìÜÉí= åØ= âçãìåáâ~íØå= É

^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= íØ
hçëçîØë=E^hhFK=
mØê= âØíØ= ~êëóÉI= ëáé~ë= ^hhJëØI
^srh= ëá= áåëíáíìÅáçå=èÉåÇêçê= â~
ã~êêØ= éØêÖàÉÖàØëá= èØ= íØ= ãÉêêÉí
ãÉ=íê~àíáãáå=É=âØíáà=éêçÄäÉãá=åØ
åáîÉä= îÉåÇáK= mØê= âØíØI=nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= á= â~
åÇ~êØ= ÄìñÜÉí= ëÜíÉëØ= ^srhJìí
EÄìñÜÉí=ãÉ=ãáäáçå~=ÉìêçF=èØ=íØ
ãÉêêÉí= ãÉ= íê~àíáãáå= É= èÉåîÉ
ÉåÇ~Å~âØK= aìÜÉí= íÜÉâëì~ê= ëÉ
Ä~ò~= äáÖàçêÉ= É= ÄØå= éØêÖàÉÖàØë
^srh= èØ= íØ= âìàÇÉëÉí= éØê
ëÜØåÇÉíáå= ÇÜÉ= âçåíêçääáãáå= É
â~ÑëÜØîÉ= åØ= hçëçîØ
EâçåëáÇÉêçÜÉí= èØ= ÉÇÜÉ= èÉåíØ
à~åØ= â~ÑëÜØFI= ëá´= ØëÜíØ
éØêëÜâêì~ê= åØ= iáÖàáå= OMMQLON
ÇÜÉ=iáÖàáå=MOLON=ÇÜÉ=Ä~òì~ê=åØ
âØíØ= äáÖàI= ^srh= â~= íØ= âêáàì~ê
ÉÇÜÉ=ëÉâíçêØ=ÄêÉåÇ~=ë~à=ÇÜÉ=â~
òóêí~êØ=ëÜíÉíØêçêØ=èØ=ãÉêêÉå=ãÉ
ãáêØèÉåáÉå= É= â~ÑëÜØîÉÒI= íÜìÜÉí
åØ=âçãìåáâ~íØK
jØ=íÉà=ëÉ=âêóÉí~êØí=É=âçãìå~îÉ
âØêâçàåØ= åÖ~= ^srh= òÄ~íáãáå= É

éäçíØ= íØ= òçíáãÉîÉ= íØ= íóêÉ= èØ
ÄìêçàåØ=åÖ~=éêçàÉâíá=Çáë~îàÉ´~êI
éêçàÉâí= âó= á= Åáäá= â~= éä~åáå
âçåâêÉí=íØ=îÉéêáãáí=Çáë~îàÉ´~êI=á
éØêÅàÉää= ãÉ= ÄìñÜÉí= ëÜíÉëØK
aìÜÉí= íÜÉâëì~ê= èØ= âó= éêçàÉâí
ØëÜíØ= Ü~êíì~ê= åØ= Ä~ëÜâØéìåáã

ãÉ=âçãìå~í=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=ãÉ
~ãÄ~ë~ÇØå= ~ãÉêáâ~åÉI= á
éØêâê~Üìê= Ñáå~åÅá~êáëÜí= åÖ~
nÉîÉêá~=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë
èØ= åÖ~= îáíá= OMNUK= hàç= ØëÜíØ
òÖàáÇÜà~= É= éêçÄäÉãáí= ÇÜÉ= àç
~âìò~= åÇ~à= âçãìå~îÉK

^ëçÅá~Åáçåá= á= hçãìå~îÉ= á
hçëçîØë=åØ=ÇáíØí=åØ= îáàáã=Çç= í~
ÇÉéçåçàØ= âØêâÉëØå= ãÄá= è~ëàÉå
åØ=ÇçâìãÉåíÉ=òóêí~êÉ=åØ=^srh
ë~= á= éØêâÉí= òÄ~íáãáí= íØ=éêçàÉâíáí
åØ= Ñà~äØÒI= íÜìÜÉí= åØ
âçãìåáâ~íØå=É=^hhJëØK

Kryetarët e komunave fajësojnë AVUK-un 
për qentë endacakë

kØåâêóÉí~êá=á=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë
åØ=mêáëÜíáåØI=_ìà~ê=`~âçääáI=â~=íÜØåØ=ëÉ
ã~êÖ~êáí~êá=á=ÑìåÇáí=á=ãçÇÉäáí=èÉîÉêáëØë=íØ
iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉI=é~ê~ä~àãØêáãá=éØê=í~
îÉåÇçëìê=í~âëØå=É=ÜóêàÉë=åØ=mêáëÜíáåØ=éØê
Ä~åçêØí=É=èóíÉíÉîÉ=íØ=íàÉê~I=ØëÜíØ=åàØ
éØêéàÉâàÉ=É=ÇØëÜéØêì~ê=éØê=íØ=ãÄäÉÇÜìê=åàØ
ÖêìëÜí=îçí~ëÜ
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g=

mofpeqfk¦ OR= qbqlo J= rëÜíêìÉëá= á
ÇÉíóêØë= á= ÇêÉàíçêáí= íØ= _óêçëØ
hçëçî~êÉ= íØ= páÖìêáãÉîÉ= E_hpFI
p~ãá=j~òêÉâìI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ØëÜíØ
ëÜØåì~ê= êØåáÉ= É= íØ= Üóê~îÉ= ëá
é~ëçàØ=É=êÉÇìâíáãáí=íØ=äØîáòàÉë=ëØ
~ìíçãàÉíÉîÉI éçê= ÉÇÜÉ= åÖ~
îÉåÇáãá= éØê= òÄêáíàÉ= íØ= éçäáÅ~îÉ
éêÉà=PR=éØêèáåÇØëÜK=mØêéçë=èØ=íØ
Üóê~í= â~åØ= êØåØ= ëá= é~ëçàØ= É
êÉÇìâíáãáí= íØ= äØîáòàÉëI= íØ= Üóê~í
â~åØ=êØåØ=ÉÇÜÉ=åÖ~=îÉåÇáãá=éØê
òÄêáíàÉ= íØ= éçäáÅ~îÉ= éêÉà= PR
éØêèáåÇØëÜ ãÉ= îÉåÇáãáå= É
èÉîÉêáëØ=éØê=ãÄìäáã=íØ=íóêÉ=ÇÉêá
åØ= ÑìåÇ=íØ=âØíáà=îáíáK=mç=~ëÜíìI íÉ
é~ÖÉë~= É= Ñ~íìê~îÉ= åÖ~= ~å~= É
èÉîÉêáëØ=â~=îçåÉë~=íØ=é~ÖÉëØë=ëØ
ãàÉíÉîÉ= ÇÜÉ= âàç= ÇêÉàíéØêÇêÉàí
ØëÜíØ= ÇìâÉ= åÇáâì~ê= åØ= éìåØå= É
_óêçëØÒI=â~=íÜØåØ=j~òêÉâì=åØ=åàØ
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë=béçâ~=É
êÉÒK
^á= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= íÉ= é~ÖÉë~= É
Ñ~íìê~îÉ=åÖ~=~å~=É=èÉîÉêáëØ=ØëÜíØ
ÇìâÉ=é~ëìê=îçåÉë~=íØ=é~ÖÉëØë=ëØ
ãàÉíÉîÉI= ÖàØ= èØ= âàç= éç= åÇáâçå
ÇêÉàíéØêÇêÉàí= ÉÇÜÉ= åØ= éìåØå= É
_óêçëØ= hçëçî~êÉ= íØ= páÖìêáãÉîÉK
j~òêÉâì=â~=íÜØåØ=ëÉ=â~=åàØ=éä~å
Çáå~ãáâ=íØ=éìåØë=åØ=âêóÉ=íØ=âØíáà
áåëíáíìÅáçåá= âìI ëáé~ë= íáàI
áãéäÉãÉåíáãá= á= âØíáà= éä~åá= Çç= íØ
åáëØ=åØ=ÇáíØí=åØ=îáàáãK=oÉÑçêãáãá
á= _óêçëØ= ØëÜíØ= éêáçêáíÉí= âêóÉëçê
áãá= éçêI ëá´= É= íÜ~ëÜØ= ÉÇÜÉ= åØ
éØêÖàáÖàÉå=é~ê~éê~âÉI åØ=ÇáíØí=ÇÜÉ
ãì~àí=åØ=îáàáã=åÉ=Çç=í~=òÄ~íçàãØ
éä~åáå= É= Ü~êíì~êK= ^âíì~äáëÜí
_óêçà~= åìâ= ØëÜíØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ
ãáêØ=Ñáå~åÅá~êÉI=é~ëá=èØ=åÖ~=ãì~àá
ã~êë=á=âØíáà=îáíáI âìê= à~åØ=ëÜÑ~èìê
ÉÇÜÉ=íÉ=åÉ=ê~ëíÉí=É=é~ê~=ãÉ=̀ çîáÇJ
NVI= ëÜáíà~= É= éçäáÅ~îÉ= íÜì~àëÉ= â~

êØåØ=íØêØëáëÜíK=kàØ=ëáíì~íØ=É=íáääØ=â~
î~òÜÇ~ê= ÉÇÜÉ= åØ=ãì~àí= é~ëìÉëÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=j~òêÉâìK^á=â~=íÜØåØ
ëÉ= åìãêá= ëÜìãØ= á= ã~ÇÜ= á
~ìíçãàÉíÉîÉ=íØ=é~ëáÖìêì~ê~=ØëÜíØ
ëÜåÇØêêì~ê=åØ= â~åÅÉê= íØ= ëÉâíçêáí
íØ= ëáÖìêáãÉîÉK= ̂ âíì~äáëÜí
ääçÖ~êáíÉí=ëÉ=åìãêá= á=~ìíçãàÉíÉîÉ
íØ=é~êÉÖàáëíêì~ê~=ØëÜíØ=ãØ=ëÜìãØ
ëÉ= NRM= ãáàØ= ÇÜÉ= ÇØãÉí= èØ
ëÜâ~âíçàåØ= âØíç= ~ìíçãàÉíÉ= à~åØ
ëÜìãØ= íØ= ãØÇÜ~ÒI= â~= íÜØåØ
ìëÜíêìÉëá= á= ÇÉíóêØë= á= ÇêÉàíçêáí= íØ
_óêçëØ= hçëçî~êÉ= íØ= páÖìêáãÉîÉ
E_hpFI=p~ãá=j~òêÉâìK

bbéçâ~=É=êÉÒWwK=j~òêÉâìI=í~åá=àÉåá
åØ= âêóÉ= íØ= _óêçëØ= hçëçî~êÉ= íØ
páÖìêáãÉîÉ=ëá=ìëÜíêìÉë=á=ÇêÉàíçêáíK
†Ñ~êØ= Ü~é~ëÜ= à~åØ= ëÜØåì~ê= åÖ~
~êÇÜà~=àì~à=åØ=_óêç\
j~òêÉâìW jØ=N= íÉíçê= íØ= âØíáà= îáíáI
ãÉ= îÉåÇáã= íØ= ^ë~ãÄäÉëØ= ëØ
mØêÖàáíÜëÜãÉ= à~ã= ÉãØêì~ê
ìëÜíêìÉë= á= ÇÉíóêØë= ëØ= ÇêÉàíçêáí= íØ
_óêçëØ= hçëçî~êÉ= íØ= páÖìêáãÉîÉK
m~ëá=èØ=ÄØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=åàØ=âçÜØ=íØ
ëÜâìêíØê=éêÉà=âìê=ìåØ=â~ã=ã~êêØ
âØíØ= ã~åÇ~íI ÉåÇÉ= åìâ= â~ã
~êêáíìê=í~=âÉã=åàØ=é~ëèóêØ=íØ=ë~âíØ
éØê=ÖàÉåÇàÉå=åØ=âØíØ= áåëíáíìÅáçåK
pá=Çç=èØ=íØ=àÉíØI ìåØ=â~ã=Ü~êíì~ê
åàØ=éä~å=ëÜìãØ=Çáå~ãáâ=íØ=éìåØë
á=Åáäá=Çç=íØ=áãéäÉãÉåíçÜÉí=åØ=ÇáíØí
ÇÜÉ=åØ=ãì~àí=åØ=îáàáãK=pá=åØ=~ëåàØ
áåëíáíìÅáçå= íàÉíØêI `çîáÇJNV= â~
ÇØãíì~ê= êØåÇØ= ëÉâíçêáå= É
ëáÖìêáãÉîÉI ÉÇÜÉ= _óêçåØ
hçëçî~êÉ= íØ= páÖìêáãÉîÉK páé~ë= íØ
ÇÜØå~îÉ= èØ= âÉãáI= ëÜáíà~= É
éçäáÅ~îÉ=â~=êØåØ=ëÜìãØK

béçâ~= É= êÉÒW †Ñ~êØ= éêáçêáíÉíÉëÜ
âÉåá=ë~=á=éØêâÉí=âØíáà=ëÉâíçêá\
j~òêÉâìW oÉÑçêãáãá= á= _óêçëØ
ØëÜíØ=éêáçêáíÉíá=áã=âêóÉëçê=éçêI ëá´
É= íÜ~ëÜØ= ÉÇÜÉ= åØ= éØêÖàáÖàÉå

Pandemia dëmtoi shumë 
Byronë Kosovare të Sigurimit

cäÉí=éØê=béçâ~=É=êÉÒI=p~ãá=j~òêÉâì

rëÜíêìÉëá=á=ÇÉíóêØë=á=ÇêÉàíçêáí=íØ=_óêçëØ
hçëçî~êÉ=íØ=páÖìêáãÉîÉ=E_hpFI=p~ãá
j~òêÉâìI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=âó=áåëíáíìÅáçå
â~=ëÜØåì~ê=êØåáÉ=íØ=íØ=Üóê~îÉ=ëá=é~ëçàØ=É
êÉÇìâíáãáí=íØ=äØîáòàÉë=ëØ=~ìíçãàÉíÉîÉI=éçê
ÉÇÜÉ=åÖ~=îÉåÇáãá=éØê=òÄêáíàÉ=íØ=éçäáÅ~îÉ
éêÉà=PR=éØêèáåÇØëÜK=kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ
ÇÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ
ëÉ=êÉÑçêãáãá=á=_óêçëØ=hçëçî~êÉ=íØ
páÖìêáãÉîÉ=ØëÜíØ=éêáçêáíÉí=á=íáàK=`çîáÇJNV=â~
ÇØãíì~ê=êØåÇØ=ëÉâíçêáå=É=ëáÖìêáãÉîÉI=éçê
ÉÇÜÉ=_óêçåØ=hçëçî~êÉ=íØ=páÖìêáãÉîÉK=páé~ë
íØ=ÇÜØå~îÉ=èØ=âÉãáI=ëÜáíà~=É=éçäáÅ~îÉ=â~
êØåØ=ëÜìãØÒI=â~=íÜØåØ=j~òêÉâìK=^á=â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=åìãêá=ëÜìãØ=á=ã~ÇÜ=á
~ìíçãàÉíÉîÉ=í~=é~ëáÖìêì~ê~=ØëÜíØ
ëÜåÇØêêì~ê=åØ=â~åÅÉê=íØ=ëÉâíçêáí=íØ
ëáÖìêáãÉîÉK=̂ âíì~äáëÜí=ääçÖ~êáíÉí=ëÉ=åìãêá=á
~ìíçãàÉíÉîÉ=íØ=é~êÉÖàáëíêì~ê~=ØëÜíØ=ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=NRM=ãáàØ=ÇÜÉ=ÇØãÉí=èØ
ëÜâ~âíçàåØ=âØíç=~ìíçãàÉíÉ=à~åØ=ëÜìãØ=íØ
ãØÇÜ~ÒI=â~=íÜØåØ=j~òêÉâì
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mofpeqfk¦I= OR= qbqlo EboF= J
nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=â~=åàçÑíì~ê
ëÉI=åØ=é~àíáã=ãÉ=oêÉÖìääçêÉå
É= mìåØë= ëØ= nÉîÉêáëØI= â~
ãÄ~àíìê= ãÄäÉÇÜàÉ
âçêêÉëéçåÇìÉëÉ= EãÄäÉÇÜàÉ
ÉäÉâíêçåáâÉFI= íØ= PTJå= ãÉ
ê~ÇÜØK= kØ= âØíØ= ãÄäÉÇÜàÉ
ØëÜíØ= ãáê~íì~ê= îÉåÇáãá= éØê
ëÜâ~êâáãáå= É= ÄçêÇáí= íØ
éØêâçÜëÜØã= íØ= ÇêÉàíçêØîÉ= íØ
kÇØêã~êêàÉë= mìÄäáâÉ
hçêéçê~í~=bäÉâíêçÉåÉêÖàÉíáâÉ
É=hçëçîØë=hbhÒ=pÜK=̂ K=ÇÜÉ=éØê
ÉãØêáãáå= É= _çêÇáí= íØ
mØêâçÜëÜØãK= hó= îÉåÇáã
ëÜÑìèáòçå= sÉåÇáãáå= É
nÉîÉêáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= åêK= MQLNV= íØ= Ç~íØë
MPKMUKOMOMK= ÇÜÉ= ÉãØêçå
_çêÇáå=É=mØêâçÜëÜØã=íØ=kK=mK

Úhçêéçê~í~=bäÉâíêçÉåÉêÖàÉíáâÉ
É=hçëçîØë=J=hbhÛ=pÜK=̂ K=åØ=âØíØ
éØêÄØêàÉW= NK= jìë~= jáëáåá= J
âêóÉëìÉëI= ÇêÉàíçêX= OK= mÉíêáí

fÄê~àI= ÇêÉàíçêX= PK= c~íáãÉ
dê~àÅÉîÅáI=ÇêÉàíçêÉëÜX=QK=c~Çáä
eçñÜ~I= ÇêÉàíçêÒI= â~= åàçÑíì~ê
nÉîÉêá~=É=hçëçîØëK

Qeveria shkarkon bordin e përkohshëm të KEK-ut

mofpeqfk¦I= OR= qbqlo J= hêóÉí~êá= á
pÜçè~íØë= ëØ= qê~åëéçêíáí= oêìÖçê
ÇÜÉ=qìêáòãáíI= oìòÜÇá= hìêíáëÜ~àI
â~=Ñçäìê=êêÉíÜ=îáòáíØë=ëØ=Öêìéáí=íØ
é~êØ= íØ= íìêáëíØîÉ= åÖ~= pÜèáéØêá~
ãÉ=ãçíçå==mìëÜç=ëÜèáéÒK=kØ=åàØ
ÄáëÉÇØ=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒI
hìêíáëÜ~à=â~=íÜØåØ=ëÉ=åØ=~ëéÉâíáå
É=Ä~ëÜâØéìåáãáí=ãÉ=pÜèáéØêáåØ
ãØ=íÉéØê=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=ÄØêØ=åÖ~
é~êíåÉêáíÉíá= éêáî~í= ëÉë~= åÖ~= ~á
áåëíáíìÅáçå~äK= hó= Éâëâìêëáçå
áëÜíÉ= î~òÜÇáãØëá= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= íçåØ= ãÉ
pÜèáéØêáåØK= ¦ëÜíØ= ãáêØ= èØ
é~êíåÉêáíÉíá= éêáî~í= éç= ÉÅØå= ãØ
ãáêØ=ëÉë~=é~êíåÉêáíÉíá=åØ=ãÉë=íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉK= g~ã= ëÜìãØ= á
äìãíìê=ÇÜÉ=âêÉå~ê=èØ=Öêìéá=éêÉà
SM= éÉêëçå~ëÜ= â~= îáòáíì~ê
hçëçîØå= Ñ~äØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí= íØ
ãáêØ= èØ= âÉãá= é~ëìêÒI= â~= íÜØåØ
hìêíáëÜ~àI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= âàç
îáòáíØ=É=éÉêëçå~îÉ=åÖ~=pÜèáéØêá~

áëÜíÉ=åàØ=âíÜáã= á=ÄçêñÜáí=ãçê~äK
hàç= ØëÜíØ= åàØ= ãÉë~òÜ= éØê= íØ
ÖàáíÜØ= åØ= pÜèáéØêá= ëÉ= ÇìÜÉí= í~
îáòáíçàåØ=hçëçîØå=ÇÜÉ=åÖ~=~ÑØê=íØ
åàçÑíçÜÉå=éØê=òÜîáääáãÉí=èØ=â~åØ
åÇçÇÜìê=åØ=hçëçîØK=qÜáêêà~=àçåØ
éØê= íØ= ÖàáíÜØ= îØääÉòØêáí= åØ
pÜèáéØêá= ØëÜíØ= èØ= í~= îáòáíçàåØ
hçëçîØå= ëÉéëÉ= îÉåÇá= óåØ= â~
éçíÉåÅá~ä= éØê= íìêáòØã= îàÉëÜíØ= J
ÇáãØêK=qÛá=äØåØ=é~â=~å~ëÜ=îÉåÇÉí
É= êÉÖàáçåáíI= ëÉéëÉ= É= â~åØ
mêáëÜíáåØåI= mêáòêÉåáåI
aìâ~Öàáåáå=ÇÜÉ=ëÜìãØ=îÉåÇÉ=íØ
íàÉê~ÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=hìêíáëÜ~àK
^á=ãØ=íìíàÉ=â~=íÜØåØ=ëÉ=âàç=îáòáíØ
áëÜíÉ= ãÄêÉëØäØåØëÉ= ÇÜÉ= ëÉ= â~
ëÜéêÉë~= èØ= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= âàç
íê~ÇáíØK= = sáòáí~= É= íóêÉ= = áëÜíÉ
ãÄêÉëØäØåØëÉK= aáë~= É= îáòáíçåáå
hçëçîØå=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØK=hØëÜíì
èØI= éØêëÜíóéàÉí= áëÜáå= éçòáíáîÉ
ÇÜÉ= ëÜéêÉë~í= à~åØ= èØ= Çç= í~
î~òÜÇçàåØ= âØíØ= íê~ÇáíØÒI= ì

ëÜéêÉÜ=~áK
hìêíáëÜ~à= â~= íÜØåØ= ëÉI
é~î~êØëáëÜí= éêÉà= êêÉíÜ~å~îÉ= íØ
é~åÇÉãáëØI= ~ëëÉëá= ëÛÄØå= èØ= íØ
ãÄóääÉí= âìÑáêá= ãÉ= pÜèáéØêáåØK
m~åÇÉãá~= É= â~= ÖçÇáíìê= ´Çç
îÉåÇI=éçê=hçëçî~=ÇÜÉ=pÜèáéØêá~I
Ñ~äØ= åáëãØë= ëØ= ã~êêØ= åÖ~
ãáåáëíêá=á=qìêáòãáí=íØ=pÜèáéØêáëØI
òK= _äÉåÇá= häçëáI= ì= ÄØ= òØ= éØê
ãçíçå= ÚmìëÜç= ëÜèáéÛK= hÉãá
~êêáíìê= èØ= ãçë= í~= ÄääçâçàãØ
íìêáòãáåK=mê~åÇ~àI=ãÄóääà~=ëÛÇç=íØ
áëÜíÉ= òÖàáÇÜàÉK= †ÇçÜÉêØ= â~ã
èÉåØ=âìåÇØê=ãÄóääàÉë=ëØ=âìÑáàîÉ
ãÉ= ëÜíÉíáå= ~ãØ= ÇÜÉ= ~ëâìëÜ
ëÛÇìÜÉí= í~= ãÉåÇçàØ= ãØ= âØíØ
çéëáçåÒI= â~= íÜØåØ= ãØ= íìíàÉ
hìêíáëÜ~àI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= ë~= á
éØêâÉí= â~äáãáí= íê~åëáíI= à~åØ
êêÉÖìää~í= É= Å~âíì~ê~= åÖ~= l_pÜJ
à~K= jÄóääà~= ÇìÜÉí= íÛá= â~äçàØ= íØ
â~äì~êØë= ÇÜÉ= ëÛÇìÜÉí= íØ= ÄØÜÉí
Ñà~äØ=ãØ=éØê=íØÒI=â~=íÜØåØ=~áK

Kurtishaj: Qytetarët e Shqipërisë
për pushimet vjeshtë - dimër ta
kenë destinacion kryesor Kosovën

é~ê~éê~âÉI åØ=ÇáíØí=ÇÜÉ=ãì~àí=åØ
îáàáã=åÉ=Çç=í~=òÄ~íçàãØ=éä~åáå=É
Ü~êíì~êK= ^âíì~äáëÜí= _óêçà~= åìâ
ØëÜíØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ= ãáêØ
Ñáå~åÅá~êÉI= é~ëá= èØ= åÖ~= ãì~àá
ã~êë=á=âØíáà=îáíá=âìê=à~åØ=ëÜÑ~èìê
ÉÇÜÉ= íÉ= åÉ= ê~ëíÉí= É= é~ê~= ãÉ
`çîáÇJNVI= ëÜáíà~= É= éçäáÅ~îÉ
íÜì~àëÉ= â~= êØåØ= íØêØëáëÜíK kàØ
ëáíì~íØ=É=íáääØ=â~=î~òÜÇ~ê=ÉÇÜÉ=åØ
ãì~àí=é~ëìÉëK

béçâ~=É=êÉÒW `áä~=ØëÜíØ=é~ëèóê~
åØ= _hp= ë~= áì= éØêâÉí= íØ= Üóê~îÉ
ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= èØ= éçäáÅ~í= É
ëáÖìêáãÉîÉ= ì= ãÄìäì~å= åÖ~
èÉîÉêá~=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ=âØíáà=îáíá\
j~òêÉâìW mØêéçë= èØ= íØ= Üóê~í
â~åØ=êØåØ=ëá=é~ëçàØ=É=êÉÇìâíáãáí
íØ= äØîáòàÉëI= íØ= Üóê~í= â~åØ= êØåØ
ÉÇÜÉ=åÖ~=îÉåÇáãá=éØê=òÄêáíàÉ=íØ
éçäáÅ~îÉ=éêÉà=PRJéØêèáåÇØëÜ=ãÉ
îÉåÇáãáå= É= èÉîÉêáëØ= éØê
ãÄìäáã= íØ= íóêÉ=ÇÉêá=åØ= ÑìåÇ= íØ
âØíáà= îáíáK= mç= ~ëÜíìI= íÉ= é~ÖÉë~= É
Ñ~íìê~îÉ=åÖ~= ~å~= É= èÉîÉêáëØ=éç
â~=îçåÉë~=íØ=é~ÖÉëØë=ëØ=ãàÉíÉîÉ
ÇÜÉ=âàç=ÇêÉàíéØêÇêÉàí ØëÜíØ=ÇìâÉ
åÇáâì~ê=åØ=éìåØå= É=_óêçëØK=q~
òØãØI âìê=ÄØÜÉí=é~ÖÉë~I èÉîÉêá~
Ä~òçÜÉí= åØ= åìãêáå= É
~ìíçãàÉíÉîÉ èØ= ÄäÉàåØ= éçäáÅ~
ÇêÉàí=åØ=éáâ~=âìÑáí~êÉI=éçê=ãçë=íØ
Ü~êêçàãØ= åàØ= åìãØê= á
âçåëáÇÉêìÉëÜØã= á= èóíÉí~êØîÉI
éØêéçë=èØ=ÄäÉàåØ=éçäáÅØ=åØ=éáâØ
âìÑáí~êÉI=âìê=íÛá=ëâ~ÇçàØ=~àçI ~í~=É
î~òÜÇçàåØ=~íØ=åØ=òóê~í=É=_óêçëØK
nØ= åØåâìéíçå= ëÉ= åìâ= â~äçàåØ
åØéØê= éáâ~í= âìÑáí~êÉI= éê~= åØéØê
â~ãÉê~í= É= ëáÖìêáëØ= åØ= éáâ~í
âìÑáí~êÉI= ÖàØ= èØ= ãìåÇ= íØ
ëÜâ~âíçàØ ãçëéØêéìíÜàÉ= íØ
åìãê~îÉ= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
mìåØîÉ= íØ= _êÉåÇëÜãÉ= ãÉ= íØ
ÇÜØå~í= íçå~= êÉ~äÉI= É= èØ= éç
ëÜâ~âíçå=éêçÄäÉãÉ=ÇÜÉ=îçåÉë~
åØ=é~ÖÉë~=íØ=ãàÉíÉîÉK

bbéçâ~= É= êÉÒW k~= íêÉÖçåá= éØê
ëÑáÇ~í= É= íàÉê~= ãÉ= íØ= Åáä~í= éç
éØêÄ~ääÉí=_hpJà~\
j~òêÉâìW oØåá~= É= íØ= Üóê~îÉ
~âíì~äáëÜí= ØëÜíØ= ëÑáÇ~= âêóÉëçêÉ
ãÉ= íØ= ÅáäØå= éç= éØêÄ~ääÉãá
~âíì~äáëÜíI= éçê ëÜéêÉëçàãØ= éØê
éØêÑìåÇáã= ë~=ãØ= íØ= ëÜéÉàíØ= íØ
é~åÇÉãáëØ= ÇÜÉ= âíÜáã= íØ= àÉíØë
åçêã~äÉK

béçâ~= É= êÉÒW ¦ëÜíØ= éçíÉåÅì~ê
Çáë~=ÜÉêØ=ëá=éêçÄäÉã~íáâ=åìãêá=á
ä~êíØ= á= ~ìíçãàÉíÉîÉ= íØ
é~êÉÖàáëíêì~ê~I= ëá= éÉåÖÉëØ= éØê
~åØí~êØëáã= åØ= h~êíçåáå= É
dàÉäÄØêK= ^= âÉåá= åÇçåàØ= éä~å
âçåâêÉí=ëÉ=ëá=íØ=ÄàÉêØ=âó=åìãØê\
j~òêÉâìW kìãêá=ëÜìãØ=á=ã~ÇÜ
á= ~ìíçãàÉíÉîÉ= íØ é~ëáÖìêì~ê~I
ëá´= É= â~ã= íÜØåØ= ÉÇÜÉ= ëÜìãØ
ÜÉêØ=ãØ=é~êØI ØëÜíØ=ëÜåÇØêêì~ê
åØ= â~åÅÉê= íØ= ëÉâíçêáí= íØ
ëáÖìêáãÉîÉK=^âíì~äáëÜí=ääçÖ~êáíÉí
ëÉ= åìãêá= á= ~ìíçãàÉíÉîÉ= íØ
é~êÉÖàáëíêì~ê~= ØëÜíØ=ãØ= ëÜìãØ
ëÉ= NRM= ãáàØ= ÇÜÉ= ÇØãÉí= èØ
ëÜâ~âíçàåØ=âØíç=~ìíçãàÉíÉ=à~åØ
ëÜìãØ= íØ= ãØÇÜ~K= kØ= Ä~òØ= íØ
äáÖàáí= èóíÉí~êØí= èØ= à~åØ= íØ
ÇØãíì~ê= åÖ~= âØíç= ~ìíçãàÉíÉ
ÇìÜÉí= íØ= âçãéÉåëçÜÉå= åÖ~
_óêçà~I= É= åØ= ~åØå= íàÉíØê
êáãÄìêëáãá= á= âØíóêÉ=ãàÉíÉîÉ=èØ
èóíÉí~êØí= â~åØ= ëÜâ~âíì~ê=ÇØãÉ
ØëÜíØ=ëÜìãØ=á=îØëÜíáêØK

béçâ~= É= êÉÒW j~êêØ= é~ê~ëóëÜ
êêÉíÜ~å~í= ~âíì~äÉI âìê= éêáíÉí= íØ
~åØí~êØëçÜÉãá= åØ= h~êíçåáå= É
dàÉäÄØê\=aÜÉ=~=àÉåá=åØ=ÄáëÉÇáãÉ
ãÉ= åÇçåàØ= ëÜíÉí= èØ= ãìåÇ= íØ
Ö~ê~åíçàØ=éØê=hçëçîØå\
j~òêÉâìW nØääáãá= á= íØ= ÖàáíÜØîÉ
ØëÜíØ= ~åØí~êØëáãá= á= hçëçîØë= åØ
_óêçåØ=É=h~êíçåáí=íØ=dàÉäÄØêI=éçê
éØê= íØ= ~êêáíìê= ÇÉêá= âØíì= âÉãá
ëÜìãØ=éìåØ=é~ê~=îÉíÉëK=_Éëçà=ëÉ
ãÉ=åàØ=~åÖ~òÜáã=íØ=ã~ÇÜ=Çç=íØ
~êêáàãØ= íØ= àÉãá= éàÉëØ= É= âØíáà
áåëíáíìÅáçåáK
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phbkabo^gI=OR=qbqlo EboF=J ¦ëÜíØ
ÖàÉíìê= É= Öà~ääØ= OSJîàÉ´~êà~
bÖòçå~= cÉê~íá= åÖ~= hçãìå~= É
pâÉåÇÉê~àíI= É= Åáä~= ÇáíØ=ãØ= é~êØ
áëÜíÉ= ê~éçêíì~ê= É= òÜÇìâìêK
hêóÉí~êá= á= pâÉåÇÉê~àíI= _Éâáã
g~ëÜ~êáI= â~= ÄØêØ=ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= ~àç
ØëÜíØ= ÖàÉíìê= åØ= ÑëÜ~íáå
dää~å~ëÉääØ= ÇÜÉ= ëÉ= Éâáéá
ãàÉâØëçê=åØ=aêÉå~ë=á~=â~=ÇÜØåØ
åÇáÜãØå=É=é~êØI=É=ãÉ=é~ë=ØëÜíØ
ÇØêÖì~ê= éØê= íê~àíáã= åØ= nhrhK
i~àã=á=ãêÉâìääìÉëÜØã>=bÖòçå~
fëä~ã=cÉê~íá=ØëÜíØ=ÖàÉíìê=É=Öà~ääØ

åØ=ÑëÜ~íáå=dää~å~ëÉääØK=q~åá=Éâáéá
ãàÉâØëçê=Çç=í~=çÑêçàØ=åÇáÜãØå
É=é~êØ=ÇÜÉ=Çç=íØ=å~=åàçÑíçàØ=éØê
ÖàÉåÇàÉå=É=ë~à=ëÜØåÇÉíØëçêÉK=kàØ
Ñ~äØåÇÉêáã=á=ã~ÇÜ=éØê=íØ=ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØí= É= îìääåÉíáí= íØ=ãáêØ= èØ
ëçí= âØêâì~å= ÇÜÉ= ÖàÉíØå
bÖòçåØåÒI=â~=ëÜâêì~ê=g~ëÜ~êá=åØ
ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ= c~ÅÉÄççâÒK
kÇØêë~= ÇçâíçêÉëÜ~= a~Ñáå~
_~ëÜçääá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=ÖàÉåÇà~=É
cÉê~íáí= éØê= ãçãÉåíáå= ØëÜíØ
ëí~ÄáäÉK= m~ÅáÉåíà~= åØ= Ñáääáã= â~
~êÇÜìê= É= îÉíØÇáàëÜãÉI= éçê= àç

âçãìåáâìÉëÉ= ãÉ= åàØ
ÜáéÉêíÉêãáI= é~ëá= âáëÜíÉ
èØåÇêì~ê=éØê=åàØ= âçÜØ= íØ= Öà~íØ
åØ= âØíç= íÉãéÉê~íìê~= íØ= ÑíçÜí~K
m~ÅáÉåíà~= âáëÜíÉ= åàØ= éìäë= íØ
òîçÖØäì~êK= m~ë= íÉê~éáëØ= ëØ
ã~êêØI= í~åá= ÖàÉåÇà~= ØëÜíØ= ãØ
ëí~ÄáäÉI= ØëÜíØ= åÖêáíìê
íÉãéÉê~íìê~= íêìéçêÉ= ÇÜÉ= éìäëá
ØëÜíØ=êêÉÖìääì~êÒI=â~=íÜØåØ=~àçK=
_~ëÜçääá=â~=íÜØåØ=ëÉ=íê~àíáãá=á=ë~à
Çç= íØ= î~òÜÇçàØI= é~ëá= éç= éêÉëáå
ÉÇÜÉ= ~å~äáò~í= ä~Äçê~íçêáâÉ= ÇÜÉ
Éâò~ãáåáãÉ=íØ=íàÉê~K

Gjendet e gjallë 26-vjeçarja nga Skenderaj

jfqolsf`¦I= OR= qbqlo EboF= J
hçãìå~= É= jáíêçîáÅØë= â~
åàçÑíì~ê= íØ= ÖàáíÜ~= ëìÄàÉâíÉí
~Ñ~êáëíÉ= èØ= çéÉêçàåØ= åØ= âØíØ
èóíÉíI= ëÉ= Çáí~= É= ÇáÉä= Çç= íØ
î~òÜÇçàØ= íØ= àÉíØ= ÇáíØ= éìëÜáãáI
ÇÉêá= åØ= ãçãÉåíáå= É
âçåÑáêãáãáí= íØ= äáÖàëÜãØêáëØ= ëØ
îÉåÇáãáí=íØ=hìîÉåÇáí=hçãìå~ä
íØ=Ç~íØë=OQKMVKOMOMK=hàç=é~ëá=èØ
j^miJà~=ãÉ=Ç~íØ=MOKNMKOMOM=áì

â~= ÇêÉàíì~ê= ãÉ= ëÜâêÉëØ
éØêÅàÉääØëÉ= jáåáëíêáëØ= ëØ
qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ= fåÇìëíêáëØ= âì= â~
âØêâì~ê= èØ= í~= ëÜèóêíçàåØ
âØêâÉëØå= É= äáÖàëÜãØêáëØ= ëØ
îÉåÇáãáí=íØ=hìîÉåÇáí=hçãìå~äI
èØ=Çáí~=É=ÇáÉä=íØ=êáâíÜÉÜÉí=ëá=ÇáíØ
É=êêÉÖìääí=É=éìåØë=éØê= íØ=ÖàáíÜ~
ÄáòåÉëÉíK= ^åÇ~à= ÇÉêáë~= åìâ
ã~êêáã= åÇçåàØ= éØêÖàáÖàÉ= åÖ~
jáåáëíêá~= ÖàÉÖàØëÉI= hçãìå~= É

jáíêçîáÅØë= åìâ= Çç= í~= òÄ~íçàØ
âØíØ= îÉåÇáã= ëÉéëÉ
âçåëáÇÉêçÜÉí= àç= á= äáÖàëÜØãK=jÉ
âØíØ= ê~ëíI= aêÉàíçêá~= É
fåëéÉâëáçåáí= ÄØå= ãÉ= ÇáàÉ= èØ
áåëéÉâíçêØí= âçãìå~äØ= ÉÇÜÉ
âØíØ=íØ=ÇáÉä=Çç=íÛá=áåëéÉâíçàåØ=íØ
ÖàáíÜ~= ÄáòåÉëÉí= åØ= êÉëéÉâíáãáå
É= çê~êáí= íØ= éìåØë= ëáé~ë
oêÉÖìääçêÉë= âçãìå~äÉ= åêK
MPLOMNQK=

Dita e diel vazhdon të jetë
ditë pushimi për bizneset
në Mitrovicë

Violeta Dema rizgjedhet kryetare e Forumit 
të Gruas së Nismës në Gjakovë

mofpeqfk¦I= OR= qbqlo EboF= J
hçãìå~= É= mêáëÜíáåØë= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=â~=Ñáääì~ê=~ëÑ~äíáãá
á= êêìÖØë= ̂ êâáíÉâí= h~êä= dÉÖ~Ò
åØ=âêóÉèóíÉíK==hàç=âçãìåØ=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=éìåáãÉí=Çç=íØ
î~òÜÇçàåØ=ÉÇÜÉ=åØ=~ëÑ~äíáãáå
É= êêìÖØë= d~òãÉåÇ= w~àãáÒK
h~åØ= Ñáääì~ê= éìåáãÉí= É
~ëÑ~äíáãáí= åØ= êêìÖØå= Ú̂ êâáíÉâí

h~êä=dÉÖ~ÛI=ÇÉêá=íÉâ=ìÇÜØâêóèá
á= êêìÖØë= Ú̂ äá= m~ëÜØ= qÉéÉäÉå~ÛK
mìåáãÉí= Çç= íØ= î~òÜÇçàåØ
ÉÇÜÉ= åØ= ~ëÑ~äíáãáå= É= êêìÖØë
Úd~òãÉåÇ= w~àãáÛ= ÇÜÉ= éêáíÉí
íØ= éØêÑìåÇçÜÉå= ëáé~ë
éä~åáÑáâáãÉîÉÒI= â~= åàçÑíì~ê
hçãìå~= É= mêáëÜíáåØëI= É= Åáä~
ÇêÉàíçÜÉí= åÖ~= pÜéÉåÇ
^ÜãÉíáK

Nis asfaltimi i rrugës
‘Arkitekt Karl Gega’
në Prishtinë 

dg^hls¦I= OR= qbqlo EboF= J= qØ
ÇáÉäØå= ØëÜíØ=ãÄ~àíìê= hìîÉåÇá
wÖàÉÇÜçê=á=cçêìãáí=íØ=dêì~ë=ëØ
káëãØë= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ= åØ
dà~âçîØI= âì= åÖ~= ÇÉäÉÖ~íÉí= É
éê~åáëÜãÉ=âêóÉí~êÉ=ì=êáòÖàçÇÜ
sáçäÉí~= aÉã~K= kØåâêóÉí~êÉ= É
é~êØ= É= cçêìãáí= íØ= dêì~ë= ëØ
káëãØë= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ= åØ
dà~âçîØ= ØëÜíØ= òÖàÉÇÜìê
e~ëÄáàÉ= dçÇ~åÅáI= âìêëÉ
ëÉâêÉí~êÉ=s~äÇÉíÉ=oê~Üã~åáK
hêóÉí~êá= á= aÉÖØë= ëØ= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ= åØ= dà~âçîØI
c~òäá= eçñÜ~I= éØêãÉë= åàØ
éçëíáãá= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒI= â~= íÜØåØ= ëÉ
~åÖ~òÜáãá= á= Öêì~ë= åØ= éçäáíáâØ
ØëÜíØ= á= ÇçãçëÇçëÜØãK= páé~ë
eçñÜØëI= káëã~
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ= ÄêÉåÇ~= ë~à
ÇÜÉ= èÉîÉêáëàÉë= èÉåÇêçêÉ= É
äçâ~äÉ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= êêáíìê= åØ
î~òÜÇáãØëá=åìãêáå=É=Öê~îÉ=åØ

îÉåÇáãã~êêàÉK= cçêìãá= á
dêì~ë= ëØ= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ= åØ= dà~âçîØ
èØ= åÖ~= íÜÉãÉäáãá= â~= ÇÜØåØ
âçåíêáÄìí= íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜØã
åØ= Ñìèáòáãáå= ÇÜÉ= êêáíàÉå= É
káëãØë= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ= ëá
ÇÜÉ= åØ= ~åÖ~òÜáãáå= É= ë~à
éçäáíáâI= Éâçåçãáâ= ÇÜÉ= ëçÅá~äI
éØê=åàØ=ãáêØèÉåáÉ=ãØ= íØ=ãáêØ
éØê=èóíÉí~êØí=É=dà~âçîØëK=hØíØ
Ñçêìã= ãÉ= éàÉëØã~êêàÉ= É
åÇÉêì~å= ÉÇÜÉ= éØêÑ~èØëìÉë= íØ
káëãØë= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ= åØ
èÉåÇØêK= pìâëÉëÉ= âêóÉí~êÉë= ëØ
cçêìãáí= íØ= dêì~ë= ëØ= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ= åØ= dà~âçîØI
òåàK=sáçäÉí~=aÉã~= ÇÜÉ= ëÜìãØ
Öê~îÉ=É=î~àò~îÉ= íØ= êÉà~=èØ=éç= á
êêáåØ= ÄÉëåáâÉ= îáòáçåáí= íØ
káëãØë= åØ= dà~âçîØÒI= â~
ëÜâêì~ê= c~òäá=eçñÜ~I= âêóÉí~ê= á
aÉÖØë= ëØ= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ=åØ=dà~âçîØK
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mêáã~íáå= É= ëìéÉêÑìèáëØ= ëØ
îÉíãÉ=åØ=ÄçíØ=pÜ_^Jà~=É
Ñáíçá=é~ë=iìÑíØë=ëØ=cíçÜíØK

hàç= ëìéÉêÑìèá= ØëÜíØ= êì~àíØëÉ
ÇÜÉ= Ö~ê~åíìÉëÉ= É= êÉåÇáí
ÄçíØêçêI=ÇìâÉ=åÇ~äì~ê=ÖàØê~=íØ
é~ÇØëÜáêì~ê~= åØ= ëÜìãØ
ëÜíÉíÉK= oçäá= á= pÜ_^JëØ= åØ
îÉåÇÉI=èçÑëÜáå=~íç=íØ=âêáëÜíÉê~
~éç= ãóëäáã~åÉI= â~= èÉåØ= ÇÜÉ
ãÄÉíÉí= âêìÅá~ä= éØê= äáêáåØ= É
èóíÉí~êØîÉ=~åÉãÄ~åØ=ÄçíØëK
oçä= íØ= êØåÇØëáëÜØã= äì~àåØ
pÜ_^Jà~I= åØ= àÉíØå= É= åàÉêØòîÉ
ÇìâÉ=á=ãÄØëÜíÉíìê=éØê=äáêáåØ=É
íóêÉ=ëá=ÇÜÉ=ÉâçåçãáåØI=éçê=é~
ì=Çáâíì~ê=ãØåóêØå=É=àÉíÉëØëK=
fëÜíÉ= pÜ_^Jà~= èØ= ëÜéØíçá
bîêçéØå= ÇÜÉ= ÄçíØå= åØ= Çó
äìÑíØê~í= ÄçíØêçêÉI= éç= ~ëÜíì
éØêãÉë= mä~åáí= j~êëÜ~ää= ì
åÇáÜãì~å= ëÜìãØ= îÉåÇÉ= åØ
ÉâçåçãáíØ= É= íóêÉK= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= áëÜáå= éêáà~í~êÉ= éØê
âìåÇØêëÜíáãáå= É= âçãìåáòãáí
ÇÜÉ=åØ=åàØ=ãØåóêØ=É=ëÜéØíì~å
ÄçíØå=åÖ~=åàØ=áÇÉçäçÖàá=íÉàÉí=É
ÇØãëÜãÉ=éØê=åàÉêØòáãáåK=
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~
éØêãÄóëÉå= ëÜìãØ= Çáâí~íçêØ
ëÜíóéØë= íØ= éçéìàîÉ= íØ
åÇêóëÜØãI= ÖàáíÜ~ëÜíì= à~åØ= åØ
éØêéàÉâàÉ= íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉ
ÇìâÉ= ì= åÇáÜãì~ê= ëÜíÉíÉí= É
^ãÉêáâØë= ëØ= gìÖìí=åØ= äìÑíáãáå

É= ëìÄëí~åÅ~îÉ= å~êâçíáâÉ= èØ
ëÜéØêåÇ~ÜÉå= ~åÉãÄ~åØ
ÄçíØëK
pÜ_^Jà~= ëÜèìÜÉå= éØê
ãÄ~àíàÉå= É= ~äÉ~íØîÉ= ÇÜÉ
ëíáãìäáãáå= É= âêáàáãáí= íØ
~äÉ~íØîÉ=íØ=êáåàK=g~åØ=Ñä~ãìêí~êØ
íØ= äáêáëØ= ÇÜÉ= ÇÉãçâê~ÅáëØ
ÄçíØêçêÉK

Fuqia e shteteve të
Bashkuara të Amerikës

pÜ_^Jà~= â~= ëáéØêÑ~èÉ= éêÉà= VKUP
ãáäáçåØ= âã²= ÇÜÉ= PMS= ãáäáçåØ
Ä~åçêØK=bâçåçãá~=É= íóêÉ=ØëÜíØ
ãØ= É= ã~ÇÜà~= åØ= ÄçíØI= ãÉ
éêçÇÜáãáå=É=ÄêÉåÇëÜØã=Äêìíç
êêÉíÜ=NR=íêáäáçå=Ççää~êØI=ëÜèìÜÉå
éØê= ÄìêáãÉí= É= íóêÉK= _ìñÜÉíá
ìëÜí~ê~â= á= pÜ_^JëØ= åØ= îáíáå
OMOM= â~= â~éìê= ëÜáÑêØå= TPO
ãáäá~êÇØ= Ççää~êØK= pÜ_^Jà~= â~
ÖàáíÜ~ëÜíì= ~î~åí~òÜ= åØ= ë~àØ= íØ
ÖàÉçÖê~ÑáëØK= g~åØ= íØ= âìÑáòì~ê~
ãÉ= çèÉ~åÉI= âìêëÉ= åØ= íçâØ=ãÉ
ëÜíÉíÉ= èØ= é~ê~èÉëáå= êêÉòáâ
ãáåçê=åØ=êê~ÑëÜáå=É=ëáÖìêáëØK

Forcat e Armatosura të
ShBA-së

pÜØêÄáãá= ìëÜí~ê~â= åØ= pÜ_^
ØëÜíØ= åØ= Ä~ò~= îìääåÉí~êÉI

åÇØêë~=åØ=âçÜØ= äìÑíÉ= êÉâêìíáãá
ØëÜíØ= á= ÇÉíóêìÉëÜØãK= cçêÅ~í= É
~êã~íçëìê~= ãÉ= éàÉëØí~êØí= É
d~êÇØë= hçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ
êÉòÉêîáëíØí= ~êêáàåØ= åØ= OKP
ãáäáçåØ= åàÉêØò= íØ= áåâçêéçêì~êI
aÉé~êí~ãÉåíá= á= jÄêçàíàÉë
éìåØëçå=êêÉíÜ=TMM=ãáàØ=ÅáîáäØK
cçêÅ~í= ~ãÉêáâ~åÉ= à~åØ= íØ
ëí~Åáçåì~ê~= åØ= TTM= Ä~ò~= íØ
åÇêóëÜãÉ= à~ëÜíØ= pÜ_^JëØI
éØêîÉ´=^åí~êíáâìíK=sáíá=OMMS=ÄØêá
èØ= ~ãÉêáâ~åØí= íØ= âÉåØ= QS= éØê
èáåÇ=íØ=ëÜéÉåòáãÉîÉ=ìëÜí~ê~âÉ
åØ= ÄçíØK= kÇçåØëÉ= åìâ= ØëÜíØ
Ä~êçãÉíØê= á= ë~âíØ= á= ã~íàÉë= ëØ
ÑìèáëØ= ìëÜí~ê~âÉ= ãÉ= âçâ~
ÄØêíÜ~ãçêÉI=ãÉÖàáíÜ~íØ=ÇÜÉ=åØ
âØíØ= êê~ÑëÜ= éêáå= pÜ_^Jà~I= íØ
é~ëì~ê= åÖ~= cÉÇÉê~í~= oìëÉK
kÇØêë~=Ç~ääáãá=åÖ~=îÉåÇá=á=é~êØ
ÇÜÉ= á= ÇóíØ= ãÉ= íØ= íàÉêØí= ØëÜíØ
ëÜìãØÑáëÜ=ãØ=á=ã~ÇÜK=jÉ=Ñà~äØ
íØ=íàÉê~I=åØ=ë~àÉ=íØ=ÄìêáãÉîÉ=èØ
â~åØI= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= á
ÄØåØ= ëìéÉêÑìèáåØ= É= îÉíãÉ
ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ= ìëÜí~ê~âÉ= åØ
ÄçíØ= éØê= íØ= é~âíØå= ÉÇÜÉ= Çáë~
ÇÉâ~Ç~K

Shpenzimet ushtarake të
shteteve më të fuqishme,

prijatare ShBA-së

sáíá= OMOM= É= ÖàÉíá= ÄçíØå= ãÉ
åÖêáíàÉ= íØ= ëÜéÉåòáãÉîÉ

ìëÜí~ê~âÉ= ãÉ= PKS= éØê= èáåÇK
pÜ_^Jà~= ÑìëÜØë= ëØ= ãÄêçàíàÉë
á~= âìëÜíçá= TPO= ãáäá~êÇØ
Ççää~êØI= çëÉ= RKP= éØê= èáåÇ=ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=îáíáå=É=â~äì~êK=háå~
ëá= åàØ= îÉåÇ= åØ= òÜîáääáãI= éØê
ëÜéÉåòáãÉí= ìëÜí~ê~â= â~
åÇ~êØ= OSN= ãáäá~êÇØ= Ççää~êØK
fåÇá~= TNKN= ãáäá~êÇØ= Ççää~êØI
âìêëÉ= cÉÇÉê~í~= oìëÉ= SRKN
ãáäá~êÇØ= Ççää~êØI= åÇØêë~
^ê~Äá~= p~ìÇáíÉ= ãÉ= SNKV
ãáäá~êÇØ= Ççää~êØ= ÇÜÉ
dàÉêã~åá~= ãØ= QVKP= ãáäá~êÇØ
Ççää~êØK

Ndikimi botëror i BE-së

bâçåçãá~= ÇÜÉ= Ñìèá~
ìëÜí~ê~âÉ= É= Éîêçéá~åØîÉ
ãÄÉíÉí=ä~êÖ=pÜ_^JëØI=éç=~ëÜíì
âØíóêÉ= ì= ãìåÖçå= âçåëÉåëìëá
éØê=êçä=ìÇÜØÜÉèØë=åØ=ÄçíØK=jÉ
ÖàáíÜØ= éØê~Ñêáãáå= É= ëÜíÉíÉîÉ
Éîêçéá~åÉ=ÇÜÉ=éØêÑ~èØëáãáå=É
íóêÉ= åØ= çêÖ~åáò~í~
åÇØêâçãÄØí~êÉI= åìâ= ØëÜíØ
íêÉÖì~ê= åÇçåàØ= êÉòìäí~í= á
ã~ÇÜ= åÖ~= íçI= åØ= ~êÉåØå
åÇØêâçãÄØí~êÉK= qÉåÇÉåÅ~í
éØê= ãÄáâçãÄØí~êáòáã
Éîêçéá~å= ÇÜÉ= åÇáâáã
ãÄáëÜíÉíØêçê= åØ= ~êÉåØå
åÇØêâçãÄØí~êÉ= à~åØ= îØëÜíáêØ
íØ=êÉ~äáòìÉëÜãÉK

Tendenca kineze 

háå~= ØëÜíØ= ÖàáÖ~åíÉ= É= ÑàÉíìêI
´ÇçÜÉêØ= â~= ãÄêÉíØêì~ê= ÄáåÇà~
èØ=åÇáâáãá=âáåÉò=ØëÜíØ=âêóÉëáëÜí
ê~àçå~äK= jáêØéç= Éâçåçãá~
âáåÉòÉ=åØ=òÜîáääáãI=á=â~=ÄØêØ=èØ
~í~= íÛá= íêÉÖçàåØ= ãìëâìàíK
oÉéìÄäáâ~=mçéìääçêÉ=É=háåØë=ãÉ
íØ= îØêíÉíØ= ØëÜíØ= Ñìèá= åØ= êêáíàÉI
éçê=ëÉ=á=åÉîçàáíÉí=í~=éÉëØÑáëÜçàØ
ÑìèáåØ= ìëÜí~ê~âÉ= ÇÜÉ= íØ
íêÉÑáëÜçàØ=~íØ=ÉâçåçãáâÉ=éØê=íÛì
Ä~ê~òì~ê= ãÉ= pÜ_^JãØI= ëÜíç
âØíì=èØ=pÜ_^Jà~=â~=ÇÉãçâê~ÅáI
âìêëÉ=háå~=ØëÜíØ=âçãìåáëíÉK

Fuqia e Federatës Ruse

cÉÇÉê~í~= oìëÉ= â~= ëáéØêÑ~èÉ
NTKMTR= ãáäáçåØ= âã²= ÇÜÉ
éçéìääëá= éêÉà= NQO= ãáäáçåØ
Ä~åçêØëÜK= cÉÇÉê~í~= oìëÉ= ØëÜíØ
íê~ëÜØÖáãí~êà~= É= áëÜJ
ëìéÉêÑìèáëØ= âçãìåáëíÉ= _oppK
oìëá~= â~= êÉòÉêî~= íØ= ãØÇÜ~= íØ
ãáåÉê~äØîÉ= ÇÜÉ= ÉåÉêÖàáëØK
cÉÇÉê~í~= oìëÉ= ìëÜíêçå= åÇáâáã
ÄçíØêçê= åØ= î~òÜÇáãØëáK= ¦ëÜíØ
ëÜíÉíá= ãÉ= ëáéØêÑ~èÉå= ãØ= íØ
ã~ÇÜÉ= åØ= ÖäçÄI= ëáé~ë= ÑìèáëØ
ÄäÉêØëÉ= òØ= îÉåÇáå= É= Öà~ëÜíØ= åØ
ÄçíØK= oìëá~= ØëÜíØ= ~åØí~êÉ= É
éØêÜÉêëÜãÉ=É=hp=íØ=lh_JëØ=ÇÜÉ
ØëÜíØ=Ñìèá=ÄØêíÜ~ãçêÉK

Roli dhe rëndësia e
ShBA-së në botë

Privatizimi në Kosovë, nën hetime

pÜâêì~åW=cÉÜãá=o^j^

mofpeqfk¦I= OR= qbqlo J mêçÅÉëá= á
éêáî~íáòáãáí=åØ=hçëçîØI= á=Åáäá=â~
åáëìê= NT= îàÉí= ãØ= é~êØI= â~
éØêÑìåÇì~ê= åØ= åàØ= hçãáëáçå
eÉíáãçê=m~êä~ãÉåí~êI=á=Åáäá=ÇÉêá
ãØ= í~åá= â~= îØåØ= åØ= é~Ü= ëÉ
ÉâòáëíçàåØ= áåÇáâ~ÅáçåÉ= èØ= âó
éêçÅÉë= ØëÜíØ= éØêÅàÉää= ãÉ
é~êêÉÖìääëá=íØ=ëÜìãí~K
hçãáëáçåá=ØëÜíØ=ÇìâÉ=É=ÜÉíì~ê
éêçÅÉëáå= É= éêáî~íáòáãáí= á= åáëìê
åØ= îáíáå= OMMP= åÖ~= áëÜJ^ÖàÉåÅá~
hçëçî~êÉ=É=jáêØÄÉëáãáí=E^hjFI
èØ= ì= é~ëì~= åØ= îáíáå= OMMU= åÖ~
^ÖàÉåÅá~= hçëçî~êÉ= É
mêáî~íáòáãáí=E^hmFK
kÖ~= éêçÅÉëá= á= éêáî~íáòáãáí= à~åØ
ëÜáíìê=ãÄá= O= MMM= ~ëÉíÉ=ãÉ= åàØ
îäÉêØ= ãÄá= TRM= ãáäáçåØ= ÉìêçK
hØíç= åÇØêã~êêàÉ= ì= éêáî~íáòì~å
åØ=ãÄá=NMM=î~äØí=É=éêáî~íáòáãáí
íØ= òÜîáääì~ê~= ÇÉêá= ãØ= í~åáK
pÜìãáÅ~= É= åÇØêã~êêàÉîÉ= íØ
ëÜáíìê~= åØ= hçëçîØ= à~åØ
éêáî~íáòì~ê= ãÉ= ãÉíçÇØå= É
èì~àíìê= ëéáåJçÑÑ= á= êêÉÖìääíI
ãÉíçÇØ= âàç= É= Åáä~= äÉàçå
ÇÉëíáåáãáå= É= åÇØêã~êêàÉëI
âìêëÉ= åÇØêã~êêàÉí= èØ= à~åØ
âçåëáÇÉêì~ê=ãØ=íØ=ãØÇÜ~I=à~åØ

éêáî~íáòì~ê= ãÉ= ãÉíçÇØå= ëéáåJ
çÑÑ= ëéÉÅá~äI= èØ= åìâ= äÉàçå
åÇØêêáãáå= É= ÇÉëíáåáãáí= íØ
åÇØêã~êêàÉëK
kÖ~= éêáî~íáòáãá= åìâ= ëÜéØíì~å
~ë= ëáéØêÑ~èÉí= É= íçâ~îÉ
ÄìàèØëçêÉ= åØ= éêçåØ= éìÄäáâÉK
^ÖàÉåÅá~= hçëçî~êÉ= É
mêáî~íáòáãáíI= éØêãÉë= î~äØîÉ= íØ
éêáî~íáòáãáíI= åØ= î~òÜÇáãØëá= â~
ëÜé~ääìê= åØ= ëÜáíàÉ= ëáéØêÑ~èÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ=íØ=íçâØë=ÄìàèØëçêÉK
kØ= åàØ= ê~éçêí= íØ= ^ÖàÉåÅáëØ
hçëçî~êÉ= íØ= mêáî~íáòáãáí= íØ
éìÄäáâì~ê=åØ=ãì~àáå=åØåíçê= íØ
îáíáí= íØ= â~äì~êI= íÜìÜÉí= ëÉ= à~åØ
éêáî~íáòì~ê= SSP= íçâ~= ÄìàèØëçêÉ
ÇÜÉ= íçâ~= íØ=â~íÉÖçêáîÉ= íØ= íàÉê~I
é~= ëéÉÅáÑáâì~ê= ëáéØêÑ~èÉåK=kÖ~
âó= åìãØê= íÜìÜÉí= ëÉ= RVR= à~åØ
íçâØ=ÄìàèØëçêÉI=âìêëÉ=SU=íçâ~=íØ
â~íÉÖçêáîÉ= íØ= íàÉê~K=b=ÖàáíÜØ=âàç
ëáéØêÑ~èÉI=ëáé~ë=ê~éçêíáí=íØ=^hmJ
ëØI= ØëÜíØ= ëÜáíìê= éØê= êêÉíÜ= NSQ
ãáäáçåØ=ÉìêçK
mØê= éêáî~íáòáãáå= É= âØíóêÉ
~ëÉíÉîÉI=âçãáëáçåá=é~êä~ãÉåí~ê
ÜÉíáãçê=â~=Ñíì~ê=ON=ÇØëÜãáí~êØI
éØêÖàÉÖàØë= íØ= éêçÅÉëáí= íØ
éêáî~íáòáãáíK

qØ= Ñíì~ê= à~åØ= áëÜJãáåáëíê~
éØêÖàÉÖàØë= éØê= éêáî~íáòáãáåI
âêóÉëìÉë=ÇÜÉ=~åØí~êØ= íØ=ÄçêÇáí
ÇÜÉ=áëÜJâêóÉëìÉë=ÇÜÉ=~åØí~êØ=íØ
ÄçêÇáí= íØ= ^hmJëØ= ÇÜÉ= ^hjJëØI
ÇêÉàíçêØ= ãÉå~ñÜìÉë= ÇÜÉ= áëÜJ
ÇêÉàíçêØ= ãÉå~ñÜìÉë= íØ= ^hmJëØ
ÇÜÉ=^hjJëØ=ÇÜÉ= áëÜJòóêí~êØ= íØ
rkjfhJìí=íØ=ëÜíóääØë=ëØ=â~íØêíI
èØ= åØ= ~íØ= âçÜØ= É= âáëÜáå
ãÄìäì~ê=éêáî~íáòáãáåK

fåíÉêîáëíáãá= á= ÇØëÜãáí~êØîÉ= â~
Ñáääì~ê=ãØ=NO=íÉíçêI=é~ë=ëáÖìêáãáí
íØ= åàØ= ÇçâìãÉåí~Åáçåá= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= êÉäÉî~åíÉ= ëá
^ÖàÉåÅá~= hçëçî~êÉ= É
mêáî~íáòáãáí=ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉ=íØ
íàÉê~K= mØê= ëÜèóêíáãáå= É= âØíáà
ÇçâìãÉåí~Åáçåá= à~åØ
~åÖ~òÜì~ê= ÉÇÜÉ= ÉâëéÉêíØí= É
à~ëÜíØãK
dà~ëÜíØ= åÖ~= ON= ÇØëÜãáí~êØí= É

íÜáêêìê= åÖ~= âó= âçãáëáçå= à~åØ
ÇØÖàì~ê=ÇÉêá=ãØ=í~åáI=åÇØêë~=ãÉ
éàÉëØå= É= ãÄÉíìê= Çç= íØ
î~òÜÇçÜÉí= åØ= Çó= à~îØí= É
~êÇÜëÜãÉK=hØí~= ON=ÇØëÜãáí~êØ
à~åØ=îÉíØã=Öêìéá=á=é~êØ=é~ëá=èØI
ëá´= íÜçíØ= e~àêìää~Ü= †ÉâìI
âêóÉí~ê= á= âçãáëáçåáí= ëÜìãØ
ëÜéÉàí= Çç= íØ= àÉíØ= ÉÇÜÉ= Öêìéá= á
ÇóíØ= á= ÇØëÜãáí~êØîÉ= èØ= Çç= íØ
ÑíçÜÉå=åÖ~=âçãáëáçåáK
kØ= Öêìéáå= É= ÇóíØ= íØ
áåíÉêîáëíì~êîÉ= Çç= íØ= àÉåØ= íØ
Ñíì~ê=éêçå~êØ=íØ=âçãé~åáîÉ=èØ
â~åØ= éêáî~íáòì~ê= åÇØêã~êêàÉ
ëÜçèØêçêÉI=ÉâëéÉêíØ=ÇÜÉ=åàçÜØë
íØ= ´ØëÜíàÉë= ëØ= éêáî~íáòáãáíI
Ö~òÉí~êØ= ÇÜÉ= ~âíáîáëíØ= èØ= â~åØ
éØêÅàÉää= éêçÅÉëáå= É= éêáî~íáòáãáí
ÇÜÉ= áëÜJéìåØíçêØ= íØ
åÇØêã~êêàÉîÉ=èØ=â~åØ=ê~ëíÉ=ÇÜÉ
âçåíÉëíÉ= äáÇÜìê=ãØ= íØ=ÇêÉàí~í=É
íóêÉK
hçãáëáçåá= ÉåÇÉ= åìâ= â~= ÇÜØåØ
âçåëí~íáãÉ= éØêÑìåÇáãí~êÉ
äáÇÜìê=ãÉ=~íØ=ëÉ=´Ñ~êØ=ëÜâÉäàÉëÜ
íØ= éêçÅÉÇìê~îÉ= ~éç
âÉèéØêÇçêáãÉ=ÉîÉåíì~äÉ=ãìåÇ
íØ=âÉåØ=åÇçÇÜìê=åØ=éêçÅÉëáå=É
éêáî~íáòáãáíK=EoÉäF

- ShBA-ja, superfuqia e vetme ruajtëse dhe garantuese e
paqes dhe rendit botëror
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Italia nga java e ardhshme shtrëngon 
masat pas rritjes së rasteve të reja

olj¦I=OR=qbqlo J=fí~äá~=â~=ã~êêØ
îÉåÇáã= íÛá= ãÄóääØ= âáåÉã~íØI
éáëÜáå~í= ÇÜÉ= é~äÉëíê~í= åÖ~= É
ÜØå~I=åØ=åàØ=éØêéàÉâàÉ=íØ=ê~ÇÜØë
éØê= í~= ÑêÉåì~ê= êêáíàÉå= É= ëÜéÉàíØ
íØ= áåÑÉâëáçåÉîÉ= íØ
âçêçå~îáêìëáíK= _~êÉí= ÇÜÉ
êÉëíçê~åíÉí= Çç= íØ= ÇìÜÉí= íØ
ãÄóääÉå=ÇÉêá=åØ=çêØå=NUWMMI=éçê
Çóè~åÉí= ÇÜÉ= ëÜìãáÅ~= É
ÄáòåÉëÉîÉ= Çç= íØ= î~òÜÇçàåØ= íØ
ÑìåâëáçåçàåØK
kÇØêâçÜØ= â~ÄáåÉíá= èÉîÉêáí~ê= á
pé~åàØë=íØ=ÇáÉäØå=ê~=Ç~âçêÇ=éØê

åàØ=ÖàÉåÇàÉ=~ä~êãáÒ=åØ=íØ=ÖàáíÜØ
îÉåÇáåK= qØ= Çóà~= îÉåÇÉí= ì
ÖçÇáíØå= êØåÇØ= Öà~íØ= î~äØë= ëØ
é~êØ= íØ= é~åÇÉãáëØ= åØ= bîêçéØK
pÜíêØåÖáãá= á=ã~ë~îÉ=ì=ãáê~íì~
ãáÇáë= âêóÉãáåáëíêáí= dáìëÉééÉ
`çåíÉ= ÇÜÉ= ìÇÜØÜÉèØëîÉ
ê~àçå~äØK=o~àçåá=á=`~ãé~åá~I=âì
éØêÑëÜáÜÉí=k~éçäáI=â~=èÉåØ=åÇØê
~í~=èØ=âØêâçàåØ=âìÑáòáãÉ=ãØ=íØ
êêÉéí~K
`çåíÉ= â~= íÜØåØ= ëÉ= ~á= åìâ
ÇØëÜáêçå=í~=éØêëØêáëØ=Äääçâáãáå
âçãÄØí~ê= íØ= îÉåÇçëìê= Öà~íØ

î~äØë= ëØ=é~êØ=åØ=ã~êë=ÇÜÉ=éêáää
éØê=ëÜâ~â=íØ=ÇØãáí=Éâçåçãáâ=íØ
ëÜâ~âíì~êK=páé~ë=ã~ë~îÉ=íØ=êÉà~I
éàÉë~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ=É=ãØëáãáí=åØ
ëÜâçää~í= É= ãÉëãÉ= Çç= íØ
òÜîáääçÜÉí= çåäáåÉK= pÜíêØåÖáãá= á
ã~ë~îÉ= îàÉå= åØ= âçÜØå= É
éêçíÉëí~îÉ= åØ= k~éçäá= ÇÜÉI= ãØ
é~ë= åØ= oçãØI= âìåÇØê
~ëÜéØêëáãáí= íØ= íóêÉK= b= ëÜíìå~
ëÜØåçá= åàØ= êÉâçêÇ= íØ= êá= ê~ëíÉëÜ
åØ=fí~äá=ãÉ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=NV=SMM
íØ= áåÑÉâíì~êK= kìãêá= á= îÇÉâàÉîÉ
åØ=OQ=çêØ=â~=ëÜâì~ê=åØ=NRNK=

Pompeo dhe Lukashenka diskutojnë në telefon,
presioni opozitar vazhdon të rritet

r^pefkdqlkI=OR=qbqlo J pÉâêÉí~êá
á=pÜíÉíáí=åØ=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~I
jáâÉ= mçãéÉçI= ãÄ~àíá= åàØ
íÉäÉÑçå~íØ= ãÉ= äáÇÉêáå= É
_àÉääçêìëáëØ= ^äó~âë~åÇê
iìâ~ëÜÉåâ~I= ÇÉêáë~=éêÉëáçåá=éç
êêáíÉí= ãÄá= ìÇÜØÜÉèØëáå
~ìíçêáí~ê= éØêé~ê~= åàØ
ìäíáã~íìãá= íØ= çéçòáíØë= éØê= íÛá
ÇÜØåØ= ÑìåÇ=ã~åÇ~íáí= íØ= íáà= çëÉ
Çç=íØ=éØêÄ~ääÉí=ãÉ=éêçíÉëí~=ÇÜÉ
ÖêÉî~=åØ=ãÄ~êØ=îÉåÇáåK=
aÉé~êí~ãÉåíá= á= pÜíÉíáí= á= íÜ~
o~Çáçë= bîêçé~= É= iáêØÒ= ãØ= OQ
íÉíçê=ëÉ=mçãéÉç=âØêâçá=äáêáãáå=É

åàØ= ëíê~íÉÖì= éçäáíáâ= ÄàÉääçêìëJ
~ãÉêáâ~åI= åÇ~äáãáå= É= íØ= Åáäáí
nÉîÉêá~=É=pÜ_^JëØ=É=â~=èì~àíìê
íØ= é~ÇêÉàíØÒK= pÉâêÉí~êá= ÄØêá
íÜáêêàÉ= éØê= äáêáãáå= É= éäçíØ= ÇÜÉ
ä~êÖáãáå= É= ãÉåàØÜÉêëÜØã= åÖ~
_àÉääçêìëá~=íØ=ëÜíÉí~ëáí=~ãÉêáâ~å
íØ= åÇ~äì~ê= é~ÇêÉàíØëáëÜíI= sáí~äá
pÜâäá~êçî= ÇÜÉ= êáâçåÑáêãçá
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= pÜ_^JëØ= éØê
~ëéáê~í~í= ÇÉãçâê~íáâÉ= íØ
éçéìääáí= íØ=_àÉääçêìëáëØÒI= íÜ~=åàØ
òØÇÜØåØë= á= aÉé~êí~ãÉåíáí= íØ
pÜíÉíáíK=pÜâäá~êçîI=á=Åáäá=éìåçá=åØ
ÑìëÜ~í~í= É= áëÜJéêÉëáÇÉåíáí

_~ê~Åâ= lÄ~ã~= ÇÜÉ= pÉå~íçêáí
_ÉêåáÉ= p~åÇÉêëI= ì= ~êêÉëíì~= åØ
ÑìåÇ= íØ= âçêêáâìí= åÇØêë~= áëÜíÉ
ÇìâÉ= îáòáíì~ê= Ñ~ãáäàÉå= É= íáà= åØ
_àÉääçêìëáK=^á=ì=äáêì~=ãÉ=âìëÜí=åØ
éêáíàÉ= íØ= Öàóèáí= éØê= ~íç= èØ
âçåëáÇÉêçÜÉå= ÖàÉêØëáëÜí= ëá
~âìò~=éçäáíáâÉ=íØ=íêáääì~ê~K
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= â~åØ
êÉÑìòì~ê=íÛá=éê~åçàåØ=êÉòìäí~íÉí=É
òÖàÉÇÜàÉîÉ= âì= iìâ~ëÜÉåâ~
ëØêáëÜ= ØëÜíØ= ìÇÜØÜÉèØë= á
äáÖàëÜØã= á= áëÜJoÉéìÄäáâØë
pçîàÉíáâÉK

ShBA-ja shënon rritjen më të madhe të të
infektuarve që nga vera

r^pefkdqlkI=OR=qbqlo J m~åÇÉãá~
É= âçêçå~îáêìëáí= éç= î~òÜÇçå
éØêÜ~éàÉå= åØéØê= bîêçéØ= ÇÜÉ
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~êI=ÇìâÉ=ëÜØåì~ê
êêáíàÉ= íØ=ã~ÇÜÉ= íØ= ê~ëíÉîÉ= íØ= êÉà~
ÇÜÉ= îÇÉâàÉîÉK= lêÖ~åáò~í~
_çíØêçêÉ= É= pÜØåÇÉíØëáëØ
é~ê~ä~àãØêçá= âØíØ= à~îØ= éØê= åàØ
êêáíàÉ=íØ=áåÑÉâëáçåÉîÉ=èØ=âØêÅØåçå
ëáëíÉãÉí= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= íØ
ëÜíÉíÉîÉK= jÉë~í~êà~= É
áåÑÉâëáçåÉîÉ= íØ= êÉà~= åØ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= â~= ëÜâì~ê= åØ= Ö~íá= TM
MMMI=ÇìâÉ=íÉàâ~äì~ê=âØíØ=ÑìåÇà~îØ
âìäãáå= É= ê~ëíÉîÉ= èØ= áëÜáå= åØ
âçêêáâK=kìãêá=á=îÇÉâàÉîÉ=éêáíÉí=íØ

êêáíÉí=ÇÉêá=åØ=TMM=åØ=ÇáíØK=pÜ_^Jà~
ØëÜíØ=îÉåÇá=ãØ= á=éêÉâìê=åØ=ÄçíØ
åÖ~= âçêçå~îáêìëáI= ãÉ= ãÄá= UKO
ãáäáçåØ= åàÉêØò= íØ= áåÑÉâíì~êK= kØ
bîêçéØI=åàØ=î~äØ=É=ÇóíØ=É=îáêìëáí=éç
òÜîáääçÜÉíK=sÉåÇÉí=éç=éØêéáèÉå=í~
âçåíêçääçàåØ= éØêÜ~éàÉå= éØêãÉë
åàØ= ëØêØ= ã~ë~ëÜ= íØ= êÉà~I= ÇìâÉ
ëÜéêÉëì~ê= íØ= ëÜã~åÖáå= åàØ= ääçà
Äääçâáãá= íØ= ÉâçåçãáëØ= ëØ
ëÜâ~íØêêì~ê=åÖ~=éê~åîÉê~K=pé~åà~I
âì=~ìíçêáíÉíÉí=íÜçåØ=ëÉ=áåÑÉâëáçåÉí
íçí~äÉ=â~åØ=íØ=åÖà~êØ=í~=íêÉÑáëÜçàåØ
ëÜáÑêØå= òóêí~êÉ= éêÉà= åàØ= ãáäáçåáI
ÇìâÉí=ëÉ=éç=ëÜâçå=ÇêÉàí=îÉåÇçëàÉë
ëØ=åàØ=ÚÖàÉåÇàÉ=~ä~êãáÛK

Forcat afgane vrasin një lider të Al-Kaidës
h^_riI= OR= qbqlo J cçêÅ~í= ~ÑÖ~åÉ
íØ= ëáÖìêáëØ= â~åØ= îê~êØ= ^Äì
jìÜëáå= ~äJj~ëêáI= åàØ
ìÇÜØÜÉèØë= á= ä~êíØ= á= ^äJh~áÇØëI= á
Åáäá= ÖàáíÜ~ëÜíì= âØêâçÜÉà= åÖ~
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~K
aêÉàíçêá~=hçãÄØí~êÉ=É=páÖìêáëØ=É
^ÑÖ~åáëí~åáí= íÜ~=ãØ= OQ= íÉíçê= ëÉ
^äJj~ëêáI= èØ= ÄÉëçÜÉí= íØ= àÉíØ
ÑáÖìê~= É= ÇóíØ= âêóÉëçêÉ= åØ= ^äJ
h~áÇ~I=ì=îê~=åÖ~=ÑçêÅ~í=ëéÉÅá~äÉ
åØ=éêçîáåÅØå=èÉåÇêçêÉ=dÜ~òåáK
^á= åìâ= ÇÜ~= ãØ= ëÜìãØ= ÇÉí~àÉ
ÇÜÉ= åìâ= íÜ~= âìê= ~á= ì= îê~K= ^äJ
j~ëêáI=åàØ=ëÜíÉí~ë=ÉÖàáéíá~å=á=Åáäá
ÖàáíÜ~ëÜíì= èìÜÉà= ãÉ= Éãêáå

eìë~ã= ^ÄÇJ~äJo~DìÑI= áëÜíÉ
ìÇÜØÜÉèØë= á= ä~êíØ= á= ^äJh~áÇØë
ÇÜÉ= ÇêÉàíçá= çéÉê~ÅáçåÉí
ãÉÇá~íáâÉ=íØ=îÉëÜàÉîÉ=íÉêêçêáëíÉK
^á= áëÜíÉ= åØ= äáëíØå= É= íÉêêçêáëíØîÉ
ãØ= íØ= âØêâì~ê= íØ= c_fJëØ= éØê
çÑêáãáå= É= ãÄØëÜíÉíàÉë= éØê= åàØ
çêÖ~åáò~íØ= íÉêêçêáëíÉ= ÇÜÉ
âçåëéáê~Åáçåáå= éØê= íÛá= îê~êØ
èóíÉí~êØí=É=pÜ_^JëØK
sê~ëà~= É= ^äJj~ëêáí= îàÉå= ÇÉêáë~
í~äáÄ~åØí= ÇÜÉ= èÉîÉêá~= ~ÑÖ~åÉ
î~òÜÇçàåØ=ÄáëÉÇáãÉí=É=é~èÉë=åØ
h~í~ê= èØ= ëóåçàåØ= íÛá= à~éáå= ÑìåÇ
Ö~íá= NV= îàÉíØîÉ= íØ= äìÑíØëK
m~î~êØëáëÜí= éêÉà= ÄáëÉÇáãÉîÉ= íØ

é~èÉëI= ãáäáí~åíØí= ÇÜÉ= h~Äìäá
éØêÑëÜáÜÉå=åØ=äìÑíáãÉ=éçíÜì~àëÉ
íØ= éØêÇáíëÜãÉK= kÉÖçÅá~í~í
é~ëçàåØ= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= ãáÇáë
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
í~äáÄ~åØîÉ= íØ= åØåëÜâêì~ê= åØ
ëÜâìêíI= É= Åáä~= é~ê~ëÜáâçå= èØ
ÑçêÅ~í=É=pÜ_^JëØ=íØ=ä~êÖçÜÉå=åÖ~
^ÑÖ~åáëí~åá= ÇÜÉ= í~äáÄ~åØí= íØ
~åÖ~òÜçÜÉå= éØê= íØ= ãçë= äÉàì~ê
èØ= íçâ~= ~ÑÖ~åÉ= íØ= éØêÇçêÉí= åÖ~
ÖêìéÉí= íÉêêçêáëíÉ= éØê= íØ= Ñáääì~ê
ëìäãÉ= à~ëÜíØ= îÉåÇáíK= jÄÉíÉå
éóÉíàÉ=åØëÉ=í~äáÄ~åØí=ãìåÇ=çëÉ
Çç= íØ= âÉåØ= äáÇÜàÉ= íØ= ~ëÜéê~=ãÉ
^äJh~áÇØåK
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m~Ääç=mf`^ppl

jØ= â~åØ= ~âìòì~ê= ëÉ= â~ã= âêóÉê
ëÜìãØ=ãØâ~íÉW=éçê=~âìò~=ãØ=É
êêÉãÉ= ØëÜíØ= ëÉ= ìåØ= é~ëâ~ã= ëá
èØääáã= âêóÉëçê= íØ= éìåØë= ëáãÉ
éêáêàÉå= éØê= íØ= âØêâì~êK= hìê
éáâíìêçàI= èØääáãá= áã= ØëÜíØ= íØ
íêÉÖçà= ~íØ= èØ= â~ã= ÖàÉíìê= ÇÜÉ= àç
~íØ=èØ=éç=âØêâçàK=kØ=~êí=èØääáãÉí
åìâ=à~åØ=íØ=ãà~ÑíìÉëÜãÉ=ÇÜÉI=ëá´
íÜÉãá= åÉ= åØ= pé~åàØI= Ç~ëÜìêá~
ÇìÜÉí= íØ= íêÉÖçÜÉí=ãÉ=îÉéê~=ÇÜÉ
àç=ãÉ=~êÖìãÉåíÉK=säÉêØ=â~=~àç=èØ
ÄØàãØ=ÇÜÉ= àç=~àç=èØ=ëóåçàãØ= íØ
ÄØàãØK
qØ=ÖàáíÜØ=É=ÇáãØ=ëÉ=~êíá=åìâ=ØëÜíØ
É= îØêíÉí~K= ^êíá= ØëÜíØ= åàØ
ÖØåàÉëÜíØê= èØ= å~= åÇáÜãçå= íØ
êÉ~äáòçàãØ=íØ=îØêíÉíØåI=ëØ=é~âì=íØ
îØêíÉíØå= èØ= å~= ØëÜíØ= ÇÜØåØ= íØ
âìéíçàãØK= ^êíáëíá= ÇìÜÉí= íØ= ÇáàØ
ãØåóêØå=ãÉ=íØ=ÅáäØå=Çç=íÛá=ÄáåÇØ
íØ= íàÉêØí= éØê= íØ= îØêíÉíØå= É
ÖØåàÉëÜíê~îÉ= íØ= íáàK= kØëÉ
åØéØêãàÉí=éìåØë=ëØ=íáà=~á=~êêáå=íØ
å~= íêÉÖçàØ= îÉíØã= Ñ~âíáå= ëÉ= â~
âØêâì~ê=ÇÜÉ=êáâØêâì~ê=ãØåóêØå=É
êÉ~äáòáãáí=íØ=ÖØåàÉëÜíê~îÉ=íØ=íáàI=~á
âìêêØ= åìâ= Çç= ãìåÇ= íØ= ~êêáàØ
Çá´â~K
pÜéÉëÜÜÉêØ=áÇÉà~=É=âØêâáãáí=É=â~
åñàÉêêØ= éáâíìêØå= åÖ~= ìÇÜ~I
åÇØêë~=~êíáëíáå=É=â~=ÄàÉêêØ=åØéØê
ëíØêÜçääáãÉ= ãÉåÇçêÉK= kÇçëÜí~
âó=â~=èÉåØ=Ö~Äáãá=âêóÉëçê=á=~êíáí
ãçÇÉêåK= pÜéáêíá= á= âØêâáãáí= á= â~
ÜÉäãì~ê= ~í~= èØ= åìâ= á= â~åØ
âìéíì~ê= éäçíØëáëÜí= íØ= ÖàáíÜØ
ÉäÉãÉåíØí= éçòáíáîØ= ÇÜÉ
éØêãÄóääØë=íØ=~êíáí=ãçÇÉêå=ÇÜÉ=á
â~= ÄØêØ= íØ= éØêéáèÉëÜáå= íØ

éáâíìêçåáå= íØ= é~ÇìâëÜãÉåI= éê~
íØ=é~éáâíìêìÉëÜãÉåK
^í~= Ñä~ëáå= éØê= å~íóê~äáòØã= ÇÜÉ
âìåÇØêîØåáÉ= åÇ~à= éáâíìêØë
ãçÇÉåÉK= aç= ãØ= éØäèÉåíÉ= íØ
åàáÜà~= åÇçâØåÇ= èØ= â~= é~êØ= åàØ
îÉéØê= ~êíá= å~íóê~äÉK= k~íóê~= ÇÜÉ
~êíáI= ÇìâÉ= èÉåØ= Çó= êÉ~äáíÉíÉí
âêÉàíØëáëÜí= íØ= åÇêóëÜãÉI= åìâ
ãìåÇ= íØ= àÉåØ= É= åàÉàí~= ÖàØK
kØéØêãàÉí= ~êíáí= åÉ= ëÜéêÉÜáã
âçåÅÉéíáãáå=É=~ë~à=èØ=å~íóê~=åìâ
ØëÜíØK
sÉä•òèìÉë= å~= â~= éØêÅàÉääØ
ëÜØãÄØääíóêØå= É= åàÉêØòîÉ= íØ
ÉéçâØë= ëØ= íáàW= é~= ÇóëÜáã= èØ= ~í~
áëÜáå= åÇêóëÜÉ= åÖ~= ´Ûá= â~
éáâíìêì~ê=~áI=éçê=åÉ=åìâ=ãìåÇ=íØ
âçåÅÉéíçàãØ= cáäáéáå= fs= åÇêóëÜÉ
åÖ~= ´ÛÉ= â~= éáâíìêì~ê= sÉä•òèìÉëK
bÇÜÉ=oìÄÉåë=â~=ÄØêØ=åàØ=éçêíêÉí
íØ= íØ= åàÉàíáí= ãÄêÉíI= éçê= ÇìâÉí
íàÉíØê=åàÉêáK=kÉ=ÄÉëçàãØ=åØ=~íØ=èØ
â~= éáâíìêì~ê=sÉä•òèìÉë= ëÉéëÉ= ~á
å~=ÄáåÇ=ãÉ=íØ=ÇêÉàíØå=É=éìëÜíÉíáíK
nóëÜ= åÖ~= çêáÖàáå~I= åÖ~
éêáãáíáîØíI=îÉéê~í=É=íØ=ÅáäØîÉ=à~åØ
è~êíØëáëÜí= íØ= åÇêóëÜãÉ= åÖ~
å~íóê~I= ÇÜÉ= ÇÉêá= íÉâ= ~êíáëíØ= ëá
a~îáÇI= fåÖêÉëI= É= ÇÉêá= ÇÜÉ
_çìÖìÉêÉ~ìI=íØ=ÅáäØí=ÄÉëçåáå=ëÉ=É
éáâíìêçåáå= å~íóêØå= ~ëÜíì= ëá´
ØëÜíØI= ~êíá= â~= èÉåØ= éØêÜÉêØ= ~êí
ÇÜÉ= àç= å~íóêØK= aÜÉ= åÖ~
éáâØé~ãà~= É= ~êíáí= åìâ= â~= Ñçêã~
âçåâêÉíÉ= ~éç= ~Äëíê~âíÉI= éçê
îÉíØã= Ñçêã~I= íØ= Åáä~í= ëÛà~åØ= ÖàØ
íàÉíØê= îÉ´ëÉ= ÖØåàÉëÜíê~= ÄáåÇØëÉK
kìâ= â~= ÇóëÜáã= ëÉ= âØíç
ÖØåàÉëÜíê~=à~åØ=íØ=åÉîçàëÜãÉ=éØê
éàÉëØå= íçåØ= ãÉåÇçêÉI= ëÉéëÉ
éáâØêáëÜí= éØêãÉë= íóêÉ= åÉ=ãìåÇ
íØ=âêáàçàãØ=âØåÇîØëÜíêáãáå=íçåØ

ÉëíÉíáâ=ãÄá=àÉíØåK
hìÄáòãá= åìâ= ØëÜíØ= á= åÇêóëÜØã
åÖ~= ~ëåàØ= ëÜâçääØ= íàÉíØê= É
éáâíìêØëK= mØê= íØ= ÖàáíÜ~= ëÜâçää~í
à~åØ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí~= íØ= åàÉàíØí
é~êáãÉ= É= íØ= åàÉàíØí= ÉäÉãÉåíØK
c~âíá=ëÉ=éØê=ëÜìãØ=îáíÉ=âìÄáòãá
åìâ=ØëÜíØ=âìéíì~êI=ÇÜÉ=â~=ÉåÇÉ
ëçí=â~=åàÉêØò= íØ=ÅáäØí=åìâ=~êêáàåØ
í~= ëÜçÜáåI= åìâ= Çç= íØ= íÜçíØ
âìêêÖàØK= råØ= åìâ= Çá= íØ= äÉñçà= åØ
~åÖäáëÜíK=kàØ=äáÄØê=åØ=~åÖäáëÜí=éØê
ãì~=ØëÜíØ=åàØ=äáÄØê=á=Ä~êÇÜØK=mçê
~ã~= âàç= ëÚÇç= íØ= íÜçíØ= ëÉ= ÖàìÜ~
~åÖäÉòÉ= åìâ= ÉâòáëíçåK= mØêëÉ
ÇìÜÉí= íØ= èçêíçà= åÇçâØåÇI= îÉ´
îÉíîÉíÉëI=åØëÉ=åìâ=~êêáà=íØ=âìéíçà
Çá´â~= êêÉíÜ= ëØ= ÅáäØë= åìâ= Çá
âìêêÖàØ\
pÜéÉëÜ=ÇØÖàçà=íØ=ëÜèáéíçÜÉí=Ñà~ä~
ÉîçäìÅáçåK= jØ= âØêâçàåØ= íØ
ëÜéàÉÖçà= ëÉ= ëá= Éîçäìçå= éáâíìê~
áãÉK= mØê=ãì~I= åØ= ~êí= åìâ= â~= íØ
ëÜâì~ê=~éç=íØ=~êÇÜãÉK=kØëÉ=åàØ
îÉéØê= ~êíá= åìâ= ãìåÇ= íØ= àÉíçàØ
éØêåÖ~ÜÉê~= åØ= íØ= í~ëÜãÉI= åìâ
ÇìÜÉí= íØ=ãÉêêÉí=åØ=âçåëáÇÉê~íØK
^êíá= á= ÖêÉâØîÉI= á= ÉÖàáéíá~åØîÉI= á
éáâíçêØîÉ= íØ= ãØÇÜÉåà= èØ= àÉíì~å
åØ=âçÜØ=íØ=íàÉê~I=åìâ=ØëÜíØ=~êí=á=ëØ
ëÜâì~êØëK= jÄ~ëÉ= ëçí= ØëÜíØ= ãØ= á
Öà~ääØ=åÖ~=´Ûâ~=èÉåØ=åÇçåàØÜÉêØK
^êíá=åìâ=Éîçäìçå=îÉíîÉíáìI=áÇÉíØ=É
éçéìàîÉ=åÇêóëÜçàåØ=É=Ä~ëÜâØ=ãÉ
íç= åÇêóëÜçàåØ= ÉÇÜÉ= ãØåóê~í= É
ëÜéêÉÜàÉëK=hìê=ÇØÖàçà= íØ= ÑäáíÉí=éØê
Éîçäìáãáå= É= åÇçåàØ= ~êíáëíáI= ãØ
ÇìâÉí=ëáâìê=åàÉêØòáí=É=ëÜáâçàåØ=~íØ
åØ=âØãÄØ=ãáÇáë=Çó=é~ëèóê~îÉ=èØ
êáéêçÇÜçàåØ= ëÜØãÄØääíóêØå= É= íáà
åØ= ë~ëá= íØ= é~åìãØêíJ= É= èØ
âìåÇêçàåØ= ÉÇÜÉ= ëÜØãÄØääíóê~í
îáàìÉëÉ= íØ= é~ëèóêØë= íàÉíØê= ëá= íØ

~êÇÜãÉå=É=íáàJ=íÉâë~=ëÜØãÄØääíóê~
É= íáà= É= îØêíÉíØ= åÇçÇÜÉí= åØ= íØ
í~ëÜãÉK
kÇêóëÜáãá= åìâ= Çç= íØ= íÜçíØ
ÉîçäìÅáçåK= kØëÉ= åàØ= ~êíáëí
åÇêóëÜçå= ÉâëéêÉëáçåáå= É= íáàI= âàç
Çç= íØ= íÜçíØ= ëÉ= ~á= â~= åÇêóëÜì~ê
îÉíØã= ãØåóêØå= É= íáà= íØ= íØ
ãÉåÇì~êáíI= ÖàØ= èØ= ãìåÇ= íØ= àÉíØ
éØê= ãØ= ãáêØ= çëÉ= éØê= ãØ= âÉèK
jØåóê~í= É= ëÜìãí~= èØ= â~ã
éØêÇçêìê= ìåØ= åìâ= ÇìÜÉí= íØ
âçåëáÇÉêçÜÉå= ëá= åàØ= ÉîçäìÅáçå
~éç= ëá= ëÜâ~ääØ= èØ= ´çàåØ= ÇêÉàí= åàØ
áÇÉ~äá= íØ= é~åàçÜìê= íØ= éáâíìêØëK
dàáíÜØ= ´Ûâ~ã= ÄØêØ= â~= èÉåØ
ÖàáíÜåàØ= éØê= íØ= í~ëÜãÉåI= ãÉ
ëÜéêÉëØå=É=íØ=ãÄÉíìêáí=éØêÜÉêØ=åØ
íØ=í~ëÜãÉåK
hìê= â~ã= ÖàÉíìê= Çá´â~= éØê= íØ
ëÜéêÉÜìêI=É=â~ã=ÄØêØ=é~=ãÉåÇì~ê
éØê=íØ=ëÜâì~êØå=~éç=íØ=~êÇÜãÉåK
kìâ=ÄÉëçà=ëÉ=åØ=ãØåóê~í=É=ãáà~=íØ
åÇêóëÜãÉ= â~ã= éØêÇçêìê
ÉäÉãÉåíØ= êêØåàØëáëÜí= íØ
åÇêóëÜØãX=åØëÉ=çÄàÉâíÉí=èØ=â~ã
Ç~ëÜìê= íØ= ëÜéêÉÜ= ãØ= â~åØ
éêçéçòì~ê= ãØåóê~= íØ= åÇêóëÜãÉ
ÉâëéêÉëáçåáI= ìåØ= åìâ= â~ã
åÖìêêì~ê=Ñ~êÉ=íÛá=éØêÇçêK=råØ=åìâ
â~ã= ÄØêØ= ~ë= ÉâëéÉêáãÉåíÉ= É= ~ë
éêçî~K= hìê= â~ã= Çá´â~= éØê= íØ
íÜØåØI=É=íÜÉã=åØ=ãØåóêØå=èØ=ãØ
ÇìâÉí= ãØ= å~íóê~äÉK= jçíáîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ=âØêâçàåØ=åØ=ãØåóêØ=íØ
é~ëÜã~åÖëÜãÉ= ãÉíçÇ~= íØ
åÇêóëÜãÉ= ÉâëéêÉëáçåáK= hàç= åìâ
Çç= íØ= íÜçíØ= Éîçäìáã= ~éç= ÉÅàÉ
éØêé~ê~I=éçê=éØêëÜí~íàÉ=É=áÇÉëØ=èØ
Çì~ã=íØ=ëÜéêÉÜáã=ãÉ=ãØåóê~í=É
ëÜéêÉÜàÉë=ëØ=âØë~à=áÇÉàÉK
^êíá= â~äáãí~ê= åìâ= ÉâòáëíçåK= kØ
ÜáëíçêáåØ= âêçåçäçÖàáâÉ= íØ= ~êíáí= â~

éÉêáìÇÜ~=èØ=à~åØ=ãØ=éçòáíáîÉ=ÇÜÉ
ãØ=íØ=éäçí~=ëÉ=íØ=íàÉê~íX=âàç=Çç=íØ
íÜçíØ=îÉíØã=ëÉ=â~=éÉêáìÇÜ~=åØ=íØ
Åáä~í=ÉâòáëíçàåØ=~êíáëíØ=ãØ=íØ=ãáêØ
ëÉ= åØ= éÉêáìÇÜ~í= É= íàÉê~K= kØëÉ
Üáëíçêá~= É= ~êíáí= Çç= ãìåÇ= íØ
é~ê~èáíÉà= åØ= ãØåóêØ= Öê~ÑáâÉI
~ëÜíì= ëá´= îÉéêçÜÉí=ãÉ= ÇáÖê~ã~í
èØ= ëÜØåçàåØ= åÇêóëÜáãÉí= É
íÉãéÉê~íìêØë= ëØ= íØ= ëØãìêáíI= Çç
îáÜÉëÜáå=êÉ=íØ=åàÉàí~í=äáåà~=èØ=ìäÉå
É=´çÜÉåI=ÇìâÉ=éêçîì~ê=âØëÜíì=èØ
åØ= ~êí= åìâ= â~= åÖàáíàÉ= ÇÜÉ
éØêé~êáãI= éçê= ëÜØåçÜÉå= Çç= ääçà
ìäàÉëÜ=É=åÖêáíàÉëÜ=ëá=åØ=´Çç=íàÉíØê
ÑìëÜØK=b=åàÉàí~=ÖàØ=åÇçÇÜ=ÉÇÜÉ=åØ
éìåØå=áåÇáîáÇì~äÉ=íØ=åàØ=~êíáëíáK
pÜìãØ= åàÉêØò= ãÉåÇçàåØ= ëÉ
âìÄáòãá=ØëÜíØ=åàØ=~êí=â~äáãí~êI=åàØ
ÉâëéÉêáãÉåí= èØ= åìâ= ãìåÇ= íØ
ëàÉääØ=êÉòìäí~íÉ=íØ=ãØíÉàëÜãÉK==^í~
èØ=ãÉåÇçàåØ=âØëÜíì=åìâ=É=â~åØ
âìéíì~êK= hìÄáòãá= åìâ= ØëÜíØ= åàØ
Ñ~êØ=~éç= ÑÉíìëI=éçê=~êí=èØ= íê~àíçå
åàØ=ëÜâ~ääØ=Ñçêã~ëÜ=é~êØëçêÉI=ÇÜÉ
âìê= åàØ= ÑçêãØ= êÉ~äáòçÜÉí= ëÜÑ~èÉí
~íó= éØê= íØ= àÉíì~ê= àÉíØå= É= ë~àK= kàØ
äØåÇØ= ãáåÉê~äÉ= èØ= â~= åàØ= ÑçêãØ
ÖàÉçãÉíêáâÉ= åìâ= ØëÜíØ= ÄØêØ= éØê
èØääáãÉ= â~äáãí~êÉX= ~àç= ØëÜíØ= ~íó
éØê= íØ= ãÄÉíìê= ÇÜÉ= ãÄÉíìê
éØêÜÉêØ= åØ= ÑçêãØå= É= ë~àX= åØëÉ
Çì~ã= íØ= òÄ~íçàãØ=åØ= ~êí= äáÖàÉí= É
ÉîçäìÅáçåáí=ÇÜÉ=íØ=íê~åëÑçêãáòãáíI
~íØÜÉêØ= ÇìÜÉí= íØ= éê~åçàãØ= èØ
ÖàáíÜ´â~=ØëÜíØ=â~äáãí~êÉK=mçêI=åØ=íØ
âìåÇØêíI= ~êíá= åìâ= Üóå= åØ= âØíç
~Äëçäìíáòã~=ÑáäçòçÑáâÉK=kØ=èçÑíØ=ëÉ
âìÄáòãá= áëÜíÉ= ~êí= â~äáãí~êI= ìåØ
à~ã=á=ÄáåÇìê=ëÉ=É=îÉíãà~=ÑçêãØ=èØ
Çç=ãìåÇ=í~=é~ëçåíÉ=âáëÜíÉ=éØê=íØ
èÉåØ=åàØ=ÑçêãØ=íàÉíØê=É=âìÄáòãáíK
g~åØ= ÄØêØ= éØêéàÉâàÉ= éØê= í~
ëÜéàÉÖì~ê= âìÄáòãáå= åØéØêãàÉí
ã~íÉã~íáâØëI= íêáÖçåçãÉíêáëØI
âáãáëØI= éëáâ~å~äáòØëI= ãìòáâØëI= É
âìëÜÉÇá= ´ÛÖàØàÉ= íàÉíØêK= b= íØêØ= âàç
ëÛâ~=éêçÇÜì~ê=ëÉåÇ=íàÉíØê=éØêéçë
äÉíØêëáI= éØê= íØ= ãçë= íÜØåØ= é~
âìéíáãI=ÇÜÉ=â~=ëàÉääØ=êÉòìäí~íáå=É
âÉè= íØ= îÉêÄáãáí= íØ= åàÉêØòîÉ
éØêãÉë=íÉçêáîÉK
hìÄáòãá= â~= èØåÇêì~ê= éØêÜÉêØ
ÄêØåÇ~=âìÑáåàîÉ= íØ=éáâíìêØëI=ÇìâÉ
ãçë=ãØíì~ê= âìêêØ= íØ= Ç~äØ= à~ëÜíØ
ë~àK= sáò~íáãáI= éáâíìê~= ÇÜÉ= åÖàóê~
à~åØ= ãáêØâìéíì~ê= ÇÜÉ
éØêâìëÜíì~ê=åØ=âìÄáòØã=éç=ãÉ=íØ
åàÉàíáå=ëÜéáêí=ÇÜÉ=ãØåóêØ=ëá =́à~åØ
ãáêØâìéíì~ê= åØ= ëÜâçää~í= íàÉê~K
hçÜØê~í= íçå~= ãìåÇ= íØ= àÉåØ= íØ
åÇêóëÜãÉ= ëÉéëÉ= åÉ= âÉãá
åÇØêâ~ääìê=åØ=éáâíìêØ=çÄàÉâíÉ=ÇÜÉ
Ñçêã~=íØ=é~åàçÜìê~=ãØ=é~êØI=âÉãá
Ü~éìê= ëóíØ= ãÄá= ÖàáíÜØ= ´Ñ~êØ= å~
è~êâçåI=É=ÉÇÜÉ=ãÉåÇàÉåK
cçêãØë=ÇÜÉ=åÖàóêØë=ì=âÉãá=ÇÜØåØ
âìéíáãáå=É=íóêÉ=íØ=îÉ´~åíØ=ÖàÉê=âì
âÉãá= ~êêáíìê= í~= ëÜçÜáãK= kØ
çÄàÉâíÉí= í~åØ= êì~àãØ= Ü~êÉåØ= É
òÄìäáãáíI= âØå~èØëáåØ= É= ëØ
é~éêáíìêØëX=îÉíØ=çÄàÉâíá=óåØ=ÇìÜÉí
íØ=àÉíØ=åàØ=Äìêáã=îØãÉåÇàÉàÉK=mçê
Û́ÇçÄá=â~=î~ääØ=íØ=Ñä~ëáã=êêÉíÜ=~ë~à
èØ=ÄØàãØI=åØ=åàØ=âçÜØ=âìê=íØ=ÖàáíÜØ
ãìåÇ=í~=ëÜáâçàåØI=åØëÉ=Çì~å\
mØêâíÜÉìW=pÜéØíáã=hÉäãÉåÇá=L

hìäímäìëL

Picasso: Arti është një gënjeshtër 
që na ndihmon të realizojmë të vërtetën

b=â~ã=íØ=îØëÜíáêØ=í~=âìéíçà=êØåÇØëáåØ=èØ=á=àÉéÉí=Ñà~äØë=âØêâáã=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=éáâíìêØå=ãçÇÉêåÉK
páãÄ~ë=ãÉàÉI=åØ=éáâíìêØI=âØêâáã=åìâ=Çç=íØ=íÜçíØ=~ëÖàØK=qØ=ÖàÉëÜW=âó=ØëÜíØ=éêçÄäÉãáK=^ëâìàí=åìâ
ãìåÇ=íÚá=òÖàçàØ=âìêÉëÜíàÉ=åàØ=åàÉêá=èØ=îØëÜíêçå=åÖìäí~òá=éØêíçâØI=ÇìâÉ=âØêâì~ê=âìäÉíØå=èØ
ê~ëíØëá~=ãìåÇ=í~=âÉíØ=ÜÉÇÜìê=åØ=êêìÖØK=hìëÜ=ÖàÉå=Çá´â~I=åìâ=â~=êØåÇØëá=ëÉ=´Ñ~êØI=ÉÇÜÉ=åØëÉ
âØêâáãá=á=~ë~à=ÖàØàÉ=ëÛáëÜíÉ=èØääáãá=á=íáàI=~á=éç=èØ=å~=òÖàçå=âìêÉëÜíàÉåI=éëÉ=àç=ÇÜÉ=~ÇãáêáãáåK
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Vashat e Bashkimit fitojnë
Superkupën 

h_c=_~ëÜâáãá=É=â~=Ñáíì~ê=oÉäç~Ç=pìéÉêâìéØå=É
hçëçîØë=åØ=Ä~ëâÉíÄçää=åØ=âçåâìêêÉåÅØå=É=ÑÉãê~îÉI
ÇìâÉ=ãìåÇìê=åØ=Ñáå~äÉ=hçëçî~ÜçãÉ=mêáëÜíáåØå
ãÉ=êÉòìäí~í=TRWTO=EPMWOOI=NVWNMI=NQWNSI=NOWOQFK=qÉ
_~ëÜâáãá=ì=Ç~ääì~å=^êÄåçêÉ=mØêèìâì=ãÉ=ON=éáâØI
NM=âØêÅáãÉ=É=T=~ëáëíáãÉ=ÇÜÉ=iÉàò~É=a~îáÇëçå=ãÉ
NS=éáâØ=É=NN=âØêÅáãÉI=âìêëÉ=íÉ=ëâì~Çê~=éêáëÜíáå~ëÉ
ãØ=íØ=Ç~ääì~ê~í=áëÜáå=båñÜá=uÜ~å~à=ãÉ=OQ=éáâØ=É=NO
âØêÅáãÉ=ÇÜÉ=bê~=pÜ~íêá=ãÉ=NR=éáâØ=É=OM=âØêÅáãÉK
hìéØå=â~éáíÉåÉë=ëØ=_~ëÜâáãáíI=dêÉë~=d~ëÜá=á~
ÇçêØòçá=ëÉâêÉí~êà~=É=mØêÖàáíÜëÜãÉ=É=c_hJëØI=bäîáê~
aìëÜâìK

Rama jep dorëheqje nga posti i
trajnerit në KF Drenica 

c~Çáä=o~ã~=â~=ÇÜØåØ=ÇçêØÜÉèàÉ=åÖ~=éçëíá=á
íê~àåÉêáí=íØ=ëâì~ÇêØë=ëØ=hc=aêÉåáÅ~K=kàçÑíáãáå=É=â~
ÇÜØåØ=Ñ~èà~=òóêí~êÉ=É=ëâì~ÇêØë=âìèÉòá=åØ
c~ÅÉÄççâÒK=hêóÉíê~àåÉêá=á=ÇÉêáí~åáëÜØã=á
ëâì~ÇêØëI=c~Çáä=o~ã~I=â~=ÇÜØåØ=ÇçêØÜÉèàÉ=íØ
é~êÉîçâìÉëÜãÉ=åÖ~=éçòáí~=É=íØ=é~êáí=åØ=ëíçäáå=É=hc
aêÉåáÅØëI=é~ë=ÜìãÄàÉë=QJN=âìåÇØê=c`=aêáí~ÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=hc=aêÉåáÅØëK

KH Besa regjistron fitoren e
katërt

he=_Éë~=c~ãÖ~ë=É=â~=Ñáíì~ê=íÜÉääØ=åÇÉëÜàÉå=É
ñÜáêçë=ëØ=â~íØêí=íØ=pìéÉêäáÖØë=ëØ=hçëçîØë=åØ=ÜÉåÄçää
EãÉëÜâìàíFK=h~ãéáçåá~=åØ=Ñìèá=åØ=mçÇìàÉîØ=Ñáíçá
åÇ~à=iä~éáí=ãÉ=êÉòìäí~í=PUWNPK=mØê=_ÉëØå=áëÜíÉ
Ñáíçêà~=É=â~íØêíI=âìêëÉ=éØê=iä~éáå=ÜìãÄà~=É=â~íØêíK
cáíçêÉ=ëÜØåçá=ÉÇÜÉ=h~ëíêáçíá=èØ=åØ=cÉêáò~à=É
ãéçëÜíá=sØää~òåáãáå=ãÉ=êÉòìäí~í=PRWOTK=cÉêáò~à~ëáí
ëÜØåì~å=ÑáíçêÉå=É=ÇóíØI=âìêëÉ=sØää~òåáãá=éØëçá
ÜìãÄàÉå=É=íêÉíØK=kÇÉëÜàÉ=É=Ä~ê~Ä~êíØ=ì=äì~àí=åØ
aêÉå~ëI=âì=ì=í~âì~å=aêÉåáÅ~=É=qêÉé´~K=j~ÇàÉ
åÇÉëÜà~=åìâ=ÇÜ~=ÑáíìÉë=Ñ~êÉI=éØêÑìåÇçá=ORWORK=bÇÜÉ
é~ë=éàÉëØë=ëØ=é~êØ=êÉòìäí~íá=áëÜíÉ=á=Ä~ê~Ä~êíØI=NQWNQK
¦ëÜíØ=âó=Ä~ê~òáãá=á=é~êØ=âØíØ=ÉÇáÅáçåK=aêÉåáÅ~
êÉåÇáíÉí=É=íêÉí~=ãÉ=R=éáâØI=ë~=á=â~=ÉÇÜÉ=qêÉé´~=åØ
îÉåÇ=íØ=â~íØêíK=kØ=éàÉëØå=É=é~êØ=ãóë~ÑáêØí=áëÜáå=åØ
ÉéØêëá=íØ=äÉÜíØI=éçê=îÉåÇ~ëáí=á~=ÇçäØå=íØ=Ä~ê~òçàåØ
åØ=ÑìåÇK=bÇÜÉ=åØ=éàÉëØå=É=ÇóíØ=î~òÜÇçá=äçà~=É
Ä~ê~Ä~êíØK=aêÉåáÅ~=åØ=ÑìåÇ=Çó=ÜÉêØ=âáëÜíÉ=åÖ~=Çó
Öçä~=ÉéØêëáI=éçê=ãáíêçîáÅ~ëáí=ãÉ=éØêîçàØ=á~=ÇçäØå=íØ
Ä~ê~òçàåØ=åØ=ORWORK

Bogdani: Shabani Nonda bllokoi
transferimin tim në Romë 

fëÜJëìäãìÉëá=á=hçãÄØí~êÉë=ëØ=pÜèáéØêáëØ=ÇÜÉ
ëÜìãØ=ëâì~Çê~îÉ=åØ=fí~äáI=bêàçå=_çÖÇ~åáI=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åØ=îáíáå=OMMT=áëÜíÉ=ëÜìãØ=~ÑØê=â~äáãáí=íÉ
oçã~K=_çÖÇ~åá=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇØëÜíáãá=á=â~äáãáí=íØ
pÜ~Ä~åá=kçåÇ~=íÉ=d~ä~í~ëê~ó=É=Äääçâçá=íê~åëÑÉêáãáí
É=íáà=åØ=oçãØK=h~ã=èÉåØ=ëÜìãØ=éê~åØ=oçãØë=åØ
îáíáå=OMMTK=aêÉàíçêá=p~êíçêá=ãØ=é~íá=íÜØåØ=ëÉ=ãìåÇ
íØ=ëÜâçà~=~íó=ÇÜÉ=áëÜíÉ=åàØ=ÖØòáã=á=ã~ÇÜ=éØê=ãì~I
éçê=åØ=ÑìåÇ=íê~åëÑÉêáãá=åìâ=ì=êÉ~äáòì~K=mêáëà~=èØ
pÜ~Ä~åá=kçåÇ~=íØ=áâíÉ=ÇÜÉ=ìåØ=í~=òáà~=îÉåÇáå=É=íáàK
^á=åìâ=ì=íê~åëÑÉêì~=Ççí=íÉ=d~ä~í~ë~ê~ó=ÇÜÉ=ÖàáíÜ´â~
ì=éêáëÜ=PM=ãáåìí~=é~ê~=ãÄóääàÉë=ëØ=ãÉêâ~íçëK=b
âçåëáÇÉêçà=oçãØå=åàØ=ëâì~ÇØê=íØ=ã~ÇÜÉI=ëÉéëÉ=åØ
~íç=îáíÉ=äìÑíçåíÉ=éØê=íáíìääÒI=â~=íÜØåØ=_çÖÇ~åáK

pehroq=

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= OR= qbqlo J aó= åÇÉëÜàÉí= É
ÑìåÇáí= íØ= à~îØë=ëØ= íÉíØ= íØ=pìéÉêäáÖØë=ëØ
hçëçîØë= åØ= ÑìíÄçää= à~åØ= òÜîáääì~ê= íØ
ÇáÉäØåK= cáíçêÉ= íØ= Ú´ãÉåÇìêÛ= â~
êÉÖàáëíêì~ê= ëâì~Çê~= É= qêÉé´Øë= ÛUV
âìåÇØê= _~ääâ~åáíI= é~ëá= â~= ~êêáíìê= íØ
ëÜØåçàØ= ÑáíçêÉ= åØ= åÇÉëÜàÉå= èØ= éç= É
ÜìãÄáëíÉ=ãÉ= êÉòìäí~í= MJPK= kÇÉëÜà~= É
òÜîáääì~ê= åØ= jáíêçîáÅØ= éØêÑìåÇçá= QJPK
kØ=ãáåìíØå= É= PNJíØ=k~òãá=dêáéëÜá= É
â~äçá=ëâì~ÇêØå=ãóë~ÑáêÉ=åØ=ÉéØêëá=EMJNFK
kØ= Ñáääáã= íØ= éàÉëØë= ëØ= ÇóíØ= bêã~ä
hê~ëåáèá= êÉ~äáòçá= éØê= MJOI= âìêëÉ
ëìäãìÉëá= ãØ= á= ãáêØ= ~âíì~äáëÜí= åØ
pìéÉêäáÖØI=jáêäáåÇ=a~âìI=ëÜØåçá=éØê=MJ
PK= m~î~êØëáëÜí= éêÉà= âØíáà= êÉòìäí~íáI
îÉåÇ~ëáí=åìâ=ì=ÇçêØòì~å=ÇÜÉ=ëÜØåì~å
Öçäáå= É= é~êØ= åØéØêãàÉí= _áëã~êÉâ= åØ
ãáåìíØå= É= SRJíØK= aÜàÉíØ= ãáåìí~= ãÉ
îçåØ= oê~Üáã=káã~åá= ëÜØåçá= éØê= OJPI
âìêëÉ=_áëã~êâì=É=Ä~ê~òçá=êÉòìäí~íáå=åØ
PJPK= m~î~êØëáëÜí= éêÉà= Ä~ê~òáãáíI
îÉåÇØëáí=åìâ=ì=ÇçêØòì~å=ÇÜÉ=~êêáíØå=í~
ëÜØåçàåØ=ÉÇÜÉ=Öçäáå=É=â~íØêí=èØ=á=ëçääá=íêá
éáâØK= dçä~ëÜØåìÉë= åØ=ãáåìí~í= ëÜíÉëØ
áëÜíÉ= _áëã~êâì= á= Åáäá= É= âçãéäÉíçá
íêÉÖçäØëÜáåK=
m~ë= âØë~à= åÇÉëÜàÉI= qêÉé´~= ÛUV= â~
ÖêìãÄìääì~ê= åàØãÄØÇÜàÉíØ= éáâØ= ÇÜÉ
êÉåÇáíÉí=É=Öà~ëÜí~=åØ=êÉåÇáíàÉå=í~ÄÉäçêÉI
âìêëÉ= _~ääâ~åá= î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ= åØ
éçòáíØå=É=é~êØ=ãÉ=NV=éáâØK=kÇØêë~=åØ
åÇÉëÜàÉå= íàÉíØêI= dàáä~åá= â~= ã~êêØ= íêá
éáâØ= åÖ~= éØêÄ~ääà~= ãÉ= mêáëÜíáåØå= åØ
ëí~Çáìãáå= c~Çáä= sçâêêáÒI= é~ëá= â~
ëÜØåì~ê=ÑáíçêÉ=ãÉ=êÉòìäí~í=MJOK=pâì~Çê~

ãóë~ÑáêÉ= â~äçá= åØ= ÉéØêëá= é~ë
íêÉãÄØÇÜàÉíØ= ãáåìí~îÉ= äçàØI= âìê
éÉå~ääíáåØ= É= Ñáíì~ê= åÖ~= h´áâì= É
âçåîÉêíçá= åØ= Öçä= cáíçå= e~àÇ~êáK
mêáëÜíáå~= ì= ãìåÇì~= í~= Ä~ê~òçàØ
êÉòìäí~íáå= åØ= éàÉëØå= É= é~êØ= éçêI= é~
ëìâëÉëK=màÉë~=É=ÇóíØ=áëÜíÉ=ãØ=É=ãáêØ=éØê
îÉåÇØëáí= èØ= ëìäãì~å= é~êÉëÜíìê= åØ
ÇêÉàíáã= íØ= Öàáä~å~ëîÉK= cìëí~ê= É= ä~êÖçå
éØê=ãêÉâìääá=Ü~êâáãáå=É=hê~ëåáèáíI=ãØ
é~ë=_ÉâíÉëÜá= áëÜíÉ= ~ÑØê= èØ= í~= ÄÉÑ~ëçàØ
éçêíáÉêáå=hçäá´áK=hó=á=ÑìåÇáí=åØ=ãáåìíØå
É= RUJíØ= åÇ~äá= Öàì~àíàÉå= É= båÇêáí
hê~ëåáèáíK=mçêíáÉêá=hçäá´á=ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ
áëÜíÉ=îÉåÇáãí~ê=éØê=dàáä~åáåI=é~ëá=åÇ~äá
éÉå~ääíáåØ= É= hê~ëåáèáíK= j~åâÉåÇ~
Öàì~àíá=à~ëÜíØI=âìêëÉ=Öàì~àíàÉå=É=pÜáääçîØë
É= åÇ~äá= éçêíáÉêá= ãóë~ÑáêK= hìê= íØ= ÖàáíÜØ
éêáíØå=Ä~ê~òáãáå=É=mêáëÜíáåØëI=åØ=ëâÉåØ
Ççäá= mêçÖåá= åØ= ãáåìí~í= ëÜíÉëØ= ÇÜÉ
êÉ~äáòçá= éØê= MJOK= m~ë= âØë~à= åÇÉëÜàÉI
mêáëÜíáå~=ÄáÉ=åØ=éçòáíØå=É=â~íØêí=ãÉ=NN
éáâØI=âìêëÉ=dàáä~åá=ãÉêê=éçòáíØå=É=íêÉíØ
ãÉ= NP= éáâØ= íØ= ÖêìãÄìääì~ê~K= qØ
ëÜíìåØå=aêáí~=â~=ëÜØåì~ê=ÑáíçêÉ=ÄáåÇØëÉ
åÇ~à= aêÉåáÅØë= EQJNFK= _ìà~ê= pÜ~Ä~åáI
e~ãÇá= k~ã~åáI= h~ëíêáçí= oÉñÜ~= ÇÜÉ
_Éíáã= e~ñÜáãìë~= ëÜØåì~å= Öçä~í= éØê
aêáíØåI=âìêëÉ=éØê=Éâáéáå=ãóë~Ñáê=Öçäáå=É
îÉíØã=É=ëÜØåçá=w~ÄØêÖà~K=cáíçêÉë=ëØ=é~êØ
åØ=âØíØ=â~ãéáçå~í=áì=ÖØòì~=iä~éá=èØ=É
ãéçëÜíá=åØ= ëí~Çáìãáå=w~Üáê=m~à~òáíáÒ
^êÄØêáåØ= EOJMFK= mØê= ëâì~ÇêØå= É= q~Üáê
_~í~íáåØë= ëÜØåì~å= jÉåíçê= wÜÇêÉää~
ÇÜÉ=^ÜãÉÇ=g~åìòáI=âìêëÉ=åØ=åÇÉëÜàÉå
íàÉíØê= _Éë~= É= cÉêçåáâÉäá= Ä~ê~òì~å= ãÉ
êÉòìäí~í= éêÉà= NJNK= _êêìíá= ëÜØåçá= éØê
_ÉëØåI=âìêëÉ=éØê=káâäáÒ=Öçäáå=É=îÉíØã=É
ëÜØåçá=jáäá´âçîá´K

Trepça ’89 arrin fitore të
‘çmendur’ ndaj Ballkanit,
Gjilani mposhti Prishtinën

SUPERLIGA 

Trepça ’89 - Ballkani 4-3
Prishtina - Gjilani 0-2
Drita - Drenica 4-1
Llapi - Arbëria 2-0
Besa - Feronikeli 1-1

Tabela 
PIKË

1. Ballkani 8 19 
2. Drita 6 13
3. Gjilani 8 13
4. Prishtina 7 11 
5. Arbëria 8 11 
6. Trepça ’89 8 8
7. Drenica 8 8
8. Feronikeli 8 7
9. Llapi 7 5
10. Besa 8 5
Në xhiron e radhës takohen: Arbëria-
Drita, Feronikeli-Llapi, Drenica-Trepça
’89, Gjilani-Besa, Ballkani-Prishtina. 

LIGA E PARË

Grupi A

Trepça - Istogu 1-1
Onix Banja - Vushtrria 2-1
Dukagjini - A&N 1-0
Drenasi - Liria 0-2
Malisheva - Vëllaznimi 1-0

Grupi B

Ferizaj - Flamurtari 1-1
Vitia - Ramiz Sadiku 1-0
KEK-u - Vllaznia 0-0
2 Korriku - Kika 2-0
Të hënën takohen: 
14:00 Ulpiana - Dardana

qêÉé´~=ÛUV=â~=ÄØêØ=åàØ=êáâíÜáã=ëÉåë~Åáçå~ä=åØ=éØêÄ~ääàÉ=ãÉ=_~ääâ~åáåI=é~ëá=åÖ~
êÉòìäí~íá=MJP=~êêáíá=éØêãÄóëàÉå=ÇÜÉ=åØ=ÑìåÇ=ãçêá=íêá=éáâØí=É=éäçí~=EQJPFK=cáíçêÉ=íØ
êØåÇØëáëÜãÉ=ëÜØåçá=ÉÇÜÉ=dàáä~åá=åØ=âêóÉèóíÉí=åØ=éØêÄ~ääàÉ=ãÉ=mêáëÜíáåØåI=âìêëÉ=íØ
ëÜíìåØå=ÑáíçêÉå=É=é~êØ=åØ=âØíØ=â~ãéáçå~í=É=â~=ëÜáàì~ê=iä~éáK=qêá=éáâØ=íØ=éäçí~=ãçêá
ÉÇÜÉ=aêáí~I=âìêëÉ=cÉêçåáâÉäá=É=â~=êÉÖàáëíêì~ê=ÉÇÜÉ=åàØ=Ä~ê~òáã



15E HËNË, 26 TETOR 2020SPORT

k^mlifI=OR=qbqlo J=aêÉàíìÉëáí=É
k~éçäáí=à~åØ=ëÜìãØ=íØ
âØå~èìê=ãÉ=éìåØå=èØ=éç=ÄØå
íê~àåÉêá=dÉåå~êç=d~ííìëç=ÇÜÉ
à~åØ=Ö~íá=íÛá=êáåçîçàåØ
âçåíê~íØåI=é~ëá=~àç=~âíì~äà~
éØêÑìåÇçå=åØ=èÉêëÜçê=íØ=îáíáí
OMONK=
aêÉàíçêá=péçêíáî=dáìåíçäá=â~

òÄìäì~ê=ëÉ=åÉÖçÅá~í~í=â~åØ
ëÜâì~ê=ãáêØ=ÇÜÉ=ëÉ=îìääåÉíá=á
é~äØîÉ=ØëÜíØ=èØ=íØ=îáàçàåØ=ëØ
Ä~ëÜâìI=éçê=é~=ÇÜØåØ=åàØ=Ç~íØ
ëÉ=âìê=Çç=íØ=ÑáêãçëÉí=âçåíê~í~
É=êÉK=kìâ=âÉãá=éêçÄäÉã=ãÉ
d~ííìëçåI=é~ëá=~á=ÇØëÜáêçå=íØ
èØåÇêçàØ=ÇÜÉ=åÉ=àÉãá=ëÜìãØ
íØ=âØå~èìê=ãÉ=éìåØå=èØ=éç

ÄØåK=hìê=íØ=ÖàáíÜ~=é~äØí=â~åØ
îìääåÉíáå=ã~âëáã~ä=éØê=íØ
î~òÜÇì~ê=ëØ=Ä~ëÜâìI=ÉÇÜÉ
åÉÖçÅá~í~í=à~åØ=ãØ=íØ=äÉÜí~ÒI=ì
ëÜéêÉÜ=dáìåíçäáK=
¦ëÜíØ=ê~éçêíì~ê=ëÉ=í~ëÜãØ
ØëÜíØ=~êêáíìê=ã~êêØîÉëÜà~=éØê
òÖà~íàÉå=É=Ä~ëÜâØéìåáãáí=ãÉë
k~éçäáí=É=d~ííìëçë=ÇÉêá=åØ

îÉêØå=É=OMOPJëÜáíI=ãÉ=âäìÄáå=É
aÉ=i~ìêÉåíááë=èØ=â~=êì~àíìê
ÉÇÜÉ=çéëáçåáå=É=êáåçîáãáí=éØê
åàØ=îáí=ãØ=íÉéØêK=d~ííìëç=Çç=íØ
éØêÑáíçàØ=åàØ=é~ÖØ=éêÉà=NKV
ãáäáçåØ=ÉìêçëÜ=åØ=ëÉòçåI=éäìë
ÄçåìëÉí=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=ÉÅìêáåØI
íØ=Åáä~í=ãìåÇ=í~=´çàåØ=åØ
ãáåáã~äáëÜí=OKR=ãáäáçåØ=ÉìêçK

Napoli ‘blindon’ Gattuson 

Prishtina regjistron fitoren e tretë,
Kastrioti të dytën 

pâì~Çê~=É=mêáëÜíáåØë=É=â~=ëÜØåì~ê=ÑáíçêÉå=É=íêÉíØ=êêÉëÜí=åØ
pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=åØ=ÜÉåÇÄçää=åØ=âçåâìêêÉåÅØ=íØ=ÑÉãê~îÉK
mêáëÜíáå~=åØ=aÉ´~å=Ñáíçá=åÇ~à=ëâì~ÇêØë=gìëìÑ=dØêî~ää~=ãÉ=êÉòìäí~í
PPWOMK=hêóÉèóíÉí~ëÉí=éêáàåØ=åØ=í~ÄÉäØ=ãÉ=S=éáâØI=âìêëÉ=gìëìÑ
dØêî~ää~=êÉåÇáíÉí=É=Öà~ëÜí~=ãÉ=Çó=éáâØK=qØ=ëÜíìåØå=ì=äì~àí=ÉÇÜÉ
åàØ=åÇÉëÜàÉ=íàÉíØê=É=à~îØë=ëØ=íêÉíØK=kØ=cÉêáò~àI=h~ëíêáçíá=Ñáíçá=åÇ~à
sàçëØë=ãÉ=êÉòìäí~í=QNWOMK=h~ëíêáçíá=â~=Çó=ÑáíçêÉ=É=åàØ=ÜìãÄàÉ=ÇÜÉ
êÉåÇáíÉí=á=íêÉíá=ãÉ=â~íØê=éáâØK=sàçë~=ØëÜíØ=åØ=éêáíàÉ=íØ=éáâØîÉ=íØ
é~ê~K=

Koeman: VAR-i po përdoret vetëm ndaj
Barçës 

jà~Ñí=á=òÜÖØåàóÉê=ì=ëÜÑ~è=íê~àåÉêá=á=_~êÅÉäçåØëI=oçå~äÇ=hçÉã~åK
^á=îäÉêØëçá=ã~âëáã~äáëÜí=é~ê~èáíàÉå=É=äçàí~êØîÉ=íØ=íáàI=éçê=~âìòçá
ëÉ=s^oJá=ì=éØêÇçê=îÉíØã=âìåÇØê=â~í~ä~åØîÉK=kØ=åáîÉäáå=É=äçàØë
à~ã=á=âØå~èìêI=é~ëá=òÜîáääì~ã=åàØ=åÇÉëÜàÉ=íØ=ãáêØK=kØ=ãáåìí~í=É
ÑìåÇáí=êêÉòáâçî~=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=ÇìÜÉíI=éçê=áëÜáã=åØ=ÜìãÄàÉ=ÇÜÉ
åìâ=ÄØåíÉ=åÇêóëÜáã=åØëÉ=åÇÉëÜà~=Çç=íØ=ãÄ~êçåíÉ=NJO=~éç=NJPK
jÉÖàáíÜ~íØI=à~ã=ëÜìãØ=á=òÜÖØåàóÉê=ãÉ=éØêÇçêáãáå=É=s^oJáíK=mØê
ãì~=éÉå~ääíá~=éØê=oÉ~äáå=åìâ=áëÜíÉ=ÇÜÉ=~íó=ì=îÉåÇçë=Ñ~íá=á
åÇÉëÜàÉëK=mØê=ãØ=íÉéØêI=Çì~=èØ=Öàóèí~êØí=íØ=ãØ=ëè~êçàåØ=ëá
Ñìåâëáçåçå=âó=ëáëíÉãI=é~ëá=éç=ëÜçÜ=èØ=éØêÇçêÉí=îÉíØã=éØê
ÉéáëçÇÉ=âìåÇØê=_~êÅÉäçåØëÒI=â~=íÜØåØ=hçÉã~åK

Zidane: Fitorja ndaj Barçës vlen vetëm
tri pikë 

qê~àåÉêá=wáåÉÇáåÉ=wáÇ~åÉ=ØëÜíØ=ëÜÑ~èìê=ãà~Ñí=á=âØå~èìê=éØê
ÑáíçêÉå=åÇ~à=_~êÅÉäçåØëI=éçê=íÜÉâëçá=ëÉ=à~åØ=îÉíØã=íêá=éáâØ=ÇÜÉ=ëÉ
ëâì~Çê~=ÇìÜÉí=íØ=ëÜçÜØ=éØêé~ê~I=ÇìâÉ=åáëìê=åÖ~=åÇÉëÜà~=É=íØ
ã~êíØë=åØ=iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉK=kìâ=ØëÜíØ=É=äÉÜíØ=íØ=îáëÜ=ÇÜÉ=íØ
ÑáíçëÜ=åØ=Ú`~ãé=kçìÛI=åÇ~à=à~ã=ëÜìãØ=á=äìãíìê=éØê=âØíØ=ëìâëÉëK
fëÜíÉ=åàØ=ÑáíçêÉ=ÖêìéáI=éçê=îäÉå=îÉíØã=íêÉ=éáâØI=í~ëÜ=ÇìÜÉí=íØ
åáëáã=íØ=ãÉåÇçàãØ=éØê=åÇÉëÜàÉå=É=íØ=ã~êíØë=åØ=iáÖØå=É
h~ãéáçåØîÉK=_~êÅÉäçå~=äì~å=ëÜìãØ=Ü~éìê=ÇÜÉ=âàç=å~=äÉÜíØëçá
ÖàÉíàÉå=É=Ü~éØëáê~îÉI=åÇêóëÜÉ=åÖ~=åÇÉëÜàÉí=âìåÇØê=ëâì~Çê~îÉ=èØ
ãÄóääÉå=åØ=ÖàóëãØÑìëÜØå=É=íóêÉÒI=â~=íÜØåØ=wáÇ~åÉK

Lëndohet Alphonso Davies, mungon
rreth 8 javë 

i~àãÉ=~ëé~â=íØ=ãáê~=éØê=_~óÉêå=jìåÅÜÉåáå=ÇÜÉ=íê~àåÉêáå=e~åëá
cäáÅâK=jÄêçàíØëá=á=âê~ÜìíI=^äéÜçåëç=a~îáÉëI=â~=éØëì~ê=åàØ=äØåÇáã
åØ=äáÖ~ãÉåí=ÇÜÉ=ÇìÜÉí=íØ=åÇ~äÉí=åØ=åàØ=ãçãÉåí=íØ=ãáêØ=éØê=íØK
̂ á=â~=åàØ=ÇØãíáã=åØ=äáÖ~ãÉåí=ÇÜÉ=Çç=íØ=ãìåÖçàØ=SJU=à~îØÒI=â~
íÜØåØ=cäáÅâK

Milani planifikon transferimin e Draxlerit

cìíÄçääáëíá=ÖàÉêã~å=á=m~êáë=p~áåí=dÉêã~áåI=gìäá~å=aê~ñäÉêI=ØëÜíØ
ëóåáã=á=ëâì~ÇêØë=ëØ=jáä~åáíK=aê~ñäÉê=â~=âçåíê~íØ=ÇÉêá=åØ=èÉêëÜçê
íØ=îáíáí=íØ=~êÇÜëÜØã=ãÉ=mpdJåØI=éçê=ãìåÇ=íØ=ä~êÖçÜÉí=éØê=Ñ~âíáå
ëÉ=âäìÄá=~âíì~ä=åìâ=É=â~=åÇØêãÉåÇ=íÛá=êáåçîçàåØ=âçåíê~íØåK=OUJ
îàÉ´~êá=éØêÑáíçå=êêÉíÜ=Q=ãáäáçåØ=Éìêç=åÉíç=åØ=ëÉòçå=íÉ=m~êáë=p~áåí
dÉêã~áå=ÇÜÉ=íÉ=jáä~åá=à~åØ=Ö~íá=íÛá=çÑêçàåØ=íØ=åàØàíØå=ëÜìãØI=éØê
åàØ=âçåíê~íØ=RJîàÉ´~êÉI=ëá=ÇÜÉ=åàØ=Äçåìë=åØ=ãçãÉåíáå=É=ÑáêãØëK=

pehroq=

mÜáäáééÉ= `çìíáåÜç= ØëÜíØ
äØåÇì~ê= åØ= bä= `ä~ëáÅçÒK
_ê~òáäá~åá=ì=~âíáîáòì~=VM=ãáåìí~
âìåÇØê= oÉ~ä= j~ÇêáÇáíI= âìêëÉ

âäìÄá= â~í~ä~å~ë= ÄØå=ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
`çìíáåÜç= â~= åàØ= éêçÄäÉã
ãìëâìäçêK= `çìíáåÜç= â~= åàØ
ÇØãíáã= åØ= ÚÄáÅÉéë= ÑÉãçêáëÛ= åØ

âçÑëÜØå= É= ã~àíØ= íØ= íáàK= hçÜ~= É
êáâíÜáãáí= åØ= ÑìëÜØ= Çç= íØ= î~êÉí
åÖ~= Éîçäìáãá= á= êáâìéÉêáãáíÒI
íÜìÜÉíI= ãÉë= íØ= íàÉê~ëÜI= åØ

åàçÑíáãáå= É= _~êÅÉäçåØëK
`çìíáåÜç= ì= âíÜóÉ= âØíØ= îÉêØ= íÉ
_~êÅÉäçå~I=é~ëá=áëÜíÉ=Üì~òì~ê=íÉ
_~óÉêå= jìåÅÜÉåK= ^á= ØëÜíØ

é~ê~èáíìê= åØ= éÉëØ= åÇÉëÜàÉ= íØ
â~ãéáçå~íáí=ÇÜÉ=åØ=åàØ=ëÑáÇØ=åØ
iáÖØå= É= h~ãéáçåØîÉI= ÇìâÉ
ëÜØåì~ê=ÉÇÜÉ=Çó=Öçä~K==

Nuk dihet data e rikthimit të Coutinhos 

j^he^`eh^i^I= OR= qbqlo J
hÜ~ÄáÄ= kìêã~ÖçãÉÇçî= É
ãÄóää= íêáìãÑáå= ëá= â~ãéáçå
~Äëçäìí= åØ= rc`K= oìëá= Ñáíçá= åØ
ê~ìåÇáå= É= ÇóíØ= âìåÇØê= gìëíáå
d~ÉíÜàÉK= o~ìåÇá= á= é~êØ= ì= Ñáíì~
åÖ~= äìÑíØí~êá=åÖ~=a~Öáëí~åá=ãÉ
êÉòìäí~íáå= NMJVI= åÇØêë~= åØ
Ñáääáãáå=É=ëØ=ÇóíØë=Çç=íØ=ãÄóääÉà
ÖàáíÜ´â~K= hÜ~ÄáÄ= ~êêáíá= íØ
ãÄØêíÜÉåíÉ= ãà~Ñí= ãáêØ
d~ÉíÜàÉå= ÇÜÉ= âó= á= ÑìåÇáí= ì
ÇçêØòì~K=hÜ~ÄáÄ=í~ëÜãØ=â~=åàØ
êÉâçêÇ= éêÉà= OV= ÑáíçêÉëÜ= ÇÜÉ
~ëåàØ= ÜìãÄàÉ= ÇìâÉ= ãÄÉíìê
â~ãéáçå= á= é~ãéçëÜíìêI
åÇØêâçÜØ= èØ= ÇÉâä~êçá= ëÉ= É= â~
ãÄóääìê=âØíì=åØ=rc`I=é~ëá=åìâ
Çç=íØ=äìÑíçàØ=ãØK=^á=ì=éØêäçí=é~ë
ÑáíçêÉë=é~ëá= â~=ÜìãÄìê= íØ=~íáåK
POJîàÉ´~êá=â~=íÜØåØ=ëÉ=åìâ=Çç=íØ
äìÑíçàØ=ãØ=éØê=åÇÉê=íØ=Ä~Ä~áí=íØ
îÉí=íØ=åÇàÉêØI=^ÄÇìäã~å~éI=á=Åáäá
áëÜíÉ=ÉÇÜÉ=ãÉåíçêá=ÇÜÉ=íê~àåÉêá
á= íáàI= èØ= îÇáè= åØ= âçêêáâ= é~ë
éêçÄäÉãÉîÉ=ëÜØåÇÉíØëçêÉ=èØ=á~
ëÜâ~âíçá= `çîáÇJNVK= hàç= áëÜíÉ
äìÑí~= áãÉ= É= ÑìåÇáíK= kØ= ~ëåàØ
ãØåóêØ=åìâ=Çç=íØ=âíÜÉÜÉí=âØíì
é~= Ä~Ä~åØ= íáãÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
hÜ~ÄáÄK= m~â= çêØ= é~ë= ãÉ´áíI

hÜ~ÄáÄá= ëÜâêçá= åØ=fåëí~Öê~ãÒI
ÇìâÉ= á~= ìêì~ê= Ä~Ä~áí= íØ= îÉí
é~ê~àëØåK= hìê= àÉ= ãÉ= ^ää~ÜìåI
~ëâìëÜI=~ã~=~ëâìëÜ=åìâ=ãìåÇ
íØ= íØ= íÜóÉàØK= c~äÉãáåÇÉêáí= éØê

ÖàáíÜ´â~=èØ=ãØ=âÉ=ãØëì~ê=ÖàáíÜØ
àÉíØåI= Ä~Ä~>= ^ää~Üì= íØ
ëÜéØêÄäÉÑíØ= ãÉ= Öê~ÇØå= ãØ= íØ
ä~êíØ= íØ= ñÜÉåÉíáí>ÒI= â~= ëÜâêì~ê
hÜ~ÄáÄK

Khabib pensionohet si kampion 

jrk`ebkI=OR=qbqlo J=fì=éêáîì~=É
ÇêÉàí~= éØê= í~= Ñáíì~ê= éØê= ÜÉêØ= íØ
é~êØ=åØ=â~êêáÉêØ=qçéáå=É=^êíØÒI
éçê= oçÄÉêí= iÉï~åÇçïëâá= åìâ
éç= ÇçêØòçÜÉíK= kìâ= ~êêáíá= ~ë= í~
ÑáíçàØ= hØéìÅØå= É= ^êíØÒI= éçê= ~ë
åØ=âØíØ=éáâØ=åìâ=ØëÜíØ=ÇçêØòì~êI
îáàçå= ãÉ= íØ= åàØàíáå= áåíÉåëáíÉí
ÉÇÜÉ=âØíØ=ëÉòçå=åØ=âØêâáã=íØ=Çó
íêçÑÉîÉ=èØ=á=ëÜéØíì~å=åÖ~=Çì~êíI
éàÉë~= íàÉíØê= ØëÜíØ= É= ÖàáíÜ~= åàØ
Üáëíçêá= É= Äìâìê= éØê= íÛì= êêØÑóÉê
íÉâë~=ãÉ=_~óÉêåáå=Ñáíçá=ÖàáíÜ´â~
èØ= áëÜíÉ= åØ= äçàØI= éÉëØ= íêçÑÉK
iÉï~åÇçïëâá=ÇÜÉ=_~óÉêåá=â~åØ
åáëìê= âØíØ= ëÉòçå=ÖàáíÜ´â~=åÖ~=É
é~ê~I= ëØêáëÜ= ãÉ= íØ= åàØàíØå= ìêá
íÉâë~= åÇçÇÜÉå= åàØ= éáâØ= ä~êÖ
âêÉìí=åØ=_ìåÇÉëäáÖØI=åÇØêë~=åØ
iáÖØå= É= h~ãéáçåØîÉ= É
´ãçåíì~å= ^íäÉíáÅç= j~ÇêáÇáå
ãÉ= åàØ= éçâÉêÒ= Öçä~ëÜK= kÇ~à
báåíê~ÅÜí= cê~âÑìêíI= éçä~âì

ëÜéØêíÜÉì= ãÉ= åàØ= íêáéäÉíØÒ
ÇìâÉ= É= ÇØêÖì~ê= åØ= ÇÜàÉíØ
åìãêáå= É= Öçä~îÉ= íØ= ëÜØåì~ê=åØ
éÉëØ= à~îØ= â~ãéáçå~íK= hó= ØëÜíØ
åàØ= êÉâçêÇ= ~Äëçäìí= åØ
_ìåÇÉëäáÖØ= ÇìâÉ= â~äì~ê= ÉÇÜÉ

åàØ= äÉÖàÉåÇØ= ëá= dÉêÇ= jìääÉêáK
pÜáÑê~=É=ëìäãìÉëáí=éçä~â=îáàçå=í~
ã~ÖàÉéëØ= ÄçíØå= É= ÑìíÄçääáíK
^âíì~äáëÜí= ØëÜíØ= ~á
èÉåÇØêëìäãìÉëá= ãØ= á= ãáêØ= åØ
è~êâìääáãK

Lewandowski thyen rekordin 
e legjendës Muller



16 E HËNË, 26 TETOR 2020 PUBLICITET 

� Kosovar Leskovci shpall të pavlefshme dëftesën
e shkollës fillore “Emin Duraku” Prishtinë.

� Marcel Bytyqi shpall të pavlefshme diplomën e
SHMLT “11 Marsi” Prizren.

� Jasir Avdyli shpall të pavlefshme dëftesat dhe
diplomën e SHMLT “11 Marsi” Prizren.

� Silver Shaipi shpall të pavlefshme diplomën e
SHMLT “11 Marsi” Prizren.

� Drita Muçaj shpall të pavlefshme diplomën e
SHMLT “11 Marsi” Prizren.

� Mitat Rakaj shpall të pavlefshme dëftesat e
klasës: -I-VII- të shkollës fillore “Lekë Dukagjini”,
Prizren.

� Miranda Dedaqi shpall të pavlefshme dëftesat
e diplomën dhe certifikatën e SHMLT “11 Marsi”
Prizren.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,
kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne

Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma

gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.

Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.
� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet

prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu

i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës

Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar

komplet, për info lajmërohuni në tel:

044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet

prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe po

ashtu me çmim të volitshëm. Për informata

më të hollësishme na kontaktoni në numrin e

telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej: 60
m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon dhe
kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-888-801
(viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.

Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në

Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3 dhoma,

dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz. Për info

mund të na kontaktoni në këtë nume të tel:

049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira , ne

lagjen Dardania afër Postës Kryesore (posta e

Madhe) Kroi i Bardhe, banesa është e mobilu-

ar tërësisht.  Për informata lajmërohuni në

tel: 044/558-894 Prishtinë.

� Lëshoj me qira banesën e mobiluar te

salloni i mobileve "ALBED" në Fushë Kosovë.

Banesa i ka 65 metra katrorë dhe është e

gatshme për banim. Më shumë informata

në: 044/706-079.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen

"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa

është e mobiluar komplet. Për informata

mund të na kontaktoni në këtë numër të

telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin

numër në viber. 
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Bidding will be conducted through the Shopping procedures as specified in the MCC Program 
Procurement Guidelines (PPG), and is open to all eligible bidders or consultants as defined in the 
PPG.  

A complete set of Request for Request for Quotation (RFQ) documents including any 
clarifications, notices and/or addendums may be obtained by interested eligible bidders through the 
following website (Eventual clarifications or any changes to the RFQ document shall be published 
at the latest 3 days before the submission deadline on the link provided below): 

https://millenniumkosovo.org/procurment 
 
A pre-Bid conference shall take place at the 29 October 2020, at 14:00 am (Kosovo Time), through 
Zoom meeting link:  https://us02web.zoom.us/j/85692269759    

Bidders interested in submitting bids should register their interest by sending a completed 
registration, with the reference and subject of the RFQ to the Procurement manager at 
procurement@millenniumkosovo.org , giving full contact details of the bidder.  
 
Please note that only electronic applications submitted via the File Request Link (dropbox link) 
shall be accepted. Submissions by hard copy or by email are not acceptable and shall culminate in 
bids rejection. The File link for submission of bids is included in the RFQ document. 
Bids shall be submitted ONLY to the file request link provided in RFQ documents no later than 09 
November 2020 at 14:00 (Kosovo Time). Only electronic submission will be permitted. Late 
applications will be rejected. 
 
Contact Information:  

The address(es) referred to 
above is (are):  

Str. “Migjeni” no. 21 (ex-Bank of Ljubljana, floor IX), Postal 
Code:10000 Prishtina, Kosovo  

Attn:  
 

Arton Çitaku 
MFK Procurement Manager  
Str. “Migjeni” no. 21 (ex-Bank of Ljubljana, floor IX), Postal 
Code:10000 Prishtina, Kosovo  

Tel:  00 383 38 752 110 

E-mail: procurement@millenniumkosovo.org  

Website: https://millenniumkosovo.org 
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Në bazë të Nenit 35 të Ligjit mbi Radio Televizionin e Kosovës Nr. 04/L-046, ri-shpallë:  
  

KONKURS  

Për plotësimin e pozitës: 

Udhëheqës i Shërbimeve të Përbashkëta të Radiotelevizionit të Kosovës  

Udhëheqës i Shërbimeve të Përbashkëta:   
 Duhet të jetë person me përvojë të gjerë të menaxhimit të medieve apo fushave të tjera 

relevante;  
 Duhet të jetë shtetas i Kosovës dhe me vendbanim të përhershëm në Kosovë;  
 Udhëheqës i Shërbimeve të Përbashkëta emërohet nga Bordi i Drejtorëve, në bazë të 

rekomandimit paraprak të Drejtorit të Përgjithshëm të RTK-së. 
 

 Detyrat dhe përgjegjësitë  kryesore:  
 

- Planifikon, organizon, monitoron dhe udhëheqë procesin e punës së Shërbimeve të Përbashkëta; 
- Implementon Politikat e RTK-së të përcaktuara me ligj, Statut dhe nga ana e Bordit të Drejtorëve 

të RTK-së; 
- Merr pjesë aktive në implementimin e strategjisë zhvillimore të RTK-së dhe mbikëqyrë 

realizimin e planeve afatgjata dhe afatshkurtra; 
- Përgatitë Raportin vjetor të Shërbimeve të Përbashkëta, në kuadër të planit afarist duke përfshirë 

edhe përmbushjen e planit të resurseve njerëzore me arsyetim; 
- Ofron informata të rregullta Drejtorit të përgjithshëm rreth gjendjes financiare, posaçërisht për 

tejkalimin e shpenzimeve në linjat e posaçme buxhetore dhe rënien eventuale në të hyra; 
- Kontrollon zbatimin e planit financiar të RTK-së, posaçërisht në fushën e investimeve të reja; 
- Është përgjegjës për strategjinë financiare dhe zbatimin e saj; 
- Bënë parafimin e kontratave nga fusha e investimeve të reja; 
- Nënshkruan dokumentet e ndërlidhura me punën dhe afarizmin e sektorëve; 
- Mbikëqyrë zbatimin e sistemit kompjuterik për lëmin e financave; 
- Mbikëqyrë dhe koordinon punët e zyrës ligjore dhe politikat rregullative të RTK-së dhe kujdeset 

për ligjshmërinë e vendimeve, kontratave dhe akteve tjera; 
- Përgatitë planin vjetor financiar, i cili është pjesë përbërëse e planit afarist programor të RTK-së; 
- Së bashku me anëtarët tjerë të Menaxhmentit, përgatitë planet për arsimim, aftësim profesional 

dhe trajnim të stafit;  
- Mbanë takimet për biseda të rregullta vjetore me bashkëpunëtorët e vet; 
- Mbikëqyrë zhvillimin e kuadrit të RTK-së me perspektivë (karrierë – “resurset njerëzore”); 
- Përgatitë dhe nënshkruan kontratat e punës dhe punës me honorar sipas planit të aprovuar afarist 

programor të RTK-së, në bazë të autorizimit të Drejtorit të Përgjithshëm; 
- Kryen punë të tjera sipas kërkesës së Drejtorit të Përgjithshëm. 

 

Për punën e vet i raporton dhe i përgjigjet Drejtorit të Përgjithshëm të RTK-së. 

       

Na osnovu lana 35 Zakona o Radio Televiziji Kosova Br. 04/L-046, ponovo-objavljuje:  
 
  

KONKURS 

Za popunjavanje pozicije: 

Rukovodilac Zajedni kih Službi Radio Televizije Kosova 

Rukovodilac Zajedni kih Službi:   

 Treba biti osoba sa velikim iskustvom rukovo enja medijima ili sli nim relevatnim poljima;    
 Treba biti državljanin Kosova i sa stalnim boravkom na Kosovu;   
 Rukovodilac Zajedni kih Službi imenuje se od strane Borda Direktora, na osnovu predhodnog 

predloga Generalnog Direktora RTK;  

Glavni zadaci i odgovornosti:  

-  Planira, organizuje, nadgleda i rukovodi proces rada Zajedni kih Službi;  
-  Sprovodi politike RTK-a definisanim zakonom, Statutom i od strane Upravnog Odbora  
    RTK-a; 
-  Aktivno u estvuje u implementaciji strategije razvoja RTK-a i nadzire ostvarivanja  
    dugoro nih i kratkoro nih planova; 
-  Priprema godišnji izveštaj za Zajedni ke Službe u okviru poslovnog plana uklju uju i i  
    ostvarenje plana ljudskih resursa sa obrazloženjem; 
-  Obezbe uje redovne informacije Generalnom direktoru o finansijskoj situaciji, posebno o prekora enju       

troškova u posebnim budžetskim linijama i eventualnom smanjenju  prihoda; 
-  Proverava primenu RTK finansijskog plana, posebno u oblasti novih investicija; 
-  Odgovoran-a je za finansijske strategije i njene primene; 
-  Parafira (stavlja inicijale) ugovore iz oblasti novih investicija; 
-  Potpisuje dokumenta vezana za rad i poslovanje sektora; 
-  Prati primenu kompjuterskog sistema u oblasti finansija; 
-  Prati i koordinira rad pravne službe i regulativne politike RTK-a i vodi brigu o  
    zakonitosti odluka, ugovora i drugih akata;  
- Priprema godišnji financijski plan koji jedeo poslovnog plana RTK programa; 
-  Zajedno sa ostalim lanovima rukovodstva on / ona priprema planove za obrazovanje,   
    stru no usavršavanje i obu avanje zaposlenih; 
-  Održava redovne godišnje sastanke sa njegovim / njenim saradnicima; 
-  Prati razvoj budu eg RTK osoblja sa perspektivom ("ljudski resursi"); 
-  Priprema i potpisuje ugovore o zapošljavanju i honorarne ugovore prema odobrenom  
    planu rada RTK-a na osnovu ovlaš enja Generalnog direktora; 
 

Za svoj rad izveštava i odgovara Generalnom Direktoru Radio Televizije Kosova. 

Kushtet që duhen plotësuar:  

 Kualifikim superior profesional në drejtimin juridik apo në menaxhim biznesi; 
 Të paktën 5 vjet përvojë pune në menaxhimin e mediave apo fushave të tjera relevante (Përparësi 

kanë kandidatët me përvojë më të gjatë);   
 Të jetë person me integritet të lartë personal dhe moral;  
 Të ketë njohuri të shkëlqyeshme të spektrit medial në Kosovë dhe më gjerë;  
 Të ketë aftësi të dëshmuara në organizim, udhëheqje dhe planifikim;  
 Aftësi udhëheqëse dhe komunikuese; 
 Standard të lartë të gjuhës shqipe në të folur dhe në të shkruar;  
 Njohje të shkëlqyeshme të gjuhës serbe dhe të gjuhës angleze në të folur dhe në të shkruar;  
 Aftësi për caktimin e prioriteteve dhe për të punuar në mënyrë efikase nën presion dhe punë 

ekipore;  
 Të mos ketë dëshmuar përkatësi partiake;  
 Njohuri e programeve MS Word, Excel dhe të tjera;  
 Aftësi për të bashkëvepruar me maturi dhe ndjeshmëri me kolegë dhe palë;  
 Përkushtim ndaj shërbimit publik të transmetimeve 

Kandidatët e paraqitur për këtë pozitë duhet: 

 

 të jenë qytetar të Kosovës, të regjistruar sipas dispozitave ligjore të Republikës së Kosovës; 
 të mos kenë qenë të dënuar për ndonjë vepër penale dhe që të mos gjenden aktualisht nën hetime; 
 të mos kenë angazhime, biznese, etj. të cilat mund të konsiderohen si konflikt interesi; 
 të mos kenë asnjë angazhim tjetër shtesë të punës jashtë këtij vendi të punës; 

 
Kandidatët duhet të dorëzojnë:  

 një CV,  
 një kopje të letërnjoftimit,  
 një letër motivuese,  
 tri referenca,  
 dëshmitë e kualifikimit, 
 dëshmi që nuk është nën hetime të lëshuar gjatë muajit të fundit para aplikimit, si dhe  
 aplikacionin, i cili duhet të shkarkohet nga web faqja e RTK-së, www.rtklive.com 

Dokumentacioni i kompletuar duhet të dorëzohet i skenuar, në mënyrë elektronike, përmes internet 
adresës konkurs@rtklive.com, deri më datë 09.11.2020 në orën 16:00.   

Vetëm aplikacionet dhe dokumentet e dorëzuara përmes postës elektronike do të pranohen.  

Aplikacionet e dërguara me vonesë nuk do të pranohen.  
Aplikacionet dhe dokumentacioni i pakompletuar nuk do të merret në konsiderim. 
 

Uslove koje treba ispuniti:  

 Vrhunsku profesionalnu kvalifikaciju u pravnom smeru ili poslovnom mena mentu;  
 Najmanje 5 godine iskustva u rukovo enju medijama i ostalim relevatnim poljima  (Prednost 

imaju kandidati sa dužim iskustvom);  
 Da je osoba sa visokim profesionalnim i moralnim integritetom;  
 Da ima izuzetno znanje medijskog spektra na Kosovu, Regiji i šire;  
 Dokazane sposobnosti u organizovanju, rukovo enju i planiranju;  
 Sposobnost rukovo enja i komunikacije; 
 Visoki standard Albanskog jezika, govornog i pisanog;  
 Odlicno poznavanje Srpskog i Engleskog jezika, govornog i pisanog;  
 Sposobnost za odre ivanje prioriteta i rada na efikasan na in pod pritiscima i ekipni rad;  
 Nepripadnost politi kim partijama;  
 Poznavanje programa MS Word, Excel i ostalo;  
 Sposobnost za timski rad sa odmerenoš u i sa osetljivoš u sa kolegama i strankama;  
 Posve ivanje oko javnog servisa emitovanja. 

Zainteresovani kandidati za ove pozicije treba: 
 
 

- da su državljani Kosova, registrovani pod zakonskim odredbama Republike Kosovo; 
- da nisu osu ivani za krivi na dela i da trenutno nisu pod istragom; 
- da nemaju preuzete obaveze, biznise, što se može smatrati sukobom interesa; 
- da ne budu dodatno radno angažovani izvan ovog radnog mesta; 

 
Kandidati treba da dostave:  
 

 jedan CV,  
 kopija Li ne Karte,  
 pismo motivisanja,   
 tri preporuke,  
 dokazi o kvalifikaciji 
 dokaz da nije pod istragom, (ne starije od mesec dana od dana apliciranja), kao i 
 Molba/aplikacija, koja se može uzeti od web stranice RTK, www.rtklive.com.  

 
 
Kompletna dokumentacija se u elektronskom formatu, skenirana, šalje na email adresu: 
konkurs@rtklive.com, do 09.11.2020. u 16:00h.  

Prihvataju se samo prijave i dokumentacija predati elektronskim putem.  

Aplikacije dostavljene sa zakašnjenjem se ne e prihvatiti.  
Nekompletirane aplikacije ne e se uzeti u obzir.  
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